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cfw'lgs PG8«f]O8 k|ljlw ckgfO{ k|fylds tYofÍ k|fKt ug{ u]?jf ufpFkflnsfsf] hgu0fgf ;DkGg u/L 

ljlzli6s[t k|ZgfjnL lgdf{0f u/L k|fKt ;'rgfsf cfwf/df of] kfZj{lrq tof/ kfl/Psf] xf] . o;df 

hg;+lVos, ;fdflhs, cfly{s, s[lif, ;8s, ljB't, ;~rf/, ;]jf, ljk|]if0f nufot cGo ;Dk"0f{ cfj:os 

cfwf/e"t tYofÍx¿nfO{ ;dfj]z u/L of] kfZj{lrq tof/ kfl/Psf] 5 . /fHosf] k'g;{+/rgfsf] l;nl;nfdf 

:yflkt o; ufpFkflnsfsf] oyfy{ ljBdfg cj:yf emNsfpg] kfZj{lrq tof/Ln] ufpFsf] ljsf;sf] jt{dfg 

cj:yfnO{ lrlqt u/]sf] 5 . o:tf] lrq0fn] cfufdL lbgdf xfdLn] th'{df ug'{kg]{ gLlt tyf sfo{qmdx¿nfO{ 

k|fyldsLs/0f u/L xfdLnfO{ pknAw ;Lldt >f]t tyf ;fwgsf] clwstd ;b'kof]u u/L ufpF ljsf;nfO{ 

ult k|bfg ug{ cjZo klg ;xof]u k'¥ofpg] cfzf tyf ljZjf; lnPsf] 5' . o; cWoog k|ltj]bgn] k|foM 

;a} If]q tyf j:t'ut oyfy{nfO{ ;d]6\g k|of; u/]sf] ePtfklg ;Lldt ;do tyf ;|f]t ;fwgsf] ;Ldfleq 

ul/Psf] cWoog cfkm}df k"0f{ x'g ;Sb}g . o;nfO{ ;do ;Gbe{cg';f/ kl/is[t / kl/dflh{t ug]{ bfloTj 

xfd|f] sfFwdf cfPsf] dxz'; xfdL ;a}n] ug'{ kg]{ x'G5 . 

of]hgfj4 ljsf;sf] cfwf/sf] ¿kdf /xg] of] kfZj{lrq ;dod} tof/ ug{ nufpg] ufpFkflnsfsf] ;Dk"0f{ 

kl/jf/, k|d'v k|zf;sLo clws[t Ho'x¿, j8f cWoIf Ho'x¿, u0fsx¿, ;Dk"0f{ ufpFkflnsfaf;Lx¿ nufot 

tYofÍ pknAw u/fpg] ;Dk"0f{ ljifout sfof{no, ;+3;+:yf tyf cGo ;a}df ufpFkflnsfsf] tkm{af6 cfef/ 

k|s6 ug{ rfxG5' . o;} u/L of] cWoog k|ltj]bg ;dod} ;DkGg ug]{ OlG6u|]6]8 :68Lh P08 l/;r{ ;]G6/ 

k|f=ln= sf7df8f}FnfO{ xflb{s wGoafb lbg rfxG5' . 

cGtdf ufpFkflnsf ljsf;sf] cfwf/ lrq sf]g{ of] k|ltj]]bg ;xof]uL agf]; / bL3{sflng ;f]rsf ;fy 

cufl8 a9\g xfdL ;a}nfO{ lbzf lgb]{z k|fKt xf];\ eGg] z'e]R5f k|s6 ub{5' . 

 

 

hdfg l;+x s]=;L= 
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lbuf] / of]hgfa4 ljsf;nfO{ cufl8 a9fpgsf nflu ufpFkflnsfsf] ;du| tYofª\s cfjZos kb{5  . o;} 

cfjZostfnfO{ dWo gh/ u/L u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq tof/ ul/Psf] 5 . h;df ufpFkflnsfsf] 

hgu0fgf u/L ljleGg ljifo ;dfj]z ul/Psf] >f]t gS;fx¿, ljifout sfof{nox¿af6 ;Íng ul/Psf 

tYox¿df cfwfl/t eO{ pknAw eP;Ddsf s[lif, lzIff, :jf:Yo, oftfoft, ;~rf/, jg, l;FrfO, vfg]kfgL, 

ljB't cflbsf ;+:yfut tYofª\s ;dfj]z u/L ufpFkflnsf kfZj{lrq tof/L ul/Psf] 5 .  

o; ufpFkflnsfsf] cWoog ug{ rfxg] ljBfyL{, cg';Gwfgstf{, of]hgf lgdf{0fstf{ tyf ufpFkflnsf 

jf;Lx¿nfO{ kfZj{lrqn] ;"rgf k|bfg ug{ ;xof]u k'Ug] 5 eGg] d}n] cfzf lnPsf] 5' . kfZj{lrqdf pNn]lvt 

ljj/0fdf ufpFkflnsfsf] /fhg}lts tyf k|zf;lgs ljj/0f 5'l§g] gS;f, e"§juL{s/0f tyf e"§pkof]u 

gS;fsf ;fy} ufpFkflnsfsf] hgu0fgf @)&% sf ljljw kIfx¿ ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

cGtdf k|:t't kfZj{lrq tof/L ug]{ l;nl;nfdf ;"rgf ;+sng ug{ k|ToIf / k/f]If¿kdf ;xof]u ug'{ x'g] 

;Dk"0f{ ljifout sfof{no, ;+3÷;+:yf, ;fdflhs kl/rfns, j8f ;lrjx¿, ufpF sfo{kflnsfsf 

sd{rf/Lx¿,  cWoIf Ho', k|d'v k|zf;sLo clws[t tyf z'?b]lv tYofÍ ;+sng, k|zf]wg u/L kfZj{lrqnfO{ 

of] ?k lbg'x'g] k/fdz{bftf >L OlG6u|]6]8 :68Lh P08 l/;r{ ;]G6/ k|f=ln= sf7df8f}FnfO{ ljz]if wGoafb 

lbg rfxG5' . 
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s'g} klg ljsf;sf] dfu{ tof/ ug]{ of]hgfsf] ;xL 5gf]6 k|efjsf/L sfof{Gjog, ;/f]sf/jfnfx¿sf] k"0f{ 

;Gt'li6 ;lxtsf] pkof]u / lg/Gt/ cg'udg Pjd\ d"Nofª\sg / lbuf]kgfsf] nflu ;xL / j:t'lgi6 lg0f{o 

lng tYofÍsf] cfjZostf kb{5 . ljutaf6 l;s]/ jt{dfgsf] ef]ufO{sf cfwf/df eljiosf nflu of]hgf 

th'{df ug'{ jt{dfg k'g;{+/lrt :yfgLo ;/sf/sf] klxnf] cfjZostf xf] eGg]df b'O{dt x'g ;Sb}g  . 

j:t'lgi7tf / cfjZostfsf] s;Ldf of]hgfx¿ tyf sfo{of]hgfx¿ cufl8 a9fpg g;lsPsdf hgtfn] 

:yfgLo txaf6 /fv]sf ck]Iff k'/f x'g ;Sb}gg\ . o;}sf/0f jt{dfgsf] xfd|f] w/ftnLo, ;fdflhs, ;fF:s[lts 

tyf cfly{s cj:yfsf] klxrfg u/L eljiosf cfjZostf cfFsng ug]{ p2]Zosf ;fy of] cWoog k|ltj]bg 

-kfZj{lrq_ k|fyflds tYofÍ ;+sng u/L tof/ ul/Psf] xf] . kfZj{lrqnfO{ ;fdfGo ?kdf cWoog ug]{ hf] 

sf]xLn] klg of] ufpFkflnsfsf] ax'cfofldstf ;lxtsf] jt{dfg cj:yf ;xh} cfFsng ug{ ;Sg] b]lvG5 . 

of] kfZj{lrqnfO{ Psflt/ ufpFkflnsfsf] ;Dk"0f{ lrgf/Lsf] ¿kdf x]g{ ;lsG5 eg] csf]{tkm{ xfd|f ;Defjgf 

/ r'gf}ltx¿nfO{ cjut ug{ ;lsG5 . 

kfZj{lrq tof/Lsf] qmddf cf¢gf] dxTjk"0f{ ;do k|bfg ug]{ ufpFkflnsf cWoIf, ufpFkflnsf pkfWoIf, 

ljifout s fof{nosf k|d'v nufot ;Dk"0f{ sd{rf/L, j8fWoIfHo"x¿, j8f ;lrj ;fyLx¿, ;fdflhs 

kl/rfnsx¿, u0fsx¿, ljeGg ;+3÷;+:yfsf k|d'v tyf cGo sd{rf/Lx¿ tyf kfZj{lrqnfO{ of] ?k lbg 

;xof]u k'¥ofpg' x'g] k/fdz{bftf >L OlG6u|]6]8 :68Lh P08 l/;r{ ;]G6/ k|f=ln= cgfdgu/nfO{ xflb{s 

cfef/ JoQm ub{5' . 

cGtdf, of] kfZj{lrq cf¢gf] p2]Zo k|flKtdf ;kmn /xf];\ eGg] ;'e]R5f JoQm ub{5' . 
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^=!=$ ;8s ;'ljwf kx'Frsf] k|sf/sf cfwf/df j8fut 3/w'/Lsf] ljj/0f 151 

^=!=% 3/w'/Ln] k|of]u u/]sf] ;8ssf] rf}8fOsf] cfwf/df j8fut ljj/0f 152 
^=!=^ k'n tyf k'n];f;DaGwL ljj/0f 153 

^=!=& 6f9fsf] j:tLaf6 ;DalGwt j8f s]Gb|;Dd k'Ug nfUg] cg'dflgt ;do 154 

^=!=* j8f s]Gb|af6 ufpFkflnsf s]Gb|;Dd k'Ug nfUg] cg'dflgt ;do 155 

^=@ ;+rf/ 155 
^=@=! ufpFkflnsfdf /x]sf Pkm=Pd= /]l8of]x¿ tyf 6]lnlehg 156 
^=@=@ 6]lnkmf]g÷df]afOn 156 

^=@=# x'nfs ;]jf 156 

^=# kl/jf/df ePsf] ;fwg tyf ;'ljwfsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 157 
^=$  ;fj{hlgs kf6L kf}jf / rf}tf/f 158 
^=% ljB't 159 
^=%=! b}lgs alQ afNg k|of]u ul/g] OGwgsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 159 
^=%=@ kl/jf/n] vfgf ksfpg k|of]u ug]{ OGwgsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 160 

v08 & M ;fdflhs k"jf{wf/ tyf ;]jf 161 
&=! lzIff 162 
&=!=! kfFr jif{ jf ;f]eGbf dflyNnf] pd]/ ;d"xdf ;fIf/tfsf] cj:yf 163 
&=!=@ kfFr jif{ jf ;f]eGbf dflyNnf] pd]/ ;d"xdf :ffIf/tf / pd]/ ;d"x ljj/0f 164 

&=!=# j8fcg';f/ txut lzIff;DaGwL ljj/0f 166 

&=!=$ j8fcg';f/ txut lzIff, lnË / pd]/ ;d"x;DaGwL ljj/0f 167 
&=!=% n}lËs cfwf/df % b]lv @$ jif{sf xfn ljBfno jf sn]h uO/x]sf] hg;+Vofsf] ljj/0f 169 

&=!=^ n}lËs cfwf/df % b]lv @$ jif{leqsf ljBfno÷sn]h uPsf jf guPsf hg;+Vofsf] j8fut 

ljj/0f  171 
&=!=& kfFr jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] cf}krfl/s jf cgf}krfl/s tflnd;DaGwL 

ljj/0f  172 
&=!=* ljz]if ;Lk jf bIftf ePsf] hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 173 

&=!=( ufpFkflnsfdf /x]sf lzIf0f ;+:yfx¿sf] ljj/0f 175 

&=!=!) lzIfs ljj/0f  176 

&=!=!! z}lIfs If]qdf b]lvPsf ;d:ofx¿ 176 
&=!=!@ afn ljsf; s]Gb| 178 

&=@ :jf:Yo 179 
&=@=! dlxnf :jf:Yo :jo+;]ljsfx¿ (Female Community Health Volunteers) 182 

&=@=@ ufpF3/ lSngLs / lgoldt vf]k 182 

&=@=# Pr= cfO{= eL=÷P8;sf] cj:yf 182 

&=@=$ ;'/lIft dft[Tjsf] cj:yfsf] ljj/0f 183 
&=@=% kl/jf/ lgof]hg;DaGwL ljj/0f 184 



 
 

&=@=^ vf]ksf] ljj/0f 184 

&=@=& afNosfndf x'g] /f]usf hf]lvd 185 

&=@=*  lzz' tyf % jif{d'lgsf afn d[To'b/ 185 

&=@=( afnkf]if0f;DaGwL ljj/0f 185 
&=@=!) ufpFkflnsfdf nfUg] k|d'v /f]u 186 

&=@=!! !% b]lv $( jif{;Ddsf ljleGg pd]/ ;d"xsf ljjflxt dlxnfx¿n] hLljt hGdfPsf lzz'x¿sf] 

;+Vofsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 188 
&=@=!@ !% b]lv $( jif{;Ddsf ljleGg pd]/ ;d"xsf ljjflxt dlxnfx¿n] hLljt hGdfPsf lzz'x¿sf] 

;+Vofsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 188 

&=@=!# cfdfsf] pd]/ ;d"xcg';f/ !%Ĉ$( jif{ pd]/;d"xsf ljjflxt dlxnfn] hLljt hGd lbPsf 

;Gtfgsf xfnsf] cj:yfsf] ljj/0f 191 

&=@=!$ !% b]lv $( jif{sf ljjflxt dlxnfn] hLljt hGdfPsf lzz'x¿sf] lnËsf cfwf/df, d[To' ;+Vof 

/ xfnsf] a;f]af;sf] ljj/0f 194 

&=@=!% cfdfsf] ;fIf/tf :t/ / z}lIfs pknAwLsf cfwf/df hLljt hGd]sf afnaflnsfx¿sf] 

;+Vof 195 

&=@=!^ lat]sf !@ dlxgfdf hGd]sf lzz'x¿sf] hGdbfsf] tf}nsf cfwf/df j8fut ljj/0f 197 

&=@=!& !%Ĉ$( pd]/;d"xsf ljjflxt dlxnfx¿sf] klxnf] lzz' hlGdlbFbfsf] pd]/;DaGwL ljj/0f 198 

&=# v]ns'b tyf dgf]/~hg 199 
&=$ gful/s ;'/Iff ;]jf 200 
&=$=! ;fdflhs ;"/Iff eQf 200 
&=$=@ a[4a[4fx¿sf] cj:yf 201 

&=% dlxnf tyf afnaflnsf 201 
&=%=! dlxnf;DaGwL ljj/0f 201 
&=%=@ cfdf ;d"x;DaGwL ljj/0f 203 
&=%=# afnaflnsf;DaGwL ljj/0f 203 

&=%=$ afn>dsf] cj:yf 204 

&=%=% afn;+/If0f tyf ;+a4{g ;ldlt 205 

&=%=^ afnSna 205 
&=%=& kfFr jif{d'lgsf afnaflnsfsf] hGdbtf{sf] cfwf/df j8fut ljj/0f 207 

&=%=* k"0f{ vf]ko'St kfFr jif{d'lgsf afnaflnsfx¿sf] j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 208 

&= ̂ ckfËtfsf] cfwf/df hg;+Vof ljj/0f 209 
&=& vfg]kfgL tyf ;/;kmfO{ 211 
&=&=! vfg]kfgL ;|f]tsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 211 
&=&=@ vfg]kfgLsf] d'Vo >f]t ePsf] 7fpF;Dd k'Ug nfUg] ;dosf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 212 

&=&=# vfg]kfgL z'4Ls/0f ug]{ ljlwsf cfwf/df 3/w'/Lx¿sf] ljj/0f 213 

&=$ zf}rfno k|of]usf] k|sf/sf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 214 
&=% v'nf lbzf d'Qm If]q 215 
&= ̂ kmf]xf]/d}nf Joj:yfkg ug]{ :yfgsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 215 



 
 

v08 * M jg tyf jftfj/0f  217 
*=! k|fs[lts jg tyf jg:klt 217 
*=@ h}ljs ljljwtf ;DjGwL ljj/0f 217 
*=# ufpFkflnsfdf kfO{g] jGohGt' 218 
*=$ jgh+un 219 
*=$=! ;fd'bflos jg 219 
*=$=@ ;/sf/åf/f Jojl:yt jg  221 

*=% hl8a'6L;DaGwL ljj/0f 222 
*=  ̂ jg ;+/If0fsf nflu rfNg' kg]{ sbd 222 

v08 ( M ljsf; ;"rsf° / ul/aLsf] l:ylt  223 
(=! dfgj ljsf; ;"rssf] ljj/0f (HDI) 223 
(=@ dfgj u/LaL ;"rsf° (Human Poverty Index) 224 
(=# dfgj ljsf; / u/LaL 224 
(=$ ul/aL Go"gLs/0f 224 
(=% ;du| ljsf; l:ylt  225 

 

 



 
 

 

tflnsf ;"lr  
 

 

 

tflnsf g+ 1M ufpFkflnsfsf] j8f ljefhg 5 

tflnsf g+ 2M alb{of lhNnfsf] cf}ift tfkqmd 11 
tflnsf g+ 3M ufpFkflnsfdf /x]sf glb gfnf;DaGwL ljj/0f 17 
tflnsf g+ 4M ufpFkflnsfdf /x]sf] d7, dlGb/sf] ljj/0f 20 
tflnsf g+ 5M rf8kj{, hfqf tyf d]nf;DaGwL ljj/0f 20 
tflnsf g+ 6M ufpFkflnsfdf /x]sf kfs{, jg:klt tyf pBfg;DaGwL ljj/0f 25 
tflnsf g+ 7M ufpFkflnsfdf /x]sf lkslgs :yn tyf dgf]/~hg:yn;DaGwL ljj/0f 25 
tflnsf g+ 8M j8fut 3/w'/L tyf lnËsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 30 
tflnsf g+ 9M j8fut 3/w'/L ;+Vof tyf lnËsf] cfwf/df cS;/ af;f]af; ug]{ hg;+Vofsf] ljj/0f 31 
tflnsf g+ 10M pd]/ ;d"xcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 32 
tflnsf g+ 11M pd]/ ;d"x / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 33 
tflnsf g+ 12M kl/jf/df /x]sf] ;b:o ;+Vofsf] cfwf/df j8fut 3/w'/Lsf] ljj/0f 34 
tflnsf g+ 13M pd]/ ;d"xsf] cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f 35 
tflnsf g+ 14M pd]/ ;d"x / lnËsf cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f 36 
tflnsf g+ 15M /fli6«otfsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofs]f ljj/0f 37 
tflnsf g+ 16M hfthfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 38 
tflnsf g+ 17M ufpFkflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f 39 
tflnsf g+ 18M wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 40 

tflnsf g+ 19M % jif{eGbf sd pd]/sf afnaflnsfx¿sf] cleefjsTjsf] cj:yf 41 

tflnsf g+ 20M !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 42 

tflnsf g+ 21M n}lËs cfwf/df !) jif{eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 42 

tflnsf g+ 22M pd]/ ;d"xsf cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:yltsf] ljj/0f 43 

tflnsf g+ 23M pd]/ ;d"x tyf n}lËs cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf]  j}jflxs l:yltsf] ljj/0f

 44 

tflnsf g+ 24M bz jif{ jf ;f]eGbf dflysf] n}lËs cfwf/df ljjflxt hg;+Vofsf] klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/sf] ljj/0f

 45 

tflnsf g+ 25M n}lËs cfwf/df pQ/bftfx¿sf] ljj/0f 46 

tflnsf g+ 26M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/L ljj/0f 47 

tflnsf g+ 27M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ePsf] hUufsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 48 

tflnsf g+ 28M 3/sf] lsl;dsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 49 

tflnsf g+ 29M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] tNnfsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 50 

tflnsf g+ 30M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ag]sf] cjwLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 51 
tflnsf g+ 31M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 52 
tflnsf g+ 32M 3/w'/Ln] k|of]u ul//x]sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 53 
tflnsf g+ 33M s[lif k|of]hgsf] nflu cfÿgf] :jfldTjdf ePsf] hUufsf] If]qkmn 54 

tflnsf g+ 34M s[lif k|of]hgsf nflu hUufdf ePsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 55 

tflnsf g+ 35M 3/ tyf hldgdf dlxnfsf] :jfldTj x'g] 3/w'/Lsf] ljj/0f 56 



 
 

tflnsf g+ 36M ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 57 
tflnsf g+ 37M pd]/ / lnËcg';f/ d[To' ;+Vofsf] ljj/0f 58 

tflnsf g+ 38M ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] d[To'sf] sf/0f 59 

tflnsf g+ 39M d[To' btf{ ug]{ 3/w'/Lsf] cfwf/df j8fut ljj/0f 60 
tflnsf g+ 40M pd]/ / lnËsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 61 
tflnsf g+ 41M z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 62 
tflnsf g+ 42M z}lIfs :t/, lnË / pd]/ ;d"xsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 63 
tflnsf g+ 43M cg'kl:yt /x]sf] cjlwsf] cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 64 

tflnsf g+ 44M cg'kl:yt /xg] sf/0fsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 65 
tflnsf g+ 45M uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 66 
tflnsf g+ 46M cg'kl:yt x'g] sf/0f / uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f 67 
tflnsf g+ 47M hGd :yfgsf] cfwf/df hg;+Vof ljj/0f 68 

tflnsf g+ 48M ljb]zdf hGd]sf JolQmx¿sf] ljj/0f 69 
tflnsf g+ 49M a;fO{sf] ;dosf] cfwf/df 70 

tflnsf g+ 50M a;fO{sf] sf/0fn] ubf{ ufpFkflnsfsf] u0fgfdf ;dfj]z ePsf hg;+Vof;DaGwL ljj/0f 70 

tflnsf g+ 51M % jif{ jf ;f]eGbf a9L oxL ufpFkflnsfdf a;f]af; ug]{ hg;+Vof;DaGwL ljj/0f  71 
tflnsf g+ 52M JolQmut 36gf btf{sf] aflif{s ljj/0f 72 
tflnsf g+ 53M u]?jf ufpFkflnsf dtbftf / dtbfg s]Gb|sf] ljj/0f 73 
tflnsf g+ 54M e"Ĉpkof]u  ljZn]if0f 75 
tflnsf g+ 55M d'Vo j:tLx¿ ;DaGwL ljj/0f 76 
tflnsf g+ 56M nfnk'hf{ ePsf] jf gePsf] hldgdf ag]sf] 3/x¿sf] cfwf/df 3/w'/Lx¿sf] ljj/0f 78 

tflnsf g+ 57M 3/ lgdf{0f ;DkGg k|df0fkq lnPsf 3/w'/Lsf] ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 79 
tflnsf g+ 58M sf]7f jf ÿNof6 ef8fdf lbPsf 3/w'/Lx½sf] j8fut ljj/0f 80 

tflnsf g+ 59M sf]7f ef8f lbPsf 3/w'/Lx¿n] ug]{ dfl;s cfDbfgLsf] cfwf/df j8fut ljj/0f 81 
tflnsf g+ 60M ef8fsf] 3/df a:g] kl/jf/x¿n] dfl;s ?kdf ltg]{ ef8fsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 82 

tflnsf g+ 61M ufpFkflnsfdf x'g ;Sg] ;+efljt k|sf]ksf] ljj/0f 83 
tflnsf g+ 62M ufpFkflnsfdf ;+rflnt xf]6nx¿ ;DaGwL ljj/0f 85 

tflnsf g+ 63M cfly{s¿kn] ;lqmo hg;+Vofsf] cj:yf 86 

tflnsf g+ 64M cfl>t hg;+Vofsf] ljj/0f 86 

tflnsf g+ 65M d'Vo k]zfsf] cfwf/df hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f 87 

tflnsf g+ 66M cfDbfgLsf] klxnf] k|d'v >f]tsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 89 

tflnsf g+ 67M cfDbfgLsf] bf]>f] k|d'v >f]tsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 90 

tflnsf g+ 68M cfDbfgLsf] t]>f] k|d'v >f]tsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 91 
tflnsf g+ 69M 3/w'/Lsf] k|d'v cfDbfgLsf] >f]tsf] ljj/0f 92 
tflnsf g+ 70M kl/jf/ wfGg cfjZos kg]{ dfl;s vr{sf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 93 
tflnsf g+ 71M cfÿg} jflif{s cfDbfgLn] kl/jf/ wfGg k'Ug] dlxgfsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 94 

tflnsf g+ 72M kl/jf/n] lnPsf] C0fsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 95 

tflnsf g+ 73M kl/jf/n] lnPsf] C0f /sdsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 96 
tflnsf g+ 74M C0f lng'sf] sf/0fsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 97 
tflnsf g+ 75M C0f lnPsf] ;|f]tsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 98 



 
 

tflnsf g+ 76M vr{sf] klxnf] k|fyldstfsf cfwf/df ljk|]if0f k7fpg]sf] ljj/0f 99 

tflnsf g+ 77M vr{sf] bf]>f] k|fyldstfsf cfwf/df ljk|]if0f k7fpg]sf] ljj/0f 100 
tflnsf g+ 78M vr{sf] t]>f] k|fyldstfsf cfwf/df ljk|]if0f k7fpg]sf] ljj/0f 101 
tflnsf g+ 79M ljk|]if0f vr{ x'g] k|d'v If]qx¿sf] cfwf/df ljk|]if0f k7fpg]sf] ljj/0f 102 
tflnsf g+ 80M ljk|]if0fsf] cfsf/sf] cfwf/df j8fut ljj/0f 103 
tflnsf g+ 81M ufpFkflnsfsf] v]lt of]Uo hldg;DaGwL ljj/0f 105 
tflnsf g+ 82M s[lifof]Uo hldgsf] :jfldTjsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 105 
tflnsf g+ 83M v]tLkftLdf pkof]u ePsf] hUuf hldgsf] cfsf/sf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 106 
tflnsf g+ 84M v]tLof]Uo hldgsf] pkof]usf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 107 
tflnsf g+ 85M s[lif pTkfbgdf cfj4 3/w'/Lsf] ljj/0f 108 
tflnsf g+ 86M s[lif afnL pTkfbgsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 109 
tflnsf g+ 87M s[lifhGo afnL laqmLsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 110 
tflnsf g+ 88M cGgafnL laqmLsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 111 
tflnsf g+ 89M bnxg afnL laqmL ug]{ 3/w'/Lsf] ljj/0f 112 
tflnsf g+ 90M t]nxgafnL laqmL ug]{ 3/w'/Lsf] ljj/0f 112 
tflnsf g+ 91M t/sf/LafnL laqmL ug]{ 3/w'/Lsf] ljj/0f 113 
tflnsf g+ 92M d;nfafnL laqmL ug]{ 3/w'/Lsf] ljj/0f 114 
tflnsf g+ 93M kmnkm'nafnL laqmL ug]{ 3/w'/Lsf] ljj/0f 115 
tflnsf g+ 94M s[ifs / u}/Ĉs[ifssf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 116 
tflnsf g+ 95M hDdf 3/w'/L, s[ifs 3/w'/L / v]tLof]Uo hldgsf] If]qkmn 117 
tflnsf g+ 96M cfÿgf] s[lif pTkfbgn] vfg k'Ug] cjwLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 118 
tflnsf g+ 97M ljleGg afnLdf nfUg] /f]u ljj/0f 119 
tflnsf g+ 98M s[lif ;]jf s]Gb| tyf pks]Gb|x¿sf] ljj/0f 120 
tflnsf g+ 99M afnL kfqf] 120 
tflnsf g+ 100M ahf/ s]Gb|x¿sf] ljj/0f 121 
tflnsf g+ 101M s[lif ks]6 If]qsf] ljj/0f 121 
tflnsf g+ 102M ufpFkflnsfdf ;+rflnt cfof]hgfx¿sf] ljj/0f 124 
tflnsf g+ 103M Pu|f]e]6;DaGwL ljj/0f 124 
tflnsf g+ 104M ufpFkflnsfdf s[lif ;xsf/L ;+:yf;DaGwL ljj/0f 125 
tflnsf g+ 105M s[ifs ;d"x;DaGwL ljj/0f 126 
tflnsf g+ 106M 3/kfn'jf kz'k+IfL kfngsf] cfsf/sf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 127 
tflnsf g+ 107M ufO{ uf]? kfNg] 3/w'/Lsf] ljj/0f 128 
tflnsf g+ 108M e}+;L /fFuf;DaGwL ljj/0f 129 
tflnsf g+ 109M e]F8f afv|f;DaGwL ljj/0f 130 
tflnsf g+ 110M ;'ª \u'/ aª\u'/;DaGwL ljj/0f 130 
tflnsf g+ 111M 3/kfn'jf kz'k+IfL;DaGwL ljj/0f 131 
tflnsf g+ 112M kz'k+IfLx¿sf] pTkfbg tyf laqmLsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 132 
tflnsf g+ 113M kz'k+IfL hGo j:t'sf] pTkfbgsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 134 
tflnsf g+ 114M kz'k+IfL hGo pTkfbg laqmLsf cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f 135 
tflnsf g+ 115M kz' wg tyf ;|f]taf6 x'g] pTkfbgsf cj:yf;DaGwL ljj/0f 136 



 
 

tflnsf g+ 116M a+u'/ kfng kmfd{sf] ljj/0f 138 
tflnsf g+ 117M ufO{÷e}+;L kfng kmfd{sf] ljj/0f 138 
tflnsf g+ 118M afv|f kfng kmfd{x¿sf] ljj/0f 138 
tflnsf g+ 119M ;fgf tyf 3/]n' pBf]ux¿ ;DaGwL ljj/0f 139 
tflnsf g+ 120M Jofkf/ tyf Joj;fo;DaGwL ljj/0f 140 
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v08 ! M e"ldsf 

!=! k[i7e"ld 

lbuf] / of]hgfa4 ljsf;nfO{ cufl8 a9fpgsf nflu j}1flgs of]hgf k4ltsf] cfjZstf kb{5 . j}1flgs 

of]hgf k4lt lgdf{0fsf nflu e/kbf]{ tYofÍsf] ckl/xfo{tf  x'G5 . To;}n] t'ngfTds cWoog, cg';Gwfg, 

ljZn]if0f, ljj]rgf ug{ ;Defjgfx¿sf] vf]hL ug{ ;lx tYofÍn] dxTjk"0f{ e"ldsf v]Nb5 . s'g} klg 

:yfgLo txdf /x]sf ljifout sfof{nox¿ tyf cGo ;+3;+:yfx¿sf] tYout l:ylt emNsg] u/L pknAw 

eP;Ddsf ;"rgfx¿nfO{ Jojl:yt 9+un] ;+sng u/L of] ufpFkflnsf kfZj{lrq tof/ ul/Psf] 5 . 

g]kfn ;/sf/ ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfnon] lgb]{zg u/]adf]lhd ufpFy@A3!@8¹3G <@}x@G 

If]qsf] ljsf;sf] nflu e/kbf]{ tYofª\sLo cfwf/ tof/ ug'{kg]{ k|fjwfg /x]sf] 5 . rf}wf}F of]hgf -

@)&#÷&$¢@)&%÷&^_ n] klg ufpFkflnsfx¿sf] tYofª\sLo cfwf/ tof/ ug]{ sfo{nfO{ gLltut 

k|fyldstf lbPsf] / ufpFkflnsfx¿n] ef}uf]lns ;"rgf s]Gb| :yfkgf / dfgj ;|f]t ljsf; of]hgf th'{df 

ug'{kg]{ yk bfloTj pNn]v u/]sf] 5 . o;} k|of]hgsf] nflu ufpFkflnsfsf] j:t'l:ylt emNsg] u/L kfZj{lrq 

(Profile) tof/ ul/Psf] xf] .   

!=@ cWoogsf] p2]Zo  

o; cWoogsf d'Vo p2]Zox¿ lgDgfg';f/ 5g\ . 

s_ ufpFkflnsf If]qleq /x]sf ;]jf ;'ljwfx¿sf] af/]df hfgsf/L u/fpg] . 

v_ ufpFkflnsf If]qleqsf] ;Defjgf / ;d:ofx¿sf] cjut u/fpg] . 

u_ ufpFkflnsfsf] hg;+Vof tyf ljsf;fTds j :t'l:yltsf] af/]df hfgsf/L u/fpg] . 

3_ ufpFkflnsf leq a;f]jf; ug]{ dflg;x¿sf] cfly{s, ;fdflhs, wfld{s, z}lIfs, tyf k]zfut 

l:yltsf] af/]df hfgsf/L u/fpg] . 

ª_ ufpFkflnsf If]qleq /x]sf k|fs[lts ;|f]t ;fwg tyf ;Lksf] klxrfg u/L ;dli6ut ljj/0f k|:t't ug]{ . 

r_ ufpFkflnsfsf] jf:tljs / j:t'ut ;"rgf ;+sng tyf Joj:y fkgdf ;xof]u ug]{ . 

5_ ufpFkflnsfIf]qsf] tYof°sf] cfwf/df lhNnf tyf /fli6«o :t/;Dd ;"rgf pknAw u/fO{ 

Aoj:yfkgdf ;xof]u ug]{ . 

h_ :yfgLo cfjZostf / ;|f]t ;fwgsf] ljlgof]hgsf] cj:yfsf] hfgsf/L u/fpg] . 

em_ ufpFkflnsf:t/df ;~rflnt sfo{qmdsf] k[i7kf]if0f (Feedback) k|bfg u/L cfufdL sfo{qmdsf] 

nflu dfu{lgb]{z ug{ ;xof]u k'¥ofpg] . 

`_ ufpFkflnsfsf] eflj of]hgf tyf sfo{qmd / gLlt lgdf{0fsf] sfdnfO{ cfwf/ k|bfg ug]{ . 
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!=# cWoogsf] dxTj 

g]kfn ;/sf/ ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfnon] lgb]{zg u/] adf]lhd ufpFkflnsf÷ 

x#2y@A3!@8¹3G <@}x@G 9@G:!@G A4!@7!@G 3@A# /2yv@GF te1@´\sLo cfwf/ tof/ ug'{kg]{ k|fjwfg /x]sf] 

5 . ufpFkflnsfsf] efjL of]hgf tyf sfo{qmd / lglt lgdf{0fsf] sfdnfO{ cfwf/ k|bfg ug{] p2]Zosf 

;fy tof/ ul /Psf] kfZj{lrqn] t'ngfTds d'Nof°gsf nflu To; 7fpFsf] j:t'l:ylt ;DaGwL hfgsf/L 

:ki6 x'g' h?/L 5 . ljleGg :yfgsf] cfjZostfdf cfwfl/t ljsf;sf sfo{qmd tyf /0fg}lts of]hgf 

th'{df ug{sf nflu o; cWoogn] u]?jf ufpFkflnsfnfO{ ;xof]u ug'{sf ;fy} ;dfg'kflts ljsf;df cGo 

;/f]sf/jfnf x¿nfO{ ;d]t o; If]qsf] tYok/s hfgsf/L k|bfg ub{5 . o;sf cnfjf ufpFkflnsf 

kfZj{lrqsf] of] cWoog ;DalGwt If]qsf ;+3 ;+:yf Pj+ cg';Gwfgstf{, of]hgfsf/, lzIffsdL{, 

;dfh;]jL nufot ;/f]sf/jfnf x¿nfO{ pkof]uL x'g] ePsf]n] o; cWoogsf] dxTj /x]sf] ljifo k|:6 

x'G5 . 

!=$ cWoogsf] cf}lrTo 

:yfgLo cfjZostf tyf ;xeflutfdf cfwfl/t ljsf;fTds sfo{qmdnfO{ k|f]T;fxg ug{ g]kfn ;/sf/n] 

:yfgLo lgsfo cGtu{t ufpFkflnsfx¿nfO{ lb+b} cfPsf] cg'bfgx¿df qmdz j[l4 ub}{ nu]sf]  b]lvG5 . 

ljsf; vr{ yk ug'{sf ;fy} g]kfn ;/sf/n] ufpFkflnsfx¿sf] Go"gtd zt{ dfkgsf ;"rsx¿ klg 

lgwf{/0f u/]sf] 5 . tL ;"rsx¿dWo] x/]s ufpFkflnsfn] cf¢<@}gf] If]qsf] j:t'ut ljj/0fdf cfwffl/t 

Rural Municipality Profile tof/ ug'{ Ps xf] . ef}lts ljsf;sf b[li6n] sdhf]/ l:ylt /x]sf] g]kfnsf] 

;Gbe{df o; k|sf/sf] sfo{n] ljz]if dxTj /fVb5 . o;n] jt{dfgsf] oyfy{nfO{ ljZn]if0f u/L ;f]sf] 

cfwf/df ufpFkflnsfsf] pknAw >f]t ;fwgsf] Joj:yfkg / plrt sfo{qmdx¿sf] th'{df, sfo{Gjog 

Pjd\ cg'udg d'Nof+sgsf lglDt dfu{bz{ssf] sfd ug]{ x'gfn] of] cWoogsf] cf}lrTo /xG5 . 

!=% cWoog ljlw 

o; ufpFkflnsfsf] kfZj{lrqsf tof/L ubf{ k|of]u ul/Psf ljlwx¿ lgDgfg';f/ 5g\ . 

Á o;df ljifout sfof{no tyf ljleGg ;+3 ;+:yfx¿af6 pknAw tYof+sx¿ ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

Á /fli6«o hgu0fgf, ljleGg ;j]{If0f cflbsf glthfx¿ ;dfj]z ul/Psf] 5 . 

Á o; cWoog k|ltj]bgdf tYof°sf] laZn]if0fsf j|mddf ljleGg tflnsfx¿, lrqx¿ tyf gS;fsf] 

k|of]u u/L a0f{gfTds tyf t'ngfTds ?kdf laZn]if0f ul/Psf] 5 . 

kfZj{lrq tof/ ug]{ sfo{ k|fylds (Primary) tyf låQLo (Secondary) ;"rgf ;+sng u/L ul/Psf] 5 . 

e"¢pkof]u, ;8sx¿ / ;f]sf] u'0f:t/ tyf jftfj/0fLo ;d:ofx¿ h:tf k|fylds tYofÍx¿, l8lh6n 

tYofÍ (GIS data), :yn:j?k gSzf, xjfO{ gSzf, gfkL gSzf, :ynut lg/LIf0f tyf cGt/jf{tf u/L 
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;+sng ul/Psf] 5 . j8f txsf ;d:ofx¿ / vfFrf]x¿ j8faf;Lx¿ aLr ;xeflutfd"ns 5l/tf] d"Nof°g 

k2lt (Participatory Rapid Appraisal) ckgfO{ hfgsf/L lnOPsf] 5  . o;sf ;fy} ufpFkflnsfsf] l:ylt 

ljleGg ;/sf/L Pj+ u}/;/sf/L lgsfox¿sf kbflwsf/Lx¿, j[l4lhjLx¿ pknAw k|ltli7t 

JolQmTjx¿;+u 5nkmn Pj+ cGt{jftf{ u/L ufpFkflnsfsf k|d'v ;d:of Pj+ ljsf;sf ;Defjgfx¿ dfly 

hfgsf/L lnO{Psf] 5 . ufpFkflnsfsf ;du| tYofÍx¿ h:t} ef}lts, jftfj/0fLo, ;fdflhs, cfly{s, 

ljQLo Pj+ ;+:yfut tYofÍx¿ ufpFkflnsf sfof{no nufot ufpFkflnsf l:yt ;/sf/L Pj+ u}/;/sf/L 

sfof{nox¿sf] /]s8{af6 / s]xL tYofÍx¿ ljefu tyf cGo lgsfox¿af6 k|sflzt k|ltj]bg Pj+ 

k':tsx¿ cWoog u/L ;+sng ul/Psf] 5 . 

!=  ̂ cWoogsf ;Ldfx¿ 

/fli6«o of]hgf cfof]u / ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfnon] lgwf{/0f u/] adf]lhd ufpFkflnsf 

kfZj{lrq tof/ ubf{ k|of]u ul/Psf tYof+sx¿sf] ;|f]t / cfwf/ jif{ v'nfO{Psf] 5 . ufpFsf ljleGg 

;/sf/L tyf u}/;/sf/L sfof{no, cGo ;+3;+:yfn] pknAw u/fPsf tYofÍ, s]Gb|Lo tYofÍ ljefu, 

ljleGg dGqfno, ljefux¿, ;DalGwt ufpFkflnsf cflb ;|f]tx¿af6 pknAw tYofÍsf] cfwf/df of] 

j:t'ut ljj/0f tof/ ul/Psf] 5  . kfZj{lrqsf] cjwf/0ffcg';f/ o;n] u]?jf ufpFkflnsfsf] ;Dk"0f{ 

kIfsf] oyfy{ hfgsf/L ;/n Pj+ :ki6 ?kdf lbG5 . cWoognfO{ oyf;So j:t'ut agfpg] k|of; ul/Psf] 

5 . t}klg ;|f]t, ;fwg tyf ;dosf] kl/wLn] o; cWoognfO{ s]xL ;Lldttfdf afw]sf] 5 . o; cWoogdf 

lgwf{l/t p2]Zosf cfwf/df cfjZostf cg';f/ tYof° ;+sng ul/Psf] 5 . 
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v08 @ M u]?jf ufp»kflnsfsf] kl/ro  

 

gS;f g+= 1M u]?jf ufpFkflnsfsf] ;du| j:t'l:ylt  
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@=! ufpFkflnsfsf] ;+lIfKt kl/ro 

u]?jf ufpFkflnsf g]kfnsf] % g+ k|b]z cGtu{t alb{of lhNnfdf /x]sf] 5 . lr;fkfgL If]qaf6 s0ff{nL 

gbL b'O{ lbzf 5'l6Psf] 5 . s0ff{nL gbL b'O{lt/ af6 eP/ hfFbf lardf ag]sf] 6fk'df u]?jf ufpFkflnsf 

/x]sf] 5 . of] ufpFkflnsf ko{6sLo b[li6sf]0fn] dxTjk"0f{ /x]sf] 5 . ufpFkflnsfaf6 alb{of /fli6«o 

lgs'~hsf] dgf]/d b[Zo tyf lgs'~hsf jGohGt' -af3, efn', xflQ, d[3 cflb_ cjnf]sg ug{ kfOG5 . 

;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqLsf] ;+of]hsTjdf ul7t ;ldltn] ldlt @)&#÷!!÷@) df k]z 

u/]sf] k|ltj]bgsf] cfwf/df g]kfn ;/sf/n] ldlt @)&#÷!!÷@@ df ;fljssf kftfef/, uf]nf, kz'kltgu/ 

/ dgfp uf=lj=;= ;dfj]z u/L hDdf ^ j8fx¿ sfod u/L u]?jf ufpFkflnsf 3f]if0ff ul/Psf] xf] . 

ljZj  dfglrqdf u]?jf ufpFkflnsfsf] ef}uf]lns cjl:ylt @*)  @$' !*=!& '' b]lv @*)#%'#^=)$'' pQ/L 

cfIff+;;Dd / * !)* ' %!'' b]lv *!) !%' !@ '' k"jL{ b]zfGt/;Dd km}lnPsf] 5 . To;}u/L &*=$! j u{ ls=ld= 

If]qkmn /x]sf] o; ufpFkflnsfsf] k"j{df alb{of /fli6«o lgs'~h, klZrddf /fhfk'/ gu/kflnsf, pQ/df 

s}nfnL lhNnf / blIf0fdf /fhfk'/ gu/kflnsf /x]sf 5g\ . 

tflnsf g+ 1M ufpFkflnsfsf] j8f  ljefhg 

;dfj]z ePsf ;fljs 
uf=lj=;=÷g=kf=x¿ 

;fljs j8f g+= sfod ePsf] j8f g+= 

kftfef/ 1, 6³8 1 
kftfef/ 3³5 2 
kftfef/ 2, 9 3 
uf]nf 1³9 4 

kz'kltgu/ 1³9 5 
dgfp 1³9 6 

;|f]t M ;+3Lo dfldnf tyf :yfgLo ljsf; dGqfno, @)&# 

alb{of lhNnfdf gofF u7g ePsf ufpFkflnsfx¿df ljsf;sf] /fd|f] ;Defjgf af]s]sf] ufpFkflnsfsf] ?kdf 

u]?jf ufpFkflnsf /x]sf] 5 . o;sf  cltl/Qm oxfFsf ;r]t /fhg}lts bn / pTk|]l/t ufpFkflnsfjf;L ;d]t 

bl/nf] clg bLuf] ljsf;sf] >f]tsf ?kdf /x]sf 5g\ . t/fO{ If]qdf /x]sf] o; ufpFkflnsfdf Jofkf/, pBf]u, 

snsf/vfgf, k|fs[lts >f]t tyf ;fdflhs dxTjsf If]qx¿ /x]sf 5g\ . cf}ift kfl/jfl/s cfDbfgLdf s[lif 

Joj;fosf] ;a}eGbf 7"nf] lx:;f /x]sf] 5 / :yfgLo afl;Gbfsf] cfDbfgLsf] cGo d'Vo >f]tx¿df ;fgf 

Jofkf/, ;]jfd'ns Joj;fo, gf]s/L ;fy} j}b]lzs /f]huf/L klg Ps xf] . :yfgLo hgzlQm dhb'/L tyf 

cWoogsf nflu ljb]lzg] qmd a9L/x]sf] 5 . o; ufpFkflnsfdf cfwf/e"tb]lv dfWoflds lzIff;Dd k|bfg 

ug]{ z}lIfs ;+:yfx¿ /x]sf 5g\ . clwsf+z 3/df ljB'tLs/0f ePtfklg s]xL ;LdfGts[t ju{df /x]sf gful/s 

eg] ljB'tLo pkef]usf] kx'Frdf k'Ug ;ls/x]sf 5}gg\ . ljutdf nfdf] ;do;Dd :yfgLo lgsfodf 

hgk|ltlglwsf] cefa, of]hgfa4 ljsf; sfo{qmd sfof{Gjogdf sl7gfO{ tyf cfjZos cfly{s Joj:yfkgdf 

sl7gfO{ x'g'n] o; ufpFkflnsf If]qsf] ck]lIft ljsf; x'g ;ls/x]sf] b]lvFb}g . ljleGg ;d'bfo, hfthflt sf 

dflg;sf] a;f]af; /x]sf] o; If]qdf ljleGg rf8kj{ dgfpg] ul/G5 . 
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gS;f g+= 2M u]?jf ufpFkflnsfsf] j8f ljefhg 
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@=@ ef}uf]lns cjl:ylt 

 

gS;f g+= 3M u]?jf ufpFkflnsfsf] prfO ljt /0f 
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alb{of lhNnfdf cjl:yt o; u]?jf ufpFkflnsf ef}uf]lns If]qsf] lx;fan] t/fO{ If]qdf kb{5 . s"n 

If]qkmn &*=$! ju{ ls=ld= /x]sf] o; ufpFkflnsf ljZj dfglrqdf u]?jf ufpFkflnsfsf] ef}uf]lns 

cjl:ylt @* )  @$' !*=!& '' b]lv @*)#%'#^=)$'' pQ/L cfIff+;;Dd / *! )* ' %!'' b]lv *!) !%' !@ '' 

k"jL{ b]zfGt/;Dd km}lnPsf] 5 . of] ufpFkflnsf ;d'b|L ;txaf6 !$% ld6/b]lv !*)  ld6/;Ddsf] 

prfOdf km}lnPsf] 5 . 

@=# e"If]q -6f]kf]u|fkmL_ 

o; ufpFkflnsfsf] e"¢pkof]usf] cj:yfnfO{ x]bf{ w]/} ;dy/ e"ld /x]sf] kfOG5 . ;dy/ e"ld ePsf] 

sf/0fn] o; ufpFkflnsfsf] le/fnf]kgfdf vf;} km/s gePsf] kfOG5 . dflysf] gS;fdf ufpFkflnsfsf] 

le/fnf]kgf b]vfOPsf] 5 . oxfFsf] df6f]sf] k|s[ltcg';f/sf] e"agf]6 5 .  

æsÆ ju{ M Slope < 1° -ulx/fO{ kof{Kt ePsf], v]tLkftL / jgsf] nflu pko'Qm df6f]_ 

nueu Pp6} ;tx ePsf], s[lifsf] cfjZostfcg'?k df6f]sf] ulx/fO{ kof{Kt ePsf] hldgnfO{ s ju{df 

/flvPsf] 5 . gbLsf] lsgf/df k/]sf] hUufafx]s o; ;d"xsf] hUufdf 7"nf] e"¢Ifo x'g] ;d:of gb]lvg] 

/ e"¢agf}6sf] :yfloTjdf s'g} k|sf/sf] c;/ gkg]{ x'Fbf o; k|sf/sf] hUufdf k/Dk/fut jf cfw'lgs b'j} 

k|ljlwaf6 v]tL ug{ ;lsG5 . t/ jiff{sf] ;dodf jiff{sf] ;f]emf] k|xf/af6 x'g ;Sg] e"¢Ifo /f]Sg] pkfo 

ckgfpg' kb{5 . ;fdfGo cj:yfdf jif]{ kfgLsf] ;txut k|jfx / df6f]sf] lr:ofgsf] dfqfn] hldgsf] 

pko'Qmtf lgwf{/0f u/]sf] x'G5 . dg;'gsf] ;dodf jiff{sf] kfgL ;lhn};Fu au]/ hfg] jf kfgL ghDg] 

vfnsf] df6f] ePdf s[lif r/g jf jg:klt sf] nflu To:tf] hUuf pko'Qm x'G5 . e"ldut hn;xt lgs} 

dfly ePsf] tyf ;txut kfgL au]/ ghfg] jf hd]/ a:g] hldg klg æsÆ ju{sf] hldgdf kb{5 . w]/}h;f] 

cGgafnLnfO{ o; k|sf/sf] cj:yf pko'Qm gePtf klg o:tf] hldgdf wfg v]tL /fd|/L ug{ ;lsG5 . 

lxpFbdf ux'F jf cGo cGgx¿sf] v]tL df6f]df /xg] lr:ofgsf]] e/df ug{ ;lsG5 . udL{ofddf ToxfFsf] 

tfkqmddf ldNg] aflngflnsf] v]lt l;FrfOsf] ;xof]udf ug{ ;lsG5 . 

ævò ju{ M Slope 1° - 5° -df6f]sf] ulx/fO{ kof{Kt ePsf], kfgLsf] lgsf; /fd|f]u/L x'g] ux|f agfO{ v]tL 

ug{ ;lsg]_ 

o:tf] hldgdf df6f]sf] ulx/fO{ kof{Kt x'G5 / kfgL ;txdf tyf cw{e"ldut cj:yfdf ;d]t ;lhn} 

lgsf; x'G5 . dg;'gL v]tL ug{sf nlfu o:tf] e"lddf ux|fx¿ agfpg' kb{5 . ;txut h nk|jfx Pj+ 

cw{e"ldut kfgLsf] lgsf;nfO{ e"¢Ifo x'g gkfcf]; egL lgoGq0fsf pkfox¿ ckgfpg' kb{5 . df6f]sf 

ef}lts u'0fx¿ tyf hldgsf] le/fnf]kgsf sf/0f jiff{sf] kfgLaf6 gofF vf]N;Lx¿ aGg] / tL vf]N;Lx¿ 

k|sf/fGt/df rf}8f x'Fb} uP/ e"¢Ifosf] k|j[lQ a9\g] x'gfn] o; ju{sf] hldgsf] ;+/If0f ug{ ljz]if Wofg 

lbg' kb{5 . 

o; ju{sf] hldgdf k/Dk/fut, dWod jf cfw'lgs ljlwaf6 v]tL ug{ ;lsG5 . dg;'gsf] ;dodf x'g] 

jiff{sf sf/0f r/g tyf jg: kltnfO{ klg dgUu] kmfObf k'Ub5 . o:tf] hldgdf wfg v]tL ug{ ;lsG5 . 
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l;FrfO ;'ljwf pknAw ePsf] 5 eg] df]6f] bfgfbf/ ePsf] cj:yfdf ;d]t wfgafnL nufpg ;lsG5 . 

l;+rfO ePdf lxpFb] Pj+ a;Gt] afnL klg nufpg ;lsG5 . 
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gS;f g+= 4M u]?jf ufpFkflnsfsf] le/fnf]kg 
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@=#=! df6f]sf] agfj6 / pj{/fzlQm  

k|fs[lts ;Dkbfsf] lx;fan] of] ufpFkflnsf s[lifsf] nflu pko'Qm pj{/ df6f]sf] wgL ufpFkflnsf xf]. 

oxfFsf] &)=%# k|ltzt hldg v]tLkftLsf] nflu pkof]u ePsf] b]lvG5 . To;}u/L *=@* k|ltzt hldg 

jgh+unn] cf]u6]sf] 5 eg] $=)& k|ltzt hnIf]qn] cf]u6]sf] 5 . ufpFkflnsfsf] k|d'v vfBfGg tyf 

cGg afnLdf wfg, ux'F, ds}, df;, d';'/f], c/x/, cfn;, tf]/L cflb x'g\. 

@=$ xfjfkfgL 

hnjfo'sf] lx;fan] o; ufpFkflnsf pi0f tyf pkf]i0f k|sf/sf] xfjfkfgL /x]sf] 5 . k|b]zLo xfjfkfgL 

kfOPtf klg afx|} dlxgf Ps}gf;sf] xfjfkfgL 5}g . r}q dlxgfb]lv cflZjgsf] ;'?;Dd udL{ x'G5 . 

cflZjg, sflt{s / kmfu'gdf oxfFsf] xfjfkfgL ;dlztf]i0f x'G5 eg] d+l;/, kf}if / df3df lgs} hf8f] 

x'G5 . h]i7sf] cGTob]lv cflZjgsf] ;'?;Dd dg;'gL jfo'sf sf/0f k|z:t jiff{ x'g] u5{ . ;a} :yfgLo 

:t/df tfkqmd dfkg gePsf] x'Fbf alb{of lhNnfsf] tfkqmdnfO{ cfw/ dflg u]?jf ufpFkflnsfsf] 

tfkqmd cg'dfg ul/Psf] 5 . udL{ofddf oxfFsf] cf}ift clwstd tfkqmd $! l8u|L ;]lN;o;;Dd k'U5 

eg] lxpFbdf cf}ift Go'gtd & l8u|L ;]lN;o;;Dd k'Ug hfG5. o; ufpFkflnsfsf] !@ dlxgfsf] cf}ift 

tfkqmd ljj/0f tnsf] tflnsfdf lbOPsf] 5. 

tflnsf g+ 2M alb{of lhNnfsf] cf}ift tfkqmd  

dlxgf cf}ift clwstd -°C_ b}lgs cf}ift -°C_ cf}ift Go'gtd -°C_ 

hgj/L 23 15 7 

km]a'|j/L 30 19 8  

dfr{ 35 23 11 

ck|Ln 40  28  16 

d] 41  32 23 

h'g 40  33 26 

h'nfO{ 37 31.5 26 

cu:6 33 29 25 

;]K6]Da/ 33 27.5  22 

cS6'a/ 33 23.5 14  

Gff]e]Da/ 31 20  9 

8L;]Da/ 27 17 7 

;|f]tM Accu weather, 2017 
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@=% ufpFkflnsfdf /x]sf ;DefJotf / cj;/x¿ 

ufpFkflnsfsf] k|d'v ;DefJotfsf] If]q eg]sf] s[lif xf] . ;dy/ hldg / ljleGg l;FrfOsf cfof]hgf 

dfkm{t o; ufpFkflnsfsf] w]/} e"efu l;+lrt 5 . k/Dk/fut ?kdf /x]sf] s[lifnfO{ cfw'lgsLs/0f ug{ 

;s]sf] v08df o;n] /f]huf/L tyf cfly{s lx;fan] dxTjk"0f{ of]ubfg lbg ;S5 . s[lifafx]s ko{6g 

Joj;fo klg o; ufpFkflnsfsf] csf]{ cj;/ x'g ;Sg] b]lvG5 . ufpFkflnsfdf /x]sf] yf? ;d'bfosf] 

;+:s[ltnfO{ k|j4{g ug{ ;s] cfGtl/s tyf afXo ko{6snfO{ leofpg ;lsg] k|z:t ;Defjgf /x]sf] 

b]lvG5 . s[lifdf cfwfl/t pBf]u, oftfoft ;]jf, z}lIfs k|lzIf0f s]Gb|, lgdf{0f;DaGwL pBf]u, ljQLo 

;]jf h:tf  yk cfly{s ljsf;sf ;DefJo If]qx¿ /x]sf 5g\. 

;du|df o; ufpFkflnsfsf] ljleGg If]qdf x]bf{ s[lif k]zf c+ufNg] 3/ kl/jf/sf] ;+Vof pRr /x]sf] 5. 

ufpFkflnsfdf /x]sf] v]tL of]Uo hldgdf vfBfGgsf] ;fy} cGo gub] t/sf/L afnL, kmnk"mn, pv', tf]/L, 

t/sf/L d;nf tyf h8La'6L / kz'hGo pTkfbg j[l4 ug{ ;lsg] k|z:t ;Defjgfx¿ /x]sf] 5. cfw'lgs 

s[lif k|ljlw, dn tyf cf}hf/sf] cefj x'gfsf] ;fy} ;f] sf] clwstd nfut d"Non] ubf{ s[lif pTkfbgdf 

j[l4 x'g ;s]sf] 5}g. hgr]tgf, ;Lk tyf Jofj;foLs/0fsf] clej[l4, k|ljlw x:tfGt/0fsf] ;fy} cfjZos 

k|ljlw, dn, shf{ aLp lahgsf] pknAwtfdf ;/nLs/0f u/]/ s[lif tyf kz'hGo pTkfbgdf j[l4 NofO{ 

cfly{s l:yltdf ;'wf/ Nofpg ;lsg] k|z:t ;Defjgfx¿ /x]sf 5g\. 
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ufpFkflnsfdf /x]sf] cToGt pj{/ e"lddf j:tL ljsf; tyf cGo lgdf{0fn] ubf{ v]tLof]Uo e"ldsf] 

pknAwtfdf lbg k|ltlbg sdL x'Fb} uPsf] 5 eg] csf]{tkm{ df6f]sf] pj{/fzStL qmdzM IfL0f x'Fb} pTkfbg 

/ pTkfbsTjdf x|f; cfPsf] b]lvG5. hyfefjL x'g] u/]sf] j:tL ljsf;nfO{ Jojl:yt ugf{sf] ;fy} k'/fgf 

k/Dk/fut s"nf]x¿sf] dd{t ;'wf/ u/L df6f]sf] pj{/fzlSt a9fpg' kg]{ b]lvG5 . 

ufpFkflnsfsf] u|fdL0f If]qdf b'Uw pTkfbg tyf kz'k~5L pTkfbgsf] k|z:t ;Defjgf /x]sf] x'Fbf of] 

Joj;fonfO{ lj:tf/ ug'{sf] ;fy} oftfoft ;]jfnfO{ ;j{;'ne tl/sfn] pgLx¿sf] kx'Fr;Dd lj:tf/ ug{ 

;s]sf] v08df w]/}j6f :yfgx¿df b'w lr:ofg s]Gb|, sf]N8 :6f]/ vf]Ng, df;'hGo pBf]u, cflb ljsf; 

ug{ ;lsg]5. h; af6 /f]huf/ >[hgf u/L ;du| ufpFkflnsfsf] cfodf j[l4 ug{ ;lsg] k|z:t ;Defjgf 

b]lvG5. o; ufpFkflnsfdf ePsf k|fs[lts >f]t / ;fwgnfO{ Jojl:yt tyf jftfj/0fd}qL k|ljlw 

ckgfP/ plrt k|of]u ug{ ;s]df ;f] If]qn] sltko u|fdL0f Onfsfx¿df :yfgLo :t/df cfjZos 

/f]huf/Lsf] l:ylt >[hgf ugf{sf] ;fy} :yfgLo >f]t kl/rfngdf ;d]t lbuf]kgf Nofpg ;lsg] b]lvG5. 

ufpFkflnsfsf If]qdf k|fs[lts gbL tyf vf]nfx¿ ePsf] / yk s]xL cGo 7fpFx¿df tfn lgdf{0f u/L 

df5fkfng Joj;fo u/]df ;lhn};Fu /f]huf/Lsf cj;/x¿ a9\g] / vf;u/L ef/taf6 cfoft x'g] df5f 

k|lt:yfkg eO{ :jb]zs} df5fn] ahf/ lng] ;Defjgf /x]sf] 5. ufpFkflnsfsf] ;fd'bflos jg pkef]Stf 

;d"x¿nfO{ ;+ul7t / ;+:yfut u/L jg If]qdf u}/ sfi7hGo pTkfbgx¿ hl8a'6L v]tLsf] cnfjf dx 

pTkfbgnfO{ klg k|j4{g u/L ahf/Ls/0f ug{ ;s]df ;f]If]qsf] cfly{s pGgtL ug{ yk 6]jf k'Ug] b]lvG5. 

ufpFkflnsf tyf g]kfnd} a]/f]huf/L a9\\b} uO/x]sf] / ;/sf/L tyf u}/;/sf/L If]qdf /f]huf/Lsf] k|z:t 

cj ;/x¿ gePsf]n] a}b]lzs /f]huf/Ldf cfsif{0f a9]sf] b]lvG5. o; ufpFkflnsfsf OR5's o'jfx¿nfO{ 

l;kd'ns tflnd k|bfg u/L b]zd} /f]huf/Lsf cj;/x¿ >[hgf ug{ ;s] ufpFkflnsfsf] cfly{s ljsf;df 

o; If]qn] 7"nf] of]ubfg k'¥ofpg] k|z:t ;Defjgf b]lvG5. 

o;sf cltl/Qm u]?jf ufpFkflnsfsf] ljsf;sf nflu ljleGg ;Defjgfd"ns pkfox¿nfO{ lgDgfg';f/ 

pNn]v ug{ ;lsG5 . 

Á ufpFkflnsf If]q leq /x]sf gbL tyf vf]nfx¿af6 cfw'lgs s"nf] tyf gx/ dfkm{t\ kfgL l;FrfO 

u/L Jofj;flos ?kdf v]tL ug{ ;s] s[lif pTkfbgdf pNn]vgLo j[l4 x'g ;S5 . 

Á :yfgLo sRrL ;8ssf] :t/ j [l4 u/L sfnf]kq] ug{ ;s] :yfgLo jfl;Gbfn] e/k'/ ;'lawf lng'sf 

;fy} ;du| ufpFkflnsfsf] ;'Gb/tfdf j[l4 x'g ;S5 . 

Á t/sf/L, kz'kfng tyf cGo s[lif pTkfbgsf] ahf/sf] nflu ;d:of gePsf]n] Joj;flos s[lif 

pTkfbgnfO{ g} hf]8 lbg' ;xh tyf plrt b]lvG5 . 
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Á ufpFkflnsf If]qdf yk cf}Bf]lus lj:tf/ ug{ ;s] :yfgLo :t/df /f]huf/L j[l4 ug{;Sg] k|z:t 

;Defjgf b]lvG5 . 

Á o; If]qdf ljleGg P]ltxfl;s, wfld{s, ;fF:s[lts :yfgx¿ /x]sfn] ko{6g ljsf; ug{ ;lsg] 

k|z:t ;Defjgf /x]sf] 5 . 

Á ;/sf/L, u}/;/sf/L tyf lghL ;+3;+:yfx¿ o; If]qdf lqmoflzn /x]sfn] ufpFkflnsfsf] ljsf;df 

;fem]bf/ x'g ;Sg] b]lvG5 . 

Á ufpFkflnsf If]qdf pkef]Qmfx¿sf] j[l4 e}/x]sf] ;Gbe{df pBf]u, Jofkf/ / jfl0fHosf] ljsf; x'g 

;Sg] ;Defjgf b]lvG5 . 

@=^ ufpFkflnsfsf] ;d:of, r'gf}tL, cj;/ / ;Defjgfx¿ 

u]?jf ufpFkflnsfsf] ;fdflhs tyf ef}lts ljsf;sf nflu ljBdfg r'gf}tL tyf ;d:of x¿nfO{ lgDg 

a'Fbfdf ;+If]lks/0f ug{ ;lsG5 . 

cj;/ / ;Defjgf x¿ M 

Á hn;|f]t, jg, pa{/ s[lif hldg, gbL gfnf, ;dy/ ef}ulns cj:yf / h}ljs ljljwtf h:tf  k|fs[lts 
;Dkbfsf] oy]i6 pknAwtf b]lvG5 . 

Á lzlIft dfgljo >f]tdf j[l4 x'Fb} uPsf] b]lvG5 . 

Á o'jf hg;d'bfosf] afx'Notf b]lvG5 . 

Á /fli6«o /fhdfu{ k|0ffnL;+u cfj¢ ePsf] 5 . 

Á lzIff s]Gb|x¿sf] ;+rfngdf Joj:yf 

Á ko{6g If]qsf] ljsf; 

;d:of / r'gf}tLx¿ M 

Á ljsf; lgdf{0fsf] sfddf hg;xeflutfdf sld 

Á ;fj{hlgs lgdf{0f / ljsf;df ;DalGwt lgsfox¿sf] ;dGjosf] cefj 

Á ufpFkflnsfsf] If]qleq cfjZos /f]huf/d'ns pBf]uwGbf, snsf/vfgf gx'g' . 

Á ufpFkflnsf If]qdf vfg]kfgLsf] plrt Joj:yfkg x'g g;Sg' . 

Á ufpFkflnsf If]qleqsf w]/} ;8sx¿ sRrL tyf sd u'0f:t/sf] /xg' . 

Á s[lifof]Uo e"ld ePtfklg Joj;flos v]tLsf] ljsf; x'g g;Sg' . 

Á cfo>f]tsf] sldn] ufpFkflnsfsf] :t/Lo ljsf; k|s[ofdf ;d:of pTkGg x'g' . 

Á of]hgfa4 a:tL lasf;sf] cefj 

Á jftfj/0f ;+/If0f / kmf]xf]/ Joj:yfkgsf] 7f]; of]hgf gx'g'  

Á k/Dk/fut lgjfx{d"vL s[lif k|0ffnLsf] afx'Notf 

Á jif]{gL 8'jfg tyf s6fgsf] ;d:ofn] s[lifof]Uo e"ld vl08s[t x'b} IftL k'Ug' . 
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@=& ufpFkflnsfsf] cGt/ gu/kflnsf÷ufpFkflnsf ;DaGw 

ufpFkflnsfx¿sf] lar s'g} g s'g} ?kdf Ps cfk;df ;DaGw /x]sf] x'G5. ;DaGwsf] k|s[lt / b'/L 

ufpFkflnsfx¿ lar km/s¢km/s x'g ;S5. dfgj lasf;sf] lgDtL ljleGg :yfgx¿df cfjt hfjt 

ug'{kg]{, pknAw ;|f]t / ;fwgsf] kl/rfng ug{] qmddf Ps ufpFkflnsfn] csf]{ gu/ tyf ufpFkflnsfdf 

lge{/ /xg' kg]{ x'G5. tL cGt/lge{tfsf d'Vo If]qx¿, oftfoft, a;fO{;/fO{, s[lif tyf kz' pkh, jg 

k}bfjf/, ko{6g, /f]huf/L, k|fs[lts ;|f]t pkof]u Pj+ Joj:yfkg, lzIff, :jf:Yo cflb x'g\. o; 

ufpFkflnsfdf ePsf ljljw vfn] ;'ljwf k|fKt ug{ cGo ufpFkflnsf tyf gu/kflnsfaf6 cfpg] u/]sf] 

b]lvG5. kxf8L If]qaf6 s[lif / j ghGo pTkfbgx¿ t/fO{ lelqg] ub{5g. t/fO{ If]q kxf8L lhNnfx¿sf] 

t'ngfdf ;'ljwf ;DkGg ePsf]n] a;fO{ ;/fO{sf] k|a[lQ lgs} a9L b]lvG5. ef}uf]lns ?kdf Pp6} If]qdf 

cjl:yt xF'bf ;8s oftfoftsf] ;'ljwfsf sf/0fn] ;'ljwf pknAw ufpFkflnsfx¿df ;]jf lng cfpg] 

hfg] ub{5g. df};dL /f]huf/sf] nflu kxf8af6 t/fO{ emg]{ k|rng /x]sf] b]lvG5. oL ljljw sf/0fn] 

cGt/ufpFkflnsf ;DaGw cem a9L ;'b[9 ePsf] b]lvG5.  

;fy}, o; ufpFkflnsfsf] l5d]sL ufpFkflnsf÷gu/kflnsf tyf lhNnf ;dGjo ;ldlt h:tf  ;/sf/L 

lgsfox¿;+u /fd|f] ;DjGw /x]sf] 5 . kmntM o; If]qsf] ljsf;fTds lqmofsnfksf] ;~rfngdf ;dGjo 

ug]{ ul/Psf] 5 . To;}u/L ljleGg /fli6«o tyf cGt/fli6«o u}/ ;/sf/L ;+:yf;Fu ;d]t /fd|f] ;DjGw  

/x]sf] 5 . 

@=* l;d;f/ If]q 

gbL, gfnf, tnfp, kf]v/L, s'jf, wfk tyf bnbn] If]qx¿ vf;u/L hxfF hldg n'Sb}g kfgL ;'Sb}g To:tf 

If]qx¿nfO{ l;d;f/ elgG5. l;d;f/ If]q, tfntn}of tyf kf]v/Lx¿sf] b[li6sf]0fn] ;d[4 /x]sf] alb{of 

lhNnfdf cjl:yt o; u]?jf ufpFkflnsfdf klg tfntn}of kf]v/Lx¿ /x]sf 5g\ . tL tfn If]qx¿df 

ljleGg lsl;dsf b'n{e r/fr'?ËLx¿ / ;l/;[k (Reptiles) x¿sf] af; /x]sf] kfOG5 . oL tfn tn}ofx¿ 

h}ljs ljljwtfn] el/k"0f{ /x]sf 5g\.  
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@=( hn;|f]t tyf glb gfnfx¿ 

 

gS;f g+= 5M u]?jf ufpFkflnsfdf /x]sf glb ;+hfn 
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hn ;Dkbfsf] b[li6n] g]kfn a|flhnkl5 ljZjsf] bf];|f] ;a}eGbf ;d[4 /fi6« / Pl;ofdf klxnf] /fi6« 

dflgG5 . g]kfndf ^ xhf/eGbf a9L glbgfnfx¿ /x]sf 5g\ . oL gbLgfnfx¿af6 l;FrfO ;'ljwf, 

vfg]kfgLsf] cfk"lt{, hn oftfoft, ko{6g / dT:o kfngsf] If]qdf ax'cfoflds ¿kn] k|of]u ug{ ;lsg] 

b]lvG5 . t/ ;du|df ;d'lrt / Jofks 9+un] hn pkof]u Hofb} Go"g eO{ OGwgsf ljljw ;fwgsf] 

k|of]u ul//xg' k/]sf] s'/fnfO{ gsfg{ ;lsGg . ufpFkflnsfdf :yfgLo k/Dk/fut k|ljlwsf] k|of]u u/L 

lgdf{0f ul/Psf ljzfn s"nf]x¿ h:t} a"9L s"nf], v'6]xgf s"nf], rf/ufpF s"nf] oxfFsf ljz]if cfsif{0fx¿ 

x'g\ . o; ufpFkflnsf eP/ aUg] vf]nf tyf glbx¿ o;k|sf/ 5g\ .  

tflnsf g+ 3M ufpFkflnsfdf /x]sf glb gfnf;DaGwL ljj/0f  

qm=;+= gbL tyf vf]nfsf] gfd glbn] 5f]Psf j:tLx¿ j8f g+= nDafO{ 

1 s0ff{nL gbL 
;/vf]nf, ags§L, ;gs§L, 

nf]xf/k'/, v'6]xgf 
1, 2, 3 11 ls=ld= 

2 kftfef/ s"nf] /fhLk'/, pN6gk'/, kftfef/ 2, 6 ls=ld= 

3 v'6]xgf s"nf] 
/fhLk'/, ag3';|f, l6s"nLu9, 

e}/dk'/ 
2 3 ls=ld= 

4 a"9L s"nf] 
u0f]zk'/, eutk'/, jfn'jf6f/, 

ags§L 
3 5 ls=ld= 

5 u]?jf gbL  
uf]ljGbk'/,hf]3Lk'/, dgfp, 

k|;]gLk'/, u'lKtk'/, gf}/Ë 
5, 6  

6 rf/ufpF s"nf] uf]nf, vNnfufpF 5  
;|f]t M ufpFkflnsfsf] sfof{no, u]?jf @)&$ 

 

u]?jf ufpFkflnsfdf /x]sf] a9L s"nf] 
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u]?jf ufpFkflnsfdf /x]sf] u]?jf glb 

@=!) wfld{s, k|fs[lts tyf ko{6sLo dxTjsf :ynx¿ 

Pp6f ljlzi6 ef}uf]lns ;+/rgfn] >[hgf u/]sf] xfjfkfgL, hghLjg, jg jg:klt / jGohGt' tyf 

;fF:s[lts ljljwtfsf] sf/0f g]kfn ljZjdf g} Pp6f ko{6sLo uGtJo :ynsf]?kdf kl/lrt 5 . ko{6g 

xfd|f] nflu k|s[ltn] k|bfg u/]sf] a/bfg xf] . cToGt /d0fLo ljZjs} pRr lxd>[+vnfx¿, cgj/t aUg] 

s~rg lxd gbLx¿, emgf{, tfntn}of, k|fs[lts u'kmf, ljljwtfo'Qm jg h+un oxfFsf] k|fs[lts lglwx¿ 

x'g oxfFsf] ;+:s[lt, hflt tyf /xg;xg ;d]t ko{6gsf cfsif{s kIfx¿ x'g\ . oL ;Dk"0f{ ko{6sLo 

;Dkltsf] k"0f{ ;b'kof]u u/]df b]zsf] cfly{s ;Dj[l4df pNn]vgLo of]ubfg k'Ug uO{ b]zsf] cy{tGqnfO{ 

;an agfpg ;lsg] lglZrt 5 . t;y{ ko{6g gLlt @)^% n] d'ne"t?kdf ko{6g dfkm{t :j/f]huf/ 

>[hgf, ul/aL lgjf/0f, d"t{ tyf cd"t{ ;Dkbfsf] vf]h cg';Gwfg, xjfO{ tyf :yndfu{sf] yk ljsf; / 

lj:tf/ ug]{ / ko{6g k"jf{wf/nfO{ lbuf] ljsf;sf] cjwf/0ff cg'?k cufl8 a9fpg] p2]Zo lnPsf] 5 .  

k|fs[lts tfn, tn}of, l;d;f/ If]q tyf gbLx¿ / xl/ofnL, cToGt} glhsaf6 cjnf]sg ug{ ;lsg] 

/d0fLotfdf cfGtl/s tyf afx\o ko{6sx¿sf] e|d0f x'g] ub{5 . ef}uf]lns sfnqmdsf] Oltxf;df oxfF 

aUg] ;fgf / 7"nf vf]nf tyf gbLx¿ / kf]v/Lx¿sf] lgdf{0f x'g uPsf] 5 . ufpFkflnsfdf /x]sf ko{6sLo 

:ynx¿sf] ljj/0f tnsf] tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  
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gS;f g+= 6M u]?jf ufpFkflnsfdf /x]sf wfld{s tyf ko{6sLo :ynx¿ 
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tflnsf g+ 4M ufpFkflnsfdf /x]sf] d7, dlGb/sf] ljj/0f  

qm=;+= dlGb/sf] gfd j8f g+= :yfg pkof]u 

1 lzj dlGb/ !  hgsk'/ dWok'/ k'hfkf7sf] nflu 

2 sflnsf dlGb/ !  yfkfk'/ -laxfgLahf/_ k'hfkf7sf] nflu 

3 rr{  !  ;/vf]n hx]/f k|fy{gfsf] nflu 

;|f]t M ufpF sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&$ 

@=!! d'Vo rf8kj{x¿, hfqf tyf d]nf 

o; ufpFkflnsfdf ljleGg hftL, wd{ ;Dk|bfo / e]ife'iffsf dflg;x¿ a;f]af; ub{5g\ . oxfF clwsf+z 

lxGb" wd{ dfGg] yf? cflbaf;L, kxf8L / dw];L d"nsf dflg;x¿ /x]sf 5g\ eg] To:t} d'l:nd / 

lqml:rog wd{ dfGg] dflg;x¿ klg 5g\ . ;a} hfthflt  / ;Dk|bfosf cf¢cfkm\g} vfn] wd{ ;+:s[lt / 

rfnrng x¿  

5g\ . h;df a8fbz}+, ltxf/, /fdgjdL, dxflzj/fqL, xl/tflnsf, >Lk~rdL, >Ls[i0f hGdfi6dL, ljjfx 

k~rdL, 57, xf]nL, r}t] bz}+, ;fpg]¢df3] ;+qmflGt, df3L, dftftLy{ cf}+;L, cIfo t[tLof, xl/zogL¢

xl/af]wgL PsfbzL, gfuk~rdL, /IffaGwg -hg}k"l0f{df_, s'z] cf}+;L, afnfrt'b{zL, sf]hfu|t k"0fL{df, >L 

:j:yfgL k"l0f{df, gofF jif{ ;f]x|>f4 lhtLof, l;?jf -ljz]ifu/L yf?¢vjf;_, s"n¢yfgL k"hf, u|fdyfg k"hf, 

ss{6 ;+qmflGt, ;+s6 k"hf, a'4hoGtL, O{b, js/O{b, Ob'nlkmt/, lqmzd; 8], gofF jif{, Eofn]g6fO{g 8], 

uf}/f, xf]nL, cfOtaf/L, r/fO{x¿ -/fgf yf? hfltsf]_, c;f/ ] !% cflb rf8kj{x¿ /x]sf 5g\ . o; 

ufpFkflnsfdf dgfO{g] d'Vo rf8kj{ hfqf tyf d]nf;DaGwL ljj/0f tnsf] tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 

5 .  

tflnsf g+ 5M rf8kj{, hfqf tyf d]nf;DaGwL ljj/0f  

j8f g+= gfd dlxgf ltly  dgfpg] hfthflt  

! bz}, ltxf/   ;a} 

@ df3L, b;}, lbkfjnL,  

s[i0f hGdi6dL, xl/tflnsf lth 

df3, cflZjg,  

sflt{s, efb| 
 yf?, afx'g, If]qL 

# df3L d]nf  

-lzj dlGb/ zflGtahf/_ 
df3 df3L k"l0f{df 

hghftL yf? /  

cGo hftL 

$ xf]nL kmfNu'g kmfNu'g k'l0f{df If]qL cGo 



u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq  | 21 

% df3L d]nf j8f g+= ^ df3 df3L k"l0f{df hghftL / cGo 

;|f]t M ufpF sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&$ 

df3L 

g]kfnsf] t/fO{ If]qdf a;f]af; ug]{ cflbjf;L yf? ;d'bfon] dgfpg] k|d'v rf8 xf] . of] rf8 yf? 

;d'bfosf cnfjf lhNnf tyf g]kfn clw/fHo el/ g} ;a} lxGb" wdf{jnDaLn] dgfpg] kj{ xf] . df3LnfO{ 

yf?x¿n] df}lns rf8sf] ?kdf dgfpg] ub{5g\ . yf? ;d'bfodf df3] ;ª\qmflGtsf] cl3Nnf] lbg cyf{t\ 

k';sf] clGtd lbg 3/ 3/df ;'Fu'/ sf6\g] rng 5, h;nfO{ A't@ 02x@ Avxô elgG5 . df3Lsf] 

cj;/df yf? ;d'bfodf hfF8/S;L, rfdnsf] l9s/L vfg] tyf gfrufg u/L /dfOnf] ug]} k|rng 5 . 

df3ldf ufOg] uLtnfO{ wdf/ô elgG5 . df3] ;ª\qmflGtsf] lbg ljxfg ;a} hgf glhs}sf] vf]nfdf 

g'xfgp hfg] rng 5 . 0@$B0@ <@}x@ &@G2B%G3B3@=F >y8@2 AvxG{ x1@Ä 46@F!@G Jy0@ A3xG tu@ )@G3 

;d'bfosf] gofF enfb\dL 5fGg] k|rng 5 . df3Lsf] lbg :gfg u/L ltnsf] cfuf] tfKgfn]  jif{ el/sf] 

kfk kvflnG5 eGg] dfGotf k/fk"j{ sfnb]lv /lx cfPsf] 5 . 

 

@=!@ ;F:s[lt, snf, efiff / ;flxTo 
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u]?jf ufpFkflnsf ;F:s[lt, snf, efiff tyf ;flxTosf b[li6sf]0fn] wgL ufpFkflnsfsf ?kdf /x]sf]  

5 . ljBdfg ;a} snf, ;F:s[ltsf] cWoog / ;+/If0fsf] cefjsf sf/0f sltko snf , ;F:s[lt, k/Dk/f 

cd"t{ / nf]kf]Gd'v cj:yfdf /x]sf 5g\ . 

 

yf? ;F:s[lt 

 

g]kfnsf] t/fO{F If]qdf k/fk"j{sfnb]lv a:b} cfPsf] yf? hft L o; If]qdf df}lns ;+:s[lt af]s]sf] hftL 

xf] . /fh:yfgsf] yf/ d?e"ldaf6 d"unsf] cfqmd0fn] ubf{ efu]/ g]kfn k;]sf]n] logLx¿nfO{ yf? eGg] 

u/]sf] egfO{ 5 . ufpFkflnsfsf] ko{6gsf ax'cfoflds kIfdWo] df}lns ;F:s[lt k|d'v x'G5 . 

;dfhzf:qLo b[li6sf]0fcg';f/ ;F:s[ltsf] j[xt tyf Jofks cy{ / kl/efiff x'G5 . ;du|df dflg;sf] 

hLjgz}nL, Jojxf/, lrGtg, d"No, dfGotf k/Dk/f, ljZjf;, snf, efiff, rfnrng, wd{ cflb kIfx¿sf] 

;ldli6ut cjwf/0ff g} ;fF:s[lts kIf xf] . k|b]z g+ % / & sf] t/fO{sf lhNnf lhNnfx¿df a;f]af; 

ub}{ cfPsf /}yfg] yf? ;d'bfo df}lns ;F:s[ltsf] b[li6n] wgL 5g\ . yf? hfltsf] df}lns / /}yfg] 

hLjgz}nL, 1fg / ;Lk /x]sf  5g\ . oBlk, cfw'lgs hLjgz}nL / ljleGg ;fF:s[lts ;d"xx¿ ;Fusf] 

;DaGw / k|efjn] ubf{ pgLx¿sf] ;fF:s[lts df}lnstfdf s]xL Ifo x'g k'u]sf] b]lvG5 . 

yf? hflt;Fu /x]sf] df}lns ;fF:s[lts kIf / /}yfg] cflbjf;L 1fgsf] clen]vLs/0f tyf ;+/If0f cfjZos 

5 . ;fF:s[lts ko{6g cfGtl/s tyf afXo ko{6sx¿sf] rf;f] / cfsif{0f aGg k'u]sf] 5 . u]?jf If]qsf] 

u|fdL0f ko{6gnfO{ PsLs[t ug]{ qmddf o; If]qdf yf? /]:6'/]G6 / ef]hgfnosf] ljsf; u/L pgLx¿sf] 



u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq  | 23 

ljlzi6 kl/sf/ k:sg] k|of; h?/L 5 . To;}u/L, pgLx¿sf] e]ife"iff, gfrufg, afhf, uLt / v]nx¿sf] 

k|bz{g / k|:t'tLs/0fsf] dfWodaf6 cfGtl/s / afXo ko{6snfO{ cfslif{t ug{ ;lsG5 . sf7df8f}+sf] 

g]jf/ ;F:s[lt, dgfª / d':tfªsf] u'?ª tyf ysfnL, ;f]n'sf] ;]kf{, ndh'ªsf] 3n]ufpF u'?ª, :ofª\hfsf] 

l;?af/L ;F:s[lt u|fdL0f ;fF:s[lts¢ko{6g ljsf; ePsf uGtJo :ynx¿ x'g\ . o; ;Gbe{df u]?jf If]q 

yf? ;F:s[ltsf] ko{6sLo uGtJo:yn aGg ;Sg] k|z:t ;Defjgf 5 . 

leGgleGg 7fpF / kl/j]zaf6 Pp6} 7fpFdf a;f]af;sf nflu cfPsf ;d'bfosf ;F:s[lt, snf / 

rfnrngsf] cg'kd ;+ud ynf]sf ?kdf u]?jf ljsf; ePsf] 5 . vf;u/L /}yfg] cflbjf;L yf? ;d'bfosf] 

df}lns ;F:s[lt, rfnrng, e]ife"iff, efiff, njfOvjfO u]?jf ufpFkflnsfsf] ;fF:s[ltsf] ;Dkbf ag]sf] 

5 . yf? ;d'bfosf ufpFj:tL k|foMdf a9L hg3gTj /x]sf] x'G5 . logLx¿ PSn} a:g ?rfpFb}gg\ . 

u'Hd'Hh k/]sf] e"Otn] 3/x¿ /x]sf]  j:tLnfO{ yf? ;d'bfosf] j:tL eg]/ ;h} cg'dfg ug{ ;lsG5 . 

yf? ;d'bfodf d'lvof, a83/ jf rf}w/L k|yf xfn;Dd klg sfod 5 . yf? ;d'bfodf kl/jf/ ;+Vof 

lgs} 7"nf] x'g] ub{5 . oBlk, cfw'lgstf;Fu} yf? ;d'bfodf klg kl/jf/ ljv08g x'g] qmd a9\bf] 5 . lgs} 

7"nf] kl/jf/ ;+Vof x'g] ePsf]n] g} e'Otn] 3/ agfpg] k|rng /x]sf] dflgG5 . yf?x¿n] 3/ agfpFbf 

pQ/ blIf0f nfdf] kf/]/ agfpg] rng 5 . k"j{sf] 9f]sfaf6 ;"o{sf] ls/0f /fd|f]l;t l5g{;Sg] jf 3/leq}af6 

3fd tfKg ldNg] u/L 3/ agfpg] ul/Psf] 5 . vf;u/L, pQ/k"j{sf] sf]7fdf b]ptf /fVg'kg]{ x'Fbf yf?n] 

Ps} lsl;dsf 3/ agfpg'kg]{  afWotf h:t} /x]sf] 5 . 

yf?x¿sf] 3/sf] leQfdf s'zntfk"j{s df6f]af6 do"/, km"n, 3f]8f3f]8L, xfQL cflb hLjhGt'sf] lrq 

agfPsf] kfOG5 . $2!@ A/_@0@ .x@?!@G 0@)@G!@G A%:.@) u@J 70Cv@13G <@}x@G y2hy2@#t !3@!@G 

;+/If0f u/]sf] dfGg'kb{5 eg] csf]{lt/ pgLx¿ k/fk"j{ sfnb]lv g} snfsfl/tfdf lgk"0f /x]sf] cg'dfg 

ug{ ;lsG5 . nQfsk8f /fVgsf nflu agfOPsf ef}+sf, ;/;fdfg af]SgnfO{ agfOPsf 9lsof cflb 

df}lns x:tsnfsf Bf]ts x'g\ . 3/df snfTds em\ofn 9f]sf /fVg] rngn] pgLx¿ sfi7snfdf ;d]t 

lgk"0f /x]sf] 5 . 

yf? efiffdf Ct'cg';f/ sf gfrufg 5g\ . ;hgf, d}gf, wdf/, a8sLdf/ cyjf hGdfi6dL / bz}+df ufOg] 

uLt, ;lvof cflb yf? ;d'bfodf /x]sf uLt¢;FuLtsf pTs[i6 gd"gf x'g\ . 

yf? hfltsf] 5'§} df}lns kf]zfs /x]sf] 5 . yf? hfltsf nf]Ug] dfG5]n] wf]tL¢sdLh, e]ujf, rb/L, hfdf 

sfsf;'tL / 6f]kL nufpF5g\ eg] dlxnfn] c+luof, n]x+uf ul6of / kml/of nufpF5g\ . t/fOdf cGo 

70Cv@1!@G .7@G.@7 8Cx u@3GyA& /xG u@J 70Cv@10@ yAx <@}x@G 0@HA3! y@G5@! 3#@>xG %3x A4st@2H 

sd x'Fb} uPsf] kfOG5 . %@+y4F 4@ <i1 !CxH <@Hy%@A2! !@1F:L00@ 0@:H u@J3G <@}x@G y@G5@! 3#@>xG 

u/]sf] kfO{G5 . 
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yf? dlxnfn] 6fpsf]b]lv v'§f;Dd uxgf nufpg] rng 5 . lgwf/df l6s"nL / dluof, gfsdf glyof, 

gy'gL, a'nfsL / k]m+kmL, sfgdf jL/, lemnldlnof, n'sL{, sgaemjf, cO/d, 6sL{, d/jf/L / em'Dsfem'DsL, 

3fF6Ldf l;qmL, dfnf, u6}of, sg;]x/L 6f}+s, ;'Tof, w'?jf cflb nufpg] u5{g\ . yf? hftLdf klg b+uxf 

/eml6of, s7l/of / /fgf yf? ;d'bfosf dlxnfn] nufpg] kf]zfs tyf u/uxgfdf ljljwtf kfOG5 . 

yf? hfltdf cltlynfO{ clt g} cfb/ ug]{ rng /x]sf] 5 . 3/df s'g} cltlysf] cfudg x'Fbf vf6df 

sDan jf b/L cf]5\ofP/ ;Ddfg ug]{ / kfgL v'jfpg] rng 5 . vfgf v'jfpFbf klg df5f, df;' jf l;b|f, 

geP c08f lbP/ ;Ddfg ug]{ rng 5 . kfx'gfnfO{ ljbfO{ ubf{ klg ufpFsf] l;dfgf;Dd of s'g} gbL of 

vf]nf t/fP/ ljbfO ug]{ u5{g\ . 

8f]6]nL ;F:s[lt 

 

;fF:s[lts, ;flxlTos Pjd\ efiffsf b[li6n] k"0f{ k|b]z g+ % sf] kxf8L lhNnfx¿sf] ;fF:s[lts kl/j]znfO{ 

8f]6L k|b]z÷;F:s[lt dfGg] ul/G5 . 8f]6]nL k|b]z ef}lts ljsf;sf b[li6n] k5fl8 ePklg ;fF:s[lts¢

wfld{s Pjd\ P]ltxfl;s ?kdf ;DkGg b]lvG5 . alb{ofsf cGo If]qsf ;fy} u]?jf ufpFkflnsfdf klg 

kxf8L lhNnfaf6 a;fO{;/fO u/L cfPsf ;d'bfox¿n] t/fO{ If]qdf klg kxf8L df}lns ;F:s[ltnfO{ 

lg/Gt/tf lbPsf] kfOG5 . hghflt yf? ;d'bfosf] ;fF:s[lts ljljwtfdf 8f]6]nL ;F:s[ltn] csf]{ cfofd 

yk]sf] kfOG5 . u]?jf ufpFkflnsf If]qsf] ;du| ko{6sLo cfsif{0fdf kxf8L ;F:s[ltsf] ;+/If0f tyf k|j4{g 

ug{ ;lsg] ;Defjgf 5 . ;fF:s[lts df}lnstfsf] k|j4{g / ko{6g;Fu ;dGjo ug{ ;s] o; If]qsf] u|fdL0f 

ko{6gdf ;xof]u k'Ug]5 . b]p8f, x'8s]nL, wdf/L, k'tnf, e'jfgfr, xf]/L, uf}/f cflb df}lns ;F:s[ltn] 

ko{6sLo dxTj axg u/]sf] kfO{G5 . 
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@=!# kfs{, jg:klt tyf pBfg;DaGwL ljj/0f  

;fj{hlgs ;Dkbfsf] ?kdf /x]sf pBfg, kfs{ tyf v]nd}bfgx¿sf] lbuf] ?kdf ;+/If0f ljsf; / lj:tf/ 

ug{ ;s] ufpFkflnsfsf] ljsf; / lj:tf/ x'Fb} hfFbf oL If]qx¿ kof{j/0fLo dxTjsf lx;fan] cToGt 

cfj:os / dxTjk"0f{ x'G5g\ . oL If]qx¿nfO{ xl/t If]qsf] ?kdf lj>fd :yn tyf ufpFkflnsfsf] 

k|fs[lts ;'Gb/tf sfod ug{ ;xof]u ub{5g\ . o; ufpFkflnsfdf /x]sf kfs{ tyf pBfgx¿ ;DaGwL 

ljj/0f tnsf] tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

 

tflnsf g+ 6M ufpFkflnsfdf /x]sf kfs{, jg:klt tyf pBfg ;DaGwL ljj/0f  

qm=;+= kfs{ tyf jfn pb\ofgsf] ljj/0f j8f g+= :yfg If]qkmn ;~rfns  s}lkmot 

1 zlxb :df/s kfs{ !  cf]vl/of ^§)§)      

;|f]t M ufpF sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&$ 

@=!$ kfs{, lkslgs :yn tyf dgf]/~hg:yn;DaGwL ljj/0f  

b}lgs lgoldt sfdsfhaf6 k/ /xL dfgl;s :km"lt{ / :jR5tfsf nflu dgf]/~hgsf] cfjZostf kb{5  . 

dgf]/~hgsf ljleGg pkfox¿dWo] :jR5 tyf k|fs[lts jftfj/0fdf /dfpg] tyf jgef]h ug]{ rng 

;j{JofkL / k|flrg rng xf] . o; ufpFkflnsfdf ljleGg j8fx¿ u/]/ @ j6f dgf]/~hg tyf jgef]h 

:ynx¿sf] klxrfg ul/Psf] 5 . o; k|sf/sf cGo :ynsf] vf]hL tyf ljBdfg :ynx¿sf] ;+/If0f / 

Joj:yfkg ug'{ h?/L 5 . 

tflnsf g+ 7M ufpFkflnsfdf /x]sf lkslgs :yn tyf dgf]/~hg:yn;DaGwL ljj/0f  

j8f g+= :ynsf] gfd pkof]u If]qkmn -ju{ ld=_ :jfldTj  

! cf]vl/of dgf]/~hg tyf lkslgs :yn ^§)§)§)   

 ̂ sNk]Zj/ v]ns'b d}bfg v]ns'b  ;fd'bflos 

;|f]t M ufpF sfo{kflnsfsf] sfof{no, @)&$ 
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v08 # M hg;fª\lvs ljj/0f  

 

gS;f g+= 7M j8fut  hg;+Vof ljj/0f 
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gS;f g+= 8M j8fcg';f/ If]qkmn ljj/0f 

 



u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq  | 28 

 

gS;f g+= 9M u]?jf ufpFkflnsfsf] 3/w'/L ljj/0f  
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gS;f g+= 10M j8fcg';f/ n}+lus ljj/0f  
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#=! j8fut 3/w'/L ;+Vof tyf lnËsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 8M j8fut 3/w'/L tyf lnËsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f 
g+= 

3/w'/L cS;/ a;f]jf; ug]{ 
hg;+Vof  

cg'kl:yt hg;+Vof hDdf hg;+Vof hDdf 
hg;+Vofdf 

j8fut 
k|ltzt  

k'?if dlxnf hDdf k'?if dlxnf hDdf k'?if dlxnf hDdf 

1 1,075  2,683 2,866  5,549  739 251 990  3,422  3,117 6,539 16.08  

2 947  2,054  2,472  4,526  657 151 808  2,711 2,623 5,334  13.12 

3 1,003  2,439  2,600  5,039  552  163 715 2,991  2,763 5,754  14.15  

4  1,309 3,160 3,512 6,672 786  308  1,094  3,946  3,820  7,766 19.10  

5 1,434  3,096 3,702  6,798  1,309 392 1,701 4,405  4,094  8,499  20.91  

6 1,229 2,363 3,051 5,414  1,026 322 1,348  3,389  3,373 6,762 16.63 

hDdf 6,997  15,795  18,203  33,998  5,069  1,587  6,656 20,864  19,790  40,654  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ,̂((& 3/w'/Lx¿dWo] cS;/ a;f]af; ug]{ s"n hg;+Vof ##,((* / xfn 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vof ^,^%^ u/L ufpFkflnsfdf s'n hg;+Vof $),^%$ /x]sf] 5 . h;df 

@),*^$ k'?if / !(,&() dlxnf 5g\ . j8fut ljj/0f cg';f/ ;a}eGbf w]/} 3/w'/Lx¿ ePsf] j8f g= % 

hxfF !,$#$ 3/w'/Lx¿ / ;a}eGbf sd 3/w'/Lx¿ ePsf] j8f eg] j8f g+= @ hxfF ($& 3/w'/Lx¿ /x]sf 

5g\ . j8fut hg;+Vofsf] dlxnf÷k'?ifsf] cg'kft ljj/0f ;d]t ;fdfGotof ;dfg lsl;dsf] b]lvG5 . 

k|To]s j8fdf dlxnfsf] hg;+Vof k'?ifsf] eGbf a9L b]lvG5 . 
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cS;/ a;f]af; ug]{ tyf cg'kl:yt hg;+Vof

cS;/ a;f]jf; ug]{ k'?ifsf] hg;+VofcS;/ a;f]jf; ug]{ dlxnfsf] hg;+Vof

cg'kl:yt hg;+Vof k'?if cg'kl:yt hg;+Vof dlxnf
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tflnsf g+ 9M j8fut 3/w'/L ;+Vof tyf lnËsf] cfwf/df cS;/ af;f]af; ug]{ hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f g+= 3/w'/L 
cS;/ a;f]af; ug]{ hg;+Vof 

n}lËs 
cg'kft 

cf}ift 
kl/jf/ 
cfsf/ 

If]qkmn 
-ju{ 

ls=ld=_ 

hg3gTj 
k|lt ju{ 
ls=ld= k'?if dlxnf hDdf 

1 1,075  2,683 2,866  5,549  94  5.16 15.977  347  
2 947  2,054  2,472  4,526  83  4.78  10.467  432  
3 1,003  2,439  2,600  5,039  94  5.02  11.155  452  
4  1,309 3,160 3,512 6,672 90  5.10  11.934  559  
5 1,434  3,096 3,702  6,798  84  4.74  11.965  568  
6 1,229 2,363 3,051 5,414  77 4.41  16.911 320 

hDdf 6,997  15,795  18,203  33,998  87  4.86  78.41  434  

 

n}lËs cg'kftnfO{ x]bf{ k|lt !)) hgf dlxgfdf *^=&& k'?ifsf] ;+Vof b]lvG5 . cyf{t  

n}lËs cg'kft  Ö 
k'?ifsf] ;+Vof

dlxnfsf] ;+Vof
 × !))  Ö 

15795
18203  × !))  Ö *^=&& hgf k'?if 

n}lËs cg'kft *^=&& M !)) cyjf *& M !)) 

o;sf] cy{ k|lt !)) hgf dlxnfsf] hg;+Vofdf k'?ifsf] hg;+Vofsf] cfFs8f ldnfpFbf hDdf *& hgf 

dfq k'?ifx¿ kb{5g\ . dlxnfsf] hg;+Vofsf] t'ngfdf k'?ifsf] hg;+Vof sd b]lvG5 . j8fut lj:t[t 

ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

0

500

1,000

1,500

2,000

2,500

3,000

3,500

4,000

j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j8f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

j8fut 3/w'/L ;+Vof tyf lnËsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f

3/w'/L k'?if dlxnf



u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq  | 32 

#=@ pd]/ ;d"xcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

tflnsf g+ 10M pd]/ ;d"xcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f g+= 

pd]/ ;d"x 
)
¢$
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h
D

d
f 

1 385  463 607  607  620  554  505  412  284  262 242  180  144  122 99  63 5,549  

2 310 390  510  477  528  393 375 373 224  257  178  158  125 73 98  57 4,526  

3 355 452  560  592  549  450  419  348  268  288  215 151 114  101 95  82  5,039  

4  582  581  798  770  748  580  513 458  276 337 254  170  181 185  137 102 6,672 

5 583  601 760  732 808  581  441  457  386 305  287  217 194  182  145  119 6,798  

6 422  450  663 560  640  435  385  354  299  289  254  194  137 137 101 94  5,414  

hDdf 2,637 2,937 3,898  3,738 3,893  2,993  2,638 2,402  1,737 1,738 1,430  1,070  895  800  675 517 33,998  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ##((* hg;+VofdWo] !) b]lv !$ jif{ pd]/ ;d"xsf afnaflnsfsf] hg;+Vof 

;a}eGbf a9L #*(* cyf{t !!=% k|ltzt, @) b]lv @$ jif{ pd]/ ;d"xsf #*(# cyf{t !! k|ltzt / 

t];|f]df !% b]lv !( jif{ pd]/ ;d"xsf #&#* cyf{t !! k|ltzt /x]sf 5g\ . ;du| tYofÍnfO{ ljZn]if0f 

ubf{ pd]/ ;d"x a9\b} hfFbf hg;+Vof 36\b} u}/x]sf] 5 . !) b]lv @$ jif{ leqsf] hg;+Vof ;a}eGbf a9L 

b]lvG5 . !) jif{ eGbf d'lgsf afnaflnsfsf] hg;+Vof / @$ jif{dflysf k|f]9 tyf a[4a[4fx¿sf] ;+:yf 

qmdz 36\b} u}/x]sf] b]lvG5 . 

o"jf pd]/sf] hg;+Vof a9L x'g' /fd|f] ePtfklg pgLx¿sf] lzIff, :jf:Yo tyf dfgj ;+;fwg ljsf;df 

Jofks nufgL ug'{kg]{ x'G5 . csf]{tkm{ o"jfx¿nfO{ ;lx lbzftkm{ pGd"v agfpg / /f]huf/Lsf cj;/x¿ 

>[hgfu/L /fi6« lgdf{0fdf ;l/s agfpg' ;dfh / /fHosf] bfloTj x'g cfpF5 . afnaflnsf tyf 

lzz'x¿sf] ;+Vof sdx'g'n] qmdz k|hgg b/ 36\b} uPsf] ;+s]t ub{5 eg] a[4x¿sf] tyf k|f}9x¿sf] ;+Vof 

sd x'g'n] cf}ift cfo" cGo b]zx¿sf] t'ngfdf sd x'g' / k|f}9fcj:yfdf nfUg] /f]usf sf/0f kfsf 

pd]/sf] hg;+Vofsf] d[To"b/ a9L x'g' eGg] hgfpF5 . oBlk a9\bf] pd]/sf] ;+Vof sd x'g' :jefljs xf] . 

pd]/cg';f/sf] hg;+Vofsf] ljZn]if0f ubf{ k|To]s pd]/ ;d"xsf cfjZostfx¿ ;Daf]wg u/L pgLx¿sf] 

plrt Joj:yfkg ug'{ g} r'gf}tLk"0f{ x'G5 . afnaflnsfsf] kf]if0f / :ofxf/ tyf lzIff, o"jfnfO{ plrt 

/f]huf/L / a[4x¿nfO{ cfjZos ;fdflhs ;"/Iff tyf :jf:Yo ;]jf / :ofxf/ /fHon] lgjf{x ug'{kg]{ 

bfloTjx¿ leq cfpF5g\ . ufpFkflnsfn] o;tkm{ Wofg k'¥ofpg cfjZos 5 . j8fut pd]/ 

;d"xcg';f/sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  . 

#=# pd]/ ;d"x / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 
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tflnsf g+ 11M pd]/ ;d"x / lnËcg';f/ j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f 

j8f 
g+= 

pd]/ ;d"x  

ljj
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h
D

d
f 

1 
k'?if 221 249  294  272 264  269 241  214  115 118 123 93 71 61 44  34  2,683 

dlxnf 164  214  313 335 356 285  264  198  169 144  119 87  73 61 55  29 2,866  

b'a} lnË 385  463  607  607  620  554  505  412  284  262 242  180  144  122 99  63 5,549  

2 
k'?if 167 192 263 205  206 164  168 164  96 126 80  76 55  31 39 22 2,054  

dlxnf 143 198  247  272 322 229  207  209  128  131 98  82  70  42  59  35 2,472  

b'a} lnË 310 390  510  477  528  393 375 373 224  257  178  158  125 73 98  57 4,526  

3 
k'?if 205  224  285  257  266 211 198  168 121 145  101 73 53 52 39 41  2,439  

dlxnf 150  228  275  335 283  239 221 180  147  143 114 78  61 49  56 41  2,600  

b'a} lnË 355 452  560  592  549  450  419  348  268  288  215 151 114 101 95  82  5,039  

4  
k'?if 303 308  410  355 320 262 214  206 129 167 108  81  84  93 64  56 3,160 

dlxnf 279  273 388  415  428  318 299  252 147  170  146  89  97  92 73 46  3,512 

b'a} lnË 582  581  798  770  748  580  513 458  276 337 254  170  181 185  137 102 6,672 

5 
k'?if 308  336 371 313 303 245  201 176 164  144  125 105  82  85  78  60 3,096 

dlxnf 275  265 389  419  505  336 240  281  222 161 162 112 112 97  67 59  3,702 

b'a} lnË 583  601 760  732 808  581  441  457  386 305  287  217 194  182  145  119 6,798  

6 
k'?if 213 229  322 222 209  169 153 140  127 124  116 116 55  70  46  52 2,363 

dlxnf 209  221 341 338 431 266 232 214  172 165 138 78  82  67 55  42  3,051 

b'a} lnË 422  450  663 560  640  435  385  354  299  289  254  194  137 137 101 94  5,414  

;du| 

k'?if 1,417  1,538  1,945  1,624  1,568  1,320 1,175 1,068  752  824  653 544  400  392 310 265 15,795  

dlxnf 1,220 1,399 1,953 2,114 2,325 1,673 1,463 1,334 985  914  777  526 495  408  365 252 18,203  

b'a} lnË 2,637 2,937 3,898  3,738 3,893 2,993 2,638 2,402  1,737 1,738 1,430  1,070  895  800  675 517 33,998  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf] s"n ##((* hg;+VofdWo] s"n !%&(% k'?if / !*@)# hgf dlxnf /x]sf 5g\ . $ 

b]lv ( jif{sf aflnsfx¿ afx]s !) b]lv %$ jif{;Ddsf] ;a} pd]/ ;d"xdf lszf]/L / dlxnfx¿sf] 

afx'Notf /x]sf] 5 . o;/L n}lËs cg'kft x]bf{ k|lt *^=&& hgf k'?ifdf !)) hgf dlxnf /x]sf 5g\ . 

5f]/fsf] rfxfgf u/]/ a9L 5f]/fx¿ hGdfpg] k|j[lQ g]kfndf k/Dk/fut lx;fan] g} /lx cfPsf] 5 . n}lËs 

e]befj pGd"ngsf ljljw k|of;x¿ e} /x]tfklg o; pknAwL eg] xfl;n x'g ;s]sf] b]lvFb}g . oBlk 

o;df ;'wf/ eg] e}/x]sf] 5 . pd]/ ;d"xcg';f/ x]bf{ !% b]lv #( jif{ pd]/ ;d"x leqsf lszf]/L / 

dlxnfx¿sf] hg;+Vof pRr /x]sf]n] pd]/ k'u]sf dlxnfx¿sf zf/Ll/s, dfgl;s, ;fdflhs tyf cfly{s 

d"4fx¿nfO{ ;Daf]wg ug]{ vfnsf] of]hgfx¿ lgdf{0f ug{ h?/L 5 . k|hgg :jf:y, of}g :jf:y, 

/h:jnf ;DaGwL ;d:ofx¿, dlxnf d}qL zf}rfno, k/fdz{ s]Gb|x¿, dlxnf lx+;f, r]nLj]6L a]rljvg, 

3/]n' n}lËs lx+;f, kf7]3/ v:g] ;d:of, bfOhf] k|yf, dlxnf z;lSts/0f tyf clwsf/h:tf  ljifox¿ 
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cfd dlxnfsf k|d'v tyf ;+j]bglzn ljifo ePsf]n] ufpFkflnsfn] oL ljifox¿sf] k|efjsf/L of]hgf 

lgdf{0f u/L sfof{Gjog ug'{kg]{ ;+s]t ;du| tYofÍn] ub{5 . csf]{tkm{ k|f}9 / o"jfx¿sf] /f]huf/L / bIf 

hgzlQm lgdf{0f u/L /fi6« lgdf{0fdf lbzf lgb]{z ug{'kg]{ bfloTj;d]t  /fHo / ;dfhsf] x'g hfG5 . 

j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  . 

 

#=$ kl/jf/df /x]sf] ;b:o ;+Vofsf] cfwf/df j8fut 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 12M kl/jf/df /x]sf] ;b:o ;+Vofsf] cfwf/df j8fut 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 

kl/jf/ ;+Vof 

hDdf 
cf}ift 
kl/jf/ 
;+Vof 

! hgf @¢# hgf $¢% hgf ^¢& hgf * hgfeGbf el9 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

1 28  2.6 217 20.2  461  42.9  225  20.9  144  13.4  1,075  5.2  

2 23 2.4  243  25.7  430  45.4  147  15.5  104  11.0  947  4.8  

3 33 3.3 232 23.1 411  41.0  210 20.9  117 11.7 1,003  5.0  

4  28  2.1 307  23.5  530  40.5  273 20.9  171 13.1 1,309 5.1 

5 38  2.6 406  28.3  583  40.7  248  17.3 159  11.1 1,434  4.7  

6 48  3.9 395 32.1 500  40.7  189  15.4  97  7.9  1,229 4.4  

hDdf 198  2.8  1,800  25.7  2,915  41.7  1,292 18.5  792  11.3 6,997  4.9  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ^((& 3/w'/Lx¿dWo] $ b]lv % hgf ;b:o;+Vof ePsf] 3/w'/Lsf] ;+Vof 

;a}eGbf  w]/} @(!% cyf{t $!=& k|ltzt /x]sf] 5 . bf];|f]df @ b]lv # hgf ;b:o ;+Vof ePsf] kl/jf/ 

!*)) cyf{t @%=& k|ltzt / t];|f]df ^ b]lv & hgf ;b:o ;+Vof ePsf] 3/w'/Lx¿ !@(@ cyf{t !*=% 

k|ltzt /x]sf 5g\ . ! hgf dfq ;b:o;+Vof ePsf] 3/w'/L;d]t  /]s8{ ul/Psf] 5 . h;sf] ;+Vof !(* 
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/x]sf] 5 . ;du| tYofÍnfO{ x]bf{ k/Dk/fut ;+o'Qm kl/jf/df /xg] kl/kf6L kl/jt{g eO{ ;fdfGotof 

afa'¢cfdf / ltgsf cljjflxt 5f]/f5f]/Lx¿ /x]sf] $ jf % hgfsf] kl/jf/sf] g} afx'Notf a9]sf] tYofÍn] 

b]vfpF5 . @ b]lv # hgf dfq ePsf] kl/jf/sf] ;+Vof;d]t  @%=& k|ltzt x'g'n] of] qmd cyf{t Psn 

kl/jf /sf] ;+Vof a9L /x]sf] tYo :ki6 5 . csf{]tkm{ Ps hgf dfq ;b:o ;+Vof ePsf] kl/jf/ eg] 

cljjflxt Psn, ljjflxt t/ ljwjf jf ljw'/ ePsf] sf/0fn] x'g;S5  . o; afx]s ljjflxt t/ kf/kfr's] 

ug{] jf gu/L 5'§LP/ PSnf PSn} a:g] u/]sf ;d]t e]l6G5g\ . j8fut lj:t[t ljj/0f tfl nsfdf k|:t't 

ul/Psf] 5 .  

 

#=% pd]/ ;d"xsf] cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 13M pd]/ ;d"xsf] cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f  

j8f 
g+= 

3/d'nLsf] pd]/ ;d"x 
hDdf !)¢!( 

jif{ @)¢@( jif{ #)¢#( 
jif{ 

$)¢$( 
jif{ 

%)¢%( 
jif{ 

^)¢̂( 
jif{ 

&) jif{eGbf 
a9L 

1 6 100  300  243  235 131 60 1,075  

2 5 104  304  256 164  70  44  947  

3 15 107  263 256 186  105  71 1,003  

4  24  174  348  297  212 173 81  1,309 

5 10 155 345  340  280  185  119 1,434  

6 32 144  313 286  227 137 90  1,229 

hDdf 92 784  1,873 1,678  1,304  801  465  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ^((& 3/w'/Lx¿dWo] ;a}eGbf w]/} #) b]lv #( jif{ pd]/ ;d"xsf] !*&# -@^=* 

k|ltzt_ hg;+Vofn] 3/d"nL eP/ kl/jf/sf] lhDd]jf/L lgjf{x u/]sf] kfOG5 . bf];|f]df $) b]lv $( jif{sf] 

pd]/ ;d"xsf] !^&* -@$ k|ltzt_ hg;+Vofn] 3/d"nL eP/ kl/jf/sf] lhDd]jf/L lgjf{x u/]sf] b]lvG5 . 
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t];|f]df %) b]lv %( jif{sf] pd]/ ;d"x kb{5 . ljleGg kl/l:yltjz kl/jf/sf cleefjs jf 3/d"nL 

u'dfP/ ;fgf] pd]/d} 3/sf] lhDd]jf/L ;Dxfn]sf] !) b]lv !( jif{;Ddsf] 3'/w/L ;+Vof (@ / a'9];sfndf 

c?sf] ;xf/fdf jf /fHon] k|bfg ug{] ;fdflhs ;'/Iff ;]jf lnP/ afFRg' kg{] &) jif{eGbf dflysf] 

hg;+VofdWo] $^% 3/w'/Lx¿df 3/d"nL eP/ kl/jf/sf] lhDd]jf/L ;DxfNg' k/]sf] cj:yf b]lvG5 . 

j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  . o; tYofÍ;Fu ufFl;Psf] cxd ljifo eg]sf] pd]/ 

g'k'Ub} jf j[4 cj:yfsf] hg;+Vof;d]t  3/d'nL eP/ lhDd]jf/L lng'kg]{ cj:yf /xg' eg]sf] sNof0fsf/L 

nf]stflGqs k|0ffnLdf ;fdflhs ;'/Iffsf] cj:yf sdhf]/ /x]sf] ;+s]t xf] .  

#= ̂ pd]/ ;d"x / lnËsf cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 14M pd]/ ;d"x / lnËsf cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f  

lnË j8f g+= 
3/d'nLsf] pd]/ ;d"x 

hDdf !)¢!( 
jif{ 

@)¢@( 
jif{ 

#)¢#( 
jif{ 

$)¢$( 
jif{ 

%)¢%( 
jif{ 

^)¢̂( 
jif{ 

&) jif{eGbf 
a9L 

k'?if 

1 1 68  244  198  203 109  48  871  

2  52 217 194  130 61 36 690  

3 3 74  189  211 156 84  55  772  

4  11 93 221 222 149  130 64  890  

5 3 84  205  245  209  138 90  974  

6 7 46  153 186  176 93 60 721 

hDdf 25 417  1,229 1,256 1,023 615 353 4,918  

dlxnf 

1 5 32 56 45  32 22 12 204  

2 5 52 87  62 34  9 8  257  

3 12 33 74  45  30 21 16 231 

4  13 81  127 75 63 43  17 419  

5 7 71 140  95  71 47  29 460  

6 25 98  160 100  51 44  30 508  

hDdf 67 367 644  422  281  186  112 2,079  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ^((& 3/w'/Lx¿dWo] $) b]lv $( jif{ pd]/ ;d"xsf !%%^ cyf{t @%=% 

k|ltzt k'?ifx¿n] 3/sf] 3/d"nL eP/ lhDd]jf/L ;Dxfn]sf] b]lvG5 eg] bf];|f] pd]/ ;d"xdf #) b]lv #( 

jif{ pd]/sf k'?ifx¿ !@@( cyf{t @% k|ltztn] 3/sf] 3/d"nL eP/ 3/sf] lhDd]jf/L ;Dxfn]sf] b]lvG5 . 

n}lËs lx;fan] x]bf{ #) b]lv #( jif{ pd]/ ;d"xsf hDdf ^$$ dlxnfn] 3/sf] d"nL eO{ d'Vo lhDd]jf/L 

;Dxfn]sf] b]lvG5 . o;sf] cy{ k'?ifsf] t'ngfdf cfwfeGbf sd 3/w'/Ldf dfq dlxnfx¿ 3/d"nL eP/ 

/x]sf] b]lvG5 . o; afx]s pd]/ ;d"xsf] lx;fan] x]bf{ cl3Nnf] tflnsfcg';f/ g} pd]/ gk'uL jf a[4 
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e};Sbf ;d]t kfl/jfl/s  lhDd]jf/L jxg ug'{kg{] cj:yf ljBdfg /x]sf] :ki6 x'G5 . j8fcg';f/sf] lj:t[t 

ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

#=& /fli6«otfsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 15M /fli6«otfsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofs]f ljj/0f  

j8f g+= g]kfnL ef/lto hDdf hg;+Vof 
1 5,548  1 5,549  
2 4,526   4,526  
3 5,036 3 5,039  
4  6,671 1 6,672 
5 6,797  1 6,798  
6 5,414   5,414  

hDdf 33,992 6 33,998  
k|ltzt  99.98  0.02  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ##,((* hg;+VofdWo] ##,(( @ cyf{t (( =(*  k|ltzt hg;+Vofsf] /fli6«otf 

g]kfnL /x]sf] 5 eg] afFsL ef/lto /x]sf] b]lvG5 . ef/lto ;Ldfgfaf6 glhssf] ufpFkflnsf ePtfklg 

3/w'/Lsf] ljj/0f lnFbf sfdsfhsf] lznlznfdf ufpFkflnsf /x]sf ef/ltox¿sf] ;+Vof gb]lvPsf] 

x'g;S5 . j8fut lj:t[t ljj/0 f tf]lnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

0

500

1000

1500

!) §!( jif{ @)§@( jif{ #)§#( jif{ $)§$( jif{ %)§%( jif{ ^)§̂( jif{ &) jif{ eGbf

a9L

pd]/ ;d"x / lnËsf cfwf/df 3/d"nLsf] ljj/0f

k'?if dlxnf

0

2,000

4,000

6,000

8,000

j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j7f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

/fli6«otfsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofs]f ljt/0f

g]kfnL ef/tLo
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#=* hfthfltsf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 16M hfthflt sf] cfwf/df j8fut hg;+Vofsf] ljj/0f  

 
j8f  

hfthflt   

yf? If]qL a|fXd0f 7s'/L sfdL 
bdfO÷9f]

nL cGo 

pNn]v 
gul/Ps

f] ljb]zL hDdf 
1 936 480  49  3475  1 22 576 10 0  5549  

2 289  402  13 3499  0  1 189  133 0  4526  

3 1063 134  9 3588  0  0  201 43  1 5039  

4  1374  666 56 3792 0  0  782  2 0  6672 

5 1113 474  25 3783  0  32 1369 2 0  6798  

6 481  316 105  3321 0  46  1073 72 0  5414  

hDdf 21458  5256  2472  1307 1068  749  1425  262 1 33998  

k|ltzt  63.12 15.46  7.27  3.84  3.14  2.20  4.19  0.77  0.00  100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf hfthfltsf cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0fnfO{ x]bf{ ;a}eGbf w]/} @!,$%* cyf{t ^$=@ 

k|ltzt yf? hftL /x]sf 5g\, To;}u/L bf];|f]df %,@%^ cyf{t !%=$^ k|ltzt If]qL, t];|f]df @,$&@ cyf{t 

&=@& k|ltzt a|fXd0f, rf}yf] / kfFrf}df qmdz 7s'/L #=*$ k|ltzt / sfdL #=!$ k|ltzt /x]sf 5g\ . 

To;}u/L bdfO÷9f]nL @=@) k|ltzt / cGo hfthfltx¿ pNn]Vo ?kdf /x]sf] b]lvG5 cyf{t $=!( k|ltzt 

/x]sf] b]lvG5 . o;/L hflto lx;fan] ljljwtfo'Qm ;dfhdf :yfgLox¿ ;fdflhs ;lxi0f'tfsf ;fy 

j;]sf] kfOG5 . lj:t[t ljj/0f j8fut ?kdf tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  .  
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#=(  ufpFkflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 17M ufpFkflnsfdf af]lng] efiffsf] cfwf/df hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f g+= yf? g]kfnL cGo hDdf 

1 3,472  1,998  79  5,549  

2 3,458  933 135 4,526  

3 3,585  1,359 95  5,039  

4  3,790  2,869  13 6,672 

5 3,792 2,976  30 6,798  

6 2,328  2,976  110 5,414  

hDdf 20,425  13,111 462  33,998  

k|ltzt  60.08  38.56  1.36 100.00  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ##,((*  hg;+VofdWo] ;a}eGbf a9L @),$@% cyf{t ^)=)*  k|ltztn] yf? 

efiff, !#!!! cyf{t #*=%^ k|ltztn] g]kfnL efiff / cGo efiff k|of]u ug]{ $^@ cyf{t !=#^ k|ltzt 

u/]sf] kfOof] . o; ufpFkflnsf yf? hflt x¿sf] afx'Notf ePsf] ufpFkflnsf ePsf]n] pgLx¿sf] snf, 

;+:s[lt tyf efiffnfO{ hu]{gf ug]{ vnsf ljz]if sfo{qmd ;+rfng ug'{kg]{ b]lvG5 . ;+ljwfgsf] wf/f #@ 

df efiff tyf ;+:s[ltsf] xsnfO{ df}lns xssf] ?kdf :yflkt u/]sf] / wf/f #!sf] lzIff;DaGwL xssf] 

pkwf/f % adf]lhd æg]kfndf a;f]af; ug]{ k|To]s g]kfnL ;d'bfonfO{ sfg'gadf]lhd c@}x@G 0@tE/@6@@0@ 

lzIff kfpg] / To;sf nflu ljBfno tyf z}lIfs ;+:yf vf]Ng] / ;+rfng ug]{ xs x'g]5Æ elg :ki6 

ls6fg u/]sf] 5 . t;y{ yf? efiffdf o; ufpFkflnsfdf cfwf/e"t lzIff k9\g rfxg] ljBfyL{x¿nfO{ 

ufpFkflnsfn] ljz]if Joj:yf ug{ ;Sg] ;j}wflgs k|fjwfg /x]sf] 5 . j8fcg';f/ lj:t[t ljj/0f 

tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 
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#=!) wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f  

tflnsf g+ 18M wd{cg';f/ hg;+Vofsf] j8fut ljj/0f  

j8f g+= 
lxGb" af}4 O{:nfd lqml:rog cGo 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 5,387  97.1  1 0.0    160 2.9  1 0.0  5,549  

2 4,476  98.9      45  1.0  5 0.1  4,526  

3 5,018  99.6  4  0.1  8  0.2  9 0.2    5,039  

4  6,604  99.0    16 0.2  52 0.8    6,672 

5 6,760  99.4    8  0.1  24  0.4  6 0.1  6,798  

6 5,325 98.4      89  1.6   5,414  

hDdf 33,570  98.7  5 0.0  32 0.1  379 1.1 12 0.0  33,998  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ##,((* hg;+VofdWo] ##,%&) cyf{t (*=& k|ltzt hg;+Vofn] lxGb" wd{ 

dfGb5g\ . bf];|f]df lqmlZrog wd{ dfGg]sf] ;+Vof #&( cyf{t !=! k|ltzt / t];|f]df O:nfd wd{ dfGg]sf] 

;+Vof #@ cyf{t )=! k|ltzt /x]sf] 5 . j8fut ?kdf ljleGg wdf{jnDaLx¿sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

k|:t't ul/Psf] 5 . s]xL dfqfdf wfld{s ljljwtf /x]klg ufpFkflnsfdf lxGb" wdf{jnDaLx¿sf] k|wfgtf 

/x]sf] tYofÍn] b]vfpF5 .  
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u]?jf ufpFkflnsfsf] kfZj{lrq  | 41 

#=!!  % jif{eGbf sd pd]/sf afnaflnsfx¿sf] cleefjsTjsf] cj:yf 

tflnsf g+ 19M % jif{eGbf sd pd]/sf afnaflnsfx¿sf] cleefjsTjsf] cj:yf 

j8f 
g+= 

% jif{eGbf sd pd]/sf afnaflnsfx¿sf] cleefjsTjsf] cj:yf 

hDdf cfdf;Fu a:g] 3/df cfdf gePsf] yfxf gePsf] cfdf hLljt gePsf] 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 380  98.7  4  1.0    1 0.3  385  

2 308  99.4  1 0.3  1 0.3    310 

3 333 93.8  6 1.7 15 4.2  1 0.3  355 

4  571 98.1  6 1.0  1 0.2  4  0.7  582  

5 571 97.9  9 1.5  3 0.5    583  

6 409  96.9  5 1.2 2 0.5  6 1.4  422  

hDdf 2,572  97.5  31 1.2 22 0.8  12 0.5  2,637 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf kfFr jif{d'lgsf @^#& afnaflnsfx¿dWo] @%&@ cyf{t (&=% k|ltzt 

.@3.@A3!@8¹ 7@0@i1 <4su@0@ <@}xH <@0@!@G 7@u0@ 28G!@ VT <u@Ft TÅU ySAt5t .@3.@A3!@ 

kl/jf/sf] cGo ;b:ox¿ cyf{t kl/jf/sf] ;+/If0fdf /x]sf] @@ cyf{t )=* k|ltzt afnaflnsfx¿ 

cfdfsf] dfq ;fydf /x]sf / !@ hgf cyf{t )=% k|ltzt afnaflnsfx¿sf] cfdfsf] d[To" e};s]sf] 

tYofÍn] b]vfpF5 . afnaflnsfsf] ;d'lrt nfngkfng / :ofxf/ ;+j]bgzLn ljifo ePsf]n] ;fdfGo 

cj:yfdf cfdf;Fu /x]sf] afnaflnsfeGbf kl/jf/, Psn cfdf / cfdf ljlxg afnaflnsfx¿ hf]lvddf 

x'g] ePsfn] :yfgLo:t/df o:tf afnaflnsfsf] plrt ;+/If0f /  ;'/lIft eljiosf nflu ljz]if 

sfo{qmdx¿ ;+rfng ug{ h?/L 5 . ;fy} afn :ofxf/ s]Gb| afn u[x, afnSna cyjf afnclwsf/sf] 

;'lglZrttf x'g] sfo{qmdx¿ /fHo / ;fdflhs :t/af6 ;+rfng ug'{ clgjfo{ x'G5 .  
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#=!@ !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 

tflnsf g+ 20M !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 

j8f g+= cljjflxt  ljjflxt  ljb'/÷ljwjf ;DaGw 
ljR5]b 

5'l§Psf] hDdf 

1 1,493  3,097  111   4,701  
2 1,205  2,480  133  8  3,826 
3 1,375 2,725  123 4  5 4,232  
4  1,806  3,584  113  6 5,509  
5 1,809  3,531 259   15 5,614  
6 1,454  2,915  159  1 13 4,542  

hDdf 9,142  18,332 898  5 47  28,424  

k|ltzt  32.16 64.49  3.16 0.02  0.17  100  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] pd]/ ;d"xdf /x]sf @*,$@$ hg;+VofdWo] slxNo} ljjfx 
gu/]sf] hg;+Vof (,!$@ cyf{t\ #@=!^ k|ltzt, ljjflxt !*,##@ cyf{t\ ^$=$( k|ltzt, ljwjf jf 

ljw'/sf] ;+Vof *(*  cyf{t\ #=!^ k|ltzt, 5'l§P/ a;]sfx¿sf] ;+Vof $& / kf/kfr's] ug{]] Go"g cyf{t % 
hgf /x]sf]n] ufpFkflnsfdf ;du| j}jflxs cj:yf ;fdfGo /x]sf] b]lvG5 . xfn ljwjf ljjfxnfO{ 

k|f]T;fxg ug{ /fHon] lgltx¿ lnPsf] / hgr]tgfdf cfPsf] ;sf/fTds kl/jt{gn] ljwjf a:g] qmd 
3l6/x]sf] eP tfklg Jofks ¿kdf ;'wf/ ug{ ;do nfUg] b]lvG5 . lj :t[t lj/0f tflnsfdf pNn]v 
ul/Psf] 5 . 

#=!# n}lËs cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 

tflnsf g+ 21M n}lËs cfwf/df !) jif{eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt 

j8f g+= lnË cljjflxt  ljjflxt  ljb'/÷ljwjf 
;DaGw 
ljR5]b 5'l§Psf] hDdf 

1 
 

k'?if 752  1,434  27   2,213 

dlxnf 741  1,663 84    2,488  

2 
 

k'?if 608  1,057  25  5 1,695 

dlxnf 597  1,423 108   3 2,131 

3 
 

k'?if 728  1,245  33 3 1 2,010  

dlxnf 647  1,480  90  1 4  2,222 

4  
 

k'?if 931 1,582  30  6 2,549  

dlxnf 875  2,002  83    2,960  

5 
 

k'?if 868  1,512 64   8  2,452  

dlxnf 941  2,019  195   7 3,162 

6 
 

k'?if 668  1,203 43  1 6 1,921 

dlxnf 786  1,712 116  7 2,621 

hDdf 
 

k'?if 4,555  8,033  222 4  26 12,840  

dlxnf 4,587  10,299  676 1 21 15,584  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

n}lËs cwf/df !) jif{dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:yltnfO{ x]bf{ $,%%% k'?ifx¿sf] slxNo} ljjfx 

gePsf] *,)## k'?ifx¿sf] ljjfx ePsf], @@@ k'?ifx¿ ljw'/ /x]sf] $ hgf k'?ifx¿n] kf/kfr's] u/]sf] 
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/ @^ hgf k'?ifx¿n] 5'§LP/ a;]sf] tYofÍn] b]vfpF5 . csf{]tkm{ $%*& dlxnfsf] slxNo} ljjfx gePsf] 

!),@(( dlxnfx¿sf] ljjfx ePsf], ^&^ dlxnfx¿ ljwjf ePsf] ! hgf dlxnfn] kf/kfr's] u/]sf] / @! 

dlxnf 5'§LP/ a;]sf] b]lvG5 . oxfF t'ngfTds ?kdf dlxnf / k'?ifsf] j}jflxs cj:yfnfO{ x]bf{ c;dfg 

cj:yf b]lvG5 . k'?ifsf] t'ngfdf a9L dlxnfsf] ljjfx ePsf] ;fy} ljw'/ k'?ifeGbf ljwjf dlxnfsf] 

;+Vof;d]t  a9L b]lvG5 . k'?ifeGbf dlxnfsf] ljjfx ;dod} ug{] kl/kf6L / ljwjf dlxnfO{ ljjfx u/L 

:jLsfg{] ;fdflhs ;f]rfOdf sdL /x]sf sf/0f k'?if / dlxnf aLrdf 7"nf] c;dfgtf b]lvPsf] xf] . o; 

k|sf/sf c;dfgtfsf] cGTo ug{ ;fdflhs hfu/0fsf sfo{qmdx¿nfO{ k|efjsf/L 9+un] ;+rfng 

ug'{kb{5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  . 

 

#=!$ pd]/ ;d"xsf cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:yltsf] 

ljj/0f  

tflnsf g+ 22M pd]/ ;d"xsf cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:yltsf] ljj/0f  

pd]/ ;d"x cljjflxt  Ps ljjfx  ljb'/÷ ljwjf  ;DaGw ljR5]b 5'l§Psf] hDdf 

10³14 jif{ 3,891  7       3,898  

15³19 jif{ 3,133 603     2 3,738 

20³24 jif{ 1,540  2,346    1 6 3,893  

25³29 jif{ 415  2,565  9    4  2,993  

30³34 jif{ 79  2,532 18  1 8  2,638 

35³39 jif{ 35 2,344  18  1 4  2,402  

40³44 jif{ 16 1,678  38  1 4  1,737 

45³49 jif{ 11 1,664  57    6 1,738  

50³54 jif{ 7 1,335 82    6 1,430  

55³59 jif{ 5 985  77  1 2 1,070  

60³64 jif{ 2 780  110   3 895  

65³69 jif{ 5 655  140      800  

70³74 jif{ 2 504  169     675 

75± 1 334  180    2 517 

hDdf 9,142  18,332 898  5 47  28,424  

0

5,000

10,000

15,000

cljjflxt ljjflxt ljb'/÷ljwjf ;DaGw ljR5]b 5'l§Psf]

n}lËs cfwf/df !) jif{eGbf dflysf] hg;+Vofsf] j}jflxs l:ylt

k'?if dlxnf
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;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf bz jif{eGbf dflysf] pd]/ ;d"xdf /x]sf @*,$@$ hg;+VofdWo] slxNo} ljjfx gu/]sf] 

hg;+Vof (!$@ cyf{t #@=@ k|ltzt, ljjflxt !*,##@ cyf{t ^$=% k|ltzt, ljwjf jf ljw'/sf] ;+Vof 

*(* cyf{t #=@ k|ltzt, kf/kfr's] ug{] % hgf / 5'l§P/ a;]sfx¿sf] ;+Vof eg] Go"g /x]sf]n] 

ufpFkflnsfdf ;du| j}jflxs cj:yf ;fdfGo /x]sf] b]lvG5 . xfn ljwjf ljjfxnfO{ k|f]T;fxg ug{ /fHon] 

lgltx¿ lnPsf] / hgr]tgfdf cfPsf] ;sf/fTds kl/jt{gn] ljwjf a:g] qmd 3l6/x]sf] ePtfklg 

Jofks ?kdf ;'wf/ ug{ ;do nfUg] b]lvG5 . lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  

#=!% pd]/ ;d"x tyf n}lËs cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf]  j}jflxs 

l:yltsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 23M pd]/ ;d"x tyf n}lËs cfwf/df !) jif{ jf ;f]eGbf dflysf] hg;+Vofsf]  j}jflxs 

l:yltsf] ljj/0f  

lnË pd]/ ;d"x  
-jif{df_ 

cljjflxt  ljjflxt  ljb'/÷ljwjf ;DaGw ljR5]b 5'l§Psf] hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

k'?if 10³14 1,943  99.9  2 0.1              1,945  
15³19 1,473  90.7  149  9.2          2 0.1  1,624  
20³24 785  50.1  780  49.7      1 0.1  2 0.1  1,568  
25³29 235 17.8  1,083  82.0  1 0.1      1 0.1  1,320 
30³34 55  4.7  1,111 94.6  3 0.3  1 0.1  5 0.4  1,175 
35³39 27 2.5  1,033 96.7  4  0.4  1 0.1  3 0.3  1,068  
40³44 9 1.2 732 97.3  8  1.1     3 0.4  752  
45³49 9 1.1 804  97.6  8  1.0      3 0.4  824  
50³54 6 0.9  634  97.1  11 1.7     2 0.3  653 
55³59 5 0.9  521 95.8  15 2.8  1 0.2  2 0.4  544  
60³64 1 0.3  373 93.3 24  6.0      2 0.5  400  
65³69 5 1.3 351 89.5  36 9.2          392 
70³74 2 0.6  260  83.9  48  15.5          310 
75±     200  75.5  64  24.2      1 0.4  265 
hDdf 4,555  35.5  8,033  62.6 222 1.7 4  0.0  26 0.2  12,840  

dlxnf 10³14 1,948  99.7  5 0.3              1,953 
15³19 1,660 78.5  454  21.5              2,114  
20³24 755  32.5  1,566 67.4          4  0.2  2,325 
25³29 180  10.8  1,482  88.6  8  0.5      3 0.2  1,673 
30³34 24  1.6 1,421  97.1  15 1.0      3 0.2  1,463 
35³39 8  0.6  1,311 98.3  14  1.0      1 0.1  1,334 
40³44 7 0.7  946  96.0  30 3.0  1 0.1  1 0.1  985  
45³49 2 0.2  860  94.1  49  5.4      3 0.3  914  
50³54 1 0.1  701  90.2  71 9.1      4  0.5  777  
55³59     464  88.2  62 11.8          526 
60³64 1 0.2  407  82.2  86  17.4      1 0.2  495  
65³69     304  74.5  104  25.5          408  
70³74     244  66.8  121 33.2         365 
75± 1 0.4  134 53.2  116 46.0      1 0.4  252  
hDdf 4,587  29.4  10,299  66.1 676 4.3  1 0.0  21 0.1  15,584  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 
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ufpFkflnsfdf /x]sf !) jif{eGbf dflysf] @*,$@$ hg;+VofdWo] k'?ifsf] ;+Vof !@,*$) / dlxnfsf] 

hg;+Vof !%,%*$ /x]sf] 5 . o;dWo] !) b]lv !$ jif{sf ((=( k|ltzt k'?ifx¿ cljjflxt /x]sf 5g\ 
;f]xL pd]/ ;d"xsf ((=& k|ltzt dlxnf cljjflxt /x]sf 5g\ . k'?ifsf] t'ngfdf dlxnfsf] ljjfx ug{ 

xtf/ ug{] kl/kf6Lsf sf/0f of] tYofÍ sd b]lvPsf] xf] . To;}u/L @% b]lv @( jif{sf] pd]/df **=^ 
k|ltzt dlxnfsf] ljx] e};Sbf k'?ifsf] ;f]xL pd]/ ;d"xdf ljjflxtsf] ;+Vof *@ k|ltzt 5 . of] ;d]t 

dlxnfsf] t'ngfdf sd xf] . csf{]tkm !% b]lv !( jif{sf] pd]/ ;d"xdf ljjfx x'g] lszf]/Lx¿sf] ;+Vof 
@!=% k|ltzt /x]sf] 5 . k'?ifsf] ;f]xL pd]/ ;d"xsf] ljjfx k|ltzt hDdf (=@ k|ltzt /x]sf] 5 . o;n] 
dlxnfdf l56f] ljjfx ug{] k/Dk/fut kl/kf6L sfodg} /x]sf] tYo phfu/ ub{5 . oBlk of] kl/kf6L 

k'?ifdf ;d]t sfod g} 5 . o; k|rngnfO{ sd ug{ / pko'Qm ;dodf ljjfx ug{] cj:yf >[hgfug{ yk 
;fdflhs tyf dlxnf hfu/0fsf sfo{qmdx¿ ;+rfng ug'{kg{] x'G5 . ljwjf dlxnfsf] ljw'/ k'?if;Fu 

t'ngf ubf{ ljwjf a:g] dlxnfsf] / ljw'/ a:g] k'?if lardf 7"nf] cGt/ /x]sf] 5 . k'?ifsf] t'ngfdf 
ljwjf dlxnfnfO{ ljjfx ug{ ;dfhn] ;xh} l:jsfb}{g oBlk of] qmd s]xL dfqfdf 36\b} eg] u}/x]sf] 5 . 
o; tYofÍaf6 n}lËs e]befj /x]sf] b]lvG5 . ljwjf÷ljw'/sf] ;+Vof kfsf] pd]/df qmdz a9]sf] b]lvPsf]n] 

;f] eg] :jfefljs b]lvG5 . lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  .  

#=! ̂ bz jif{ jf ;f]eGbf dflysf] n}lËs cfwf/df ljjflxt hg;+Vofsf] klxnf] ljjfx ubf{sf] 

pd]/sf] ljj/0f 

tflnsf g+ 24M bz jif{ jf ;f]eGbf dflysf] n}lËs cfwf/df ljjflxt hg;+Vofsf] klxnf] 

ljjfx ubf{sf] pd]/sf] ljj/0f 

j8f 
g+= ljj/0f  

klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/ -jif{df_ hDdf 
klxnf] ljjfx 
ubf{sf] cf}ift 

pd]/ 

!$ 
jif{eGbf 

sd 

!%¢!( 
jif{ 

@)¢@$ 
jif{ 

@%¢@( 
jif{ 

#)¢#( 
jif{ 

$)¢$( 
jif{ 

%) jif{eGbf 
a9L ;+Vof 

1 
k'?if 73 614  595  157 20  1 1 1,461 19.9  

dlxnf 181 1,033 461  61 10  1 1,747  18.1  

hDdf 254  1,647  1,056  218  30 1 2 3,208  18.9  

2 
k'?if 69 607  316 83  11 1  1,087  19.0  

dlxnf 225  975  290  37 6 1  1,534  17.5  
hDdf 294  1,582  606 120  17 2  2,621 18.1  

3 
k'?if 87  669 396 102  26 2  1,282  19.2  

dlxnf 187  991  336 52 5 3 1 1,575  17.8  

hDdf 274  1,660 732 154  31 5 1 2,857  18.4  

4  
k'?if 91 709  639 145  30 4   1,618 19.6 

dlxnf 251 1,191 578  54  10 1  2,085  17.9  

hDdf 342  1,900  1,217 199  40  5  3,703 18.6  

5 
k'?if 97  679  602  164  39 3  1,584  19.8  

dlxnf 302 1,345  485  76 13   2,221 17.7  
hDdf 399  2,024  1,087  240  52 3  3,805  18.6  

6 
k'?if 78  670  372 101 30 2  1,253 19.4  

dlxnf 334 1,144  320 27 10   1,835  17.2  

hDdf 412  1,814  692 128  40  2  3,088  18.1  

s"n 
k'?if 495  3,948  2,920  752  156 13 1 8,285  19.5  

dlxnf 1,480  6,679 2,470  307  54  5 2 10,997  17.7  
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j8f 
g+= ljj/0f  

klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/ -jif{df_ hDdf 
klxnf] ljjfx 
ubf{sf] cf}ift 

pd]/ 

!$ 
jif{eGbf 

sd 

!%¢!( 
jif{ 

@)¢@$ 
jif{ 

@%¢@( 
jif{ 

#)¢#( 
jif{ 

$)¢$( 
jif{ 

%) jif{eGbf 
a9L 

;+Vof 

hDdf 1,975  10,627  5,390  1,059  210 18  3 19,282  18.5  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

n}lËs cfwf/df ljjflxt hg;+Vofsf] klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/sf] ljj/0f x]bf{ klxnf] ljjfx ubf{sf] 
pd]/ !$ jif{eGbf sd /x]sf] hg;+Vof $(% hgf k'?if / !$*) hgf dlxnf /x]sf] kfOof] . o;}u/L 
klxnf] ljjfx ubf{sf] pd]/ !% b]lv !( x'g] k'?ifsf] ;+Vof #($* / dlxnfsf] hg;+Vof ^^&( /x]sf] 5 
cyf{t s"n ljjflxt hg;+Vofsf] ^)=& k|ltzt  dlxnfx¿sf] !( jif{ gk'Ub} jf k'Ubf k'Ub} ljjfx e};s]sf] 
x'G5 . csf{]tkm{ @)¢@$ jif{sf] pd]/ leq klxnf] ljjfx ug{ k'?ifsf] hg;+Vof dlxnfsf] eGbf a9L 5 
cyf{t ;f] pd]/ ;d"xdf gk'Ub} clwsf+z lszf]/Lx¿sf] ljjfx e};s]sf] b]lvG5 . ;du| dlxnf / k'?ifsf] 
;+o"Qm tYofÍnfO{ x]bf{ ;a}eGbf a9L !),^@& hgf cyf{t %%=! k|ltzt ljjflxtx¿sf] klxnf] ljjfx 
ubf{sf] pd]/ !% b]lv !( g} /x]sf] 5 . sfg"gL ?kdf x]bf{ ;d]t d'n"sL P]gsf] k|fjwfgcg';f/ @) jif{eGbf 
sd pd]/df ljjfx ug{ gkfpg] aGb]h /x]tfklg To;sf] sfof{Gjogsf] cj:yf gfh's b]lvG5 . l56f] 
ljjfx ugf{n] cWoog tyf /f]huf/Ldf kg{] gsf/fTds k|efjsf ;fy} zf/Ll/s tyf dfgl;s ljsf; ;d]t  
k"0f{?kdf ge};s]sf] cj:yfdf ljjfx ubf{ To;n] zf/Ll/s kfl/jfl/s  / ;fdflhs ?kdf hl6ntf yKg] 
lglZrt 5 . t;y{ pko'Qm ;dodf ljjfx ug{ clgjfo{ ug'{kg{] / l56f] ljjfx ug{] sfo{nfO{ k"0f{ ?kn] 
lg?T;flxt ug'{kg{] b]lvG5 . ;du| ljsf;nfO{ dWogh/ ubf{ @% b]lv @( jif{sf] pd]/ ljjfxsf nflu 
pko'Qm dfGg ;lsG5 . cGo pd]/ ;d"xcg';f/sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

#=!& n}lËs cfwf/df pQ/bftfx¿sf] ljj/0f  

tflnsf g+ 25M n}lËs cfwf/df pQ/bftfx¿sf] ljj/0f   

j8f g+= 
k'?if dlxnf hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof 
1 714  66.4  361 33.6 1,075  
2 653 69.0  294  31.0 947  
3 639 63.7 364  36.3 1,003  
4  548  41.9  761 58.1  1,309 
5 793 55.3  641  44.7  1,434  
6 724  58.9  505  41.1  1,229 

hDdf 4,071  58.2  2,926 41.8  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; u]?jf ufpFkflnsfdf @)&% ;fndf ul/Psf] hgu0fgfcg';f/ s"n ^,((& 3/w'/Lx¿ /x]sf 5g\ . 
s"n 3/w'/Lx¿dWo] hgu0fgfdf pQ/bftfsf] ?kdf ;xeflux¿sf] tYofË x]bf{ $,)&! hgf k'?if / @,(@^ 
hgf dlxnf ;xefuLx¿n] eP/ lbPsf] b]lvG5 . j8f g+= $ jfx]s ;a} j8fx¿df k'?ifx¿sf] ;xeflutf  
pNn]Vo /x]sf] / t'ngfTds ?kdf dlxnf ;xeflutf sd /x]sf] b]lvG5 . lj:t[t ljj/0f t flnsfdf 
pNn]v 5 . 
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#=!* kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/L ljj/0f  

tflnsf g+ 26M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/L ljj/0f  

j8f g+= 
lghL ef8fdf ;+:yfut cGo 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 1,053 98.0  3 0.3  9 0.8  10 0.9  1,075  

2 940  99.3  1 0.1  4  0.4  2 0.2  947  

3 949  94.6  5 0.5  48  4.8  1 0.1  1,003  

4  1,271 97.1  3 0.2  22 1.7 13 1.0  1,309 

5 1,411 98.4  5 0.3  10 0.7  8  0.6  1,434  

6 1,137 92.5  11 0.9  70  5.7  11 0.9  1,229 

hDdf 6,761 96.6  28  0.4  163 2.3 45  0.6  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; u]?jf ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ^,((& 3/w'/Lx¿dWo] \YÅY ySAt5t <u@Ft Y{ZYT yA24@2!@G <@}xH 

:jfldTjdf /x]sf] 3/ /x]sf] @=# k|ltzt cyf{t !^# 3/x¿ ;+:yfut lx;fan] k|of]u u/]sf] @=$ k|ltzt 

cyf{t @* 3/kl/jf/ ef8fdf a:g] u/]sf] / cGodf )=^ cyf{t $% 3/w'/Lx¿ /x]sf] kfOof] . ;a}eGbf 

sd 3/w'/L ePsf] j8f g+= @ /x]sf] 5 eg] ;a}eGbf a9L 3/w'/Lx¿ ePsf] j8f g+=^ /x]sf] 5 . Joj;foLs, 

ef8fsf] k|of]hg / ;+:yfut lx;fan] k|of]u ePsf 3/x¿sf] ;+Vof guGo x'g'n] u]?jf ufpFkflnsf k"0f{ 

?kdf u|fdL0f kl/j]zsf] l:yltdf /x]sf] :ki6 x'G5 . cGo j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  
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#=!( kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ePsf] hUufsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 27M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ePsf] hUufsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
lghL u'7L ;fj{hlgs 

:yn÷;'s'Daf;L 
cGo 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 834  77.6    232 21.6 9 0.8  1,075  

2 879  92.8  1 0.1  61 6.4  6 0.6  947  

3 913 91.0    90  9.0    1,003  

4  1,193 91.1 20  1.5  95  7.3 1 0.1  1,309 

5 1,359 94.8  7 0.5  60 4.2  8  0.6  1,434  

6 1,092  88.9  2 0.2  117 9.5  18  1.5  1,229 

hDdf 6,270  89.6  30 0.4  655  9.4  42  0.6  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; ufpFkflnsf l:yt ^((& 3/w'/Lx¿dWo] ^@&) cyf{t *(=^ k|ltzt 3/w'/Lx¿sf] 3/ lghL 

:jfldTjsf] hUuf lgdf{0f ePsf], ^%% cy{t (=$ k|ltzt 3/w'/Lx¿ ;'s'Daf;L /x]sf] #) 3/w'/L cyf{t 

)=$ k|ltzt 3/w'/Lx¿n] u'7Lsf] hUufdf 3/ agfPsf] / cGodf $@ 3/w'/L cyf{t )=^Ü /x]sf] kfOof] . 

b]zdf nf]stflGqs zf;g Joj:yf nfu" eO{ cfjf;h:tf ] cfwf/e"t dfgljo cfjZostfnfO{ ;+ljwfgn] 

96.6%

0.4%2.3%

0.6%

kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f

lghL ef8fdf ;+:yfut cGo
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3f/f #& df df}lns xssf] ?kdf k|Tofe"t u/]klg o; ufpFkflnsfdf ;s'Daf;Lsf] ;+Vof pNn]Vo /x]sf] 

5 . j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  . 

 

#=@) 3/sf] lsl;dsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 28M 3/sf] lsl;dsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
kSsL cw{kSsL sRrL em'k|f]÷5fk|f]÷6x/f cGo 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 89  8.3  163 15.2  791 73.6 31 2.9  1 0.1  1,075  

2 49  5.2  92 9.7  800  84.5  6 0.6    947  

3 119 11.9 157 15.7  714  71.2  13 1.3   1,003  

4  85  6.5  153 11.7 1,015 77.5  56 4.3    1,309 

5 146  10.2  228  15.9  1,020  71.1 37 2.6 3 0.2  1,434  

6 122 9.9  138 11.2 886  72.1 83  6.8    1,229 

hDdf 610 8.7  931 13.3 5,226 74.7  226 3.2 4  0.1  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; ufpFkflnsfsf s"n ^((& dWo] ;a}eGbf a9L %@@^ cyf{t &$=& k|ltzt 3/x¿ k"0f{?kdf sRrL, 

(#! cyf{t !#=# k|ltzt cw{ kSsL, ^!) cyf{t *=& k|ltzt kSsL, @@^ cyf{t #=@ k|ltzt 3/w'/Lx¿ 

6x/f / $ 3/w'/L jf )=! k|ltzt 3/w'/Lx¿ cGo k|sf/sf] 3/df a:g] u/]sf] kfOof] . ufpFkflnsfdf 

&$=& k|ltzt 3/x¿ sRrL x'g'n] e"sDkLo hf]lvdsf] lx;fan] cToGt hf]lvdk"0f{ cj:yfdf /x]sf] :ki6 

x'G5 . clwsf+z 3/x¿ sRrL /xg' cfly{s ljkGgtfsf] ;"rs;d]t  /x]sf]n] ;'/lIft cfjf;sf bL3{sflng 

89.6%

0.4%9.4%

0.6%

kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ePsf] hUufsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f

lghL u'7L ;fj{hlgs :yn÷;'s'Daf;L cGo
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of]hgf lgdf{0f ug'{ clgjfo{ b]lvG5 . csf{]tkm{ #=@ k|ltzt 3/x¿ ljkGg cj:yfdf e'mk|f]df a:g] u/]sf] 

b]lvG5 . j8fut ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

 

#=@! kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] tNnfsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 29M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] tNnfsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
Ps tNnf b'O{ tNnf ltg tNnf rf/¢kfFr tNnf 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 839  78.0  232 21.6 1 0.1  3 0.3  1,075  

2 821  86.7  123 13.0  2 0.2  1 0.1  947  

3 967  96.4  35 3.5 1 0.1    1,003  

4  1,135 86.7  172 13.1 1 0.1  1 0.1  1,309 

5 1,355 94.5  73 5.1 3 0.2  3 0.2  1,434  

6 1,180  96.0  46  3.7 2 0.2  1 0.1  1,229 

hDdf 6,297 90.0  681  9.7  10 0.1  9 0.1  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; ufpFkflnsfsf s"n ^((& 3/ kl/jf/ dWo] ^@(& cyf{t () k|ltztsf] ! tNn], ^*! cyf{t (=& 

k|ltztsf] b'O{ tNn], !) cyf{t )=! k|ltztsf] # tNn] / ( cyf{t )=! k|ltzt 3/ kl/jf/sf] $ jf $ 

tNnfeGbf a9Lsf] 3/df a;]sf] kfOof] . s"n 3/ kl/jf/x¿sf] () k|ltzt 3/x¿ Ps tNn] / clwsf+z 

3/x¿ sRrL cj:yfdf /x]sf]n] af9L, e'sDk, ;k{ b+z nufot cGo ;'/Iffsf lx;fan] ;d]t ;+j]bglzn 

cj:yfdf /x]sf 5g\ . j8fut lx;fan] lj:t't ljj/0f tflnsfdf pNn]v u/LPOsf] 5 .  
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#=@@ kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ag]sf] cjwLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 30M  kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ag]sf] cjwLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= )¢$ jif{ %¢( jif{ !)¢@$ jif{ @%¢$( jif{ %)¢&$ jif{ hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 414  38.5  335 31.2 307  28.6  18  1.7 1 0.1  1,075  

2 409  43.2  313 33.1 205  21.6 20  2.1   947  

3 414  41.3  297  29.6  265 26.4  24  2.4  3 0.3  1,003  

4  619 47.3  426  32.5  243  18.6  19 1.5  2 0.2  1,309 

5 616 43.0  425  29.6  359 25.0  28  2.0  6 0.4  1,434  

6 598  48.7  369 30.0  244  19.9  18  1.5    1,229 

hDdf 3,070  43.9  2,165 30.9  1,623 23.2 127 1.8  12 0.2  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf lgdf{0f ePsf 3/x¿nfO{ ag]sf] ;do jif{df x]bf{ #)&) cyf{t $@=(Ü 3/x¿ kl5Nnf] 

rf/ jif{sf] cGt/fndf, @!^% cyf{t #)=( k|ltzt 3/x¿ % b]lv ( jif{ cuflu, !^@# cyf{t @#=@ 

k|ltzt !) b]lv @$ jif{ cufl8, !@& cyf{t !=( k|ltzt, @% b]lv $( jif{ cufl8 / !@ cyf{t dfq 

)=@ k|ltzt 3/x¿ %) jif{eGbf cufl8 lgdf{0f ePsf] b]lvG5 . o; tYofÍnfO{ x]bf{ kl5Nnf] $ jif{df 

j:tL lj:tf/sf] qmd lgs} tLa| ePsf] kfOG5 . o;sf] sf/0f hg;+Vof j[l4, a;fO;/fO{ / ufpFkflnsfdf 

pknAw dfgljo ;'ljwf h:t}M v]tLof]Uo hldg, ;8s, kfgL, l;+rfO ;'udtf h:t kIfx¿n] tLa| j:tL 
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lj:tf/df e"ldsf v]n]sf x'G5g\ . o:tf] lj:tf/ k|fo ;a} j8fdf ;dfg b]lvG5 . j8fut k"0f{ ljj/0f 

tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  

 

#=@# kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f   

tflnsf g+ 31M kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
!¢@ sf]7f #¢$ sf]7f %¢̂ sf]7f &¢( sf]7f !)¢!( sf]7f 

@) sf]7feGbf 
a9L hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 465  43.3  452  42.0  144  13.4  12 1.1 2 0.2    1,075  

2 233 24.6  475  50.2  201 21.2 34  3.6 4  0.4    947  

3 547  54.5  404  40.3  34  3.4  12 1.2 6 0.6    1,003  

4  497  38.0  651 49.7  136 10.4  22 1.7 3 0.2    1,309 

5 659  46.0  699  48.7  67 4.7  7 0.5  2 0.1    1,434  

6 555  45.2  628  51.1 41  3.3   3 0.2  2 0.2  1,229 

hDdf 2,956  42.2  3,309 47.3  623 8.9  87  1.2 20  0.3  2 0.0  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf] 3/x¿dWo] 3/df /x]sf] sf]7fx¿sf] ;+Vofsf] cfwf/df x]bf{ ! b]lv @ j6f;Dd sf]7f 

ePsf 3/x¿ @(%^ cyf{t $@=@ k|ltzt #¢$ j6f sf]7f ePsf ##)( cyf{t $&=# k|ltzt % b]lv ^ 

j6f sf]7fx¿ ePsf ^@# cyf{t *=( k|ltzt, & b]lv ( j6f sf]7fx¿ ePsf 3/x¿ *& cyf{t !=@ 

k|ltzt / cGo To;eGbf a9L sf]7f;+Vof ePsf 3/x¿ guGo /x]sf] b]lvG5 . s"n 3/kl/jf/sf] $@=@ 

k|ltzt 3/df hDdf ! b]lv @ j6f dfq sf]7f x'g'n] cToGt ;f3F'/f] / si6k"0f{ t/Lsfn] hLjg lgjf{x 

43.9%

30.9%

23.2%

1.8%
0.2%

kl/jf/n] k|of]u u/]sf] 3/ ag]sf] cjwLsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f

)§$ jif{ %§( jif{ !) §@$ jif{ @%§$( jif{ %)§&$ jif{
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u/]sf] :ki6 x'G5 . sf]7fsf] ;+Vof sdLx'Fbf ljBfyL{x¿nfO{ k9\g zfGt jftfj/0fsf] sdL, ;a} 3/]n' 

s[ofsnfk h:t} vfgf ksfpg], ;'Tg] / s]xL :yfgx¿df t 3/kfn'jf kz' rf}kfof jf k+IfLx¿ ;d]t ;Fu} 

/fVg' kg{] jfWotfsf sf/0f JolQmut, kfl/jfl/s  tyf ;fd'bflos :jf:Yo / ;/;kmfO{sf b[li6n] ;d]t 

cToGt hl6n / hf]lvdsf] cj:yf b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 .  

 

#=@$ 3/w'/Ln] k|of]u ul//x]sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f   

tflnsf g+ 32M 3/w'/Ln] k|of]u ul//x]sf] sf]7f ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
!¢@ sf]7f #¢$ sf]7f %¢̂ sf]7f &¢( sf]7f !)¢!( sf]7f hDdf cf}ift 

sf]7f 
;+Vof ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 491  45.7  467  43.4  105  9.8  10 0.9  2 0.2  1,075  100.0  3.05  

2 237 25.0  479  50.6  205  21.6 23 2.4  3 0.3  947  100.0  3.61 

3 568  56.6 391 39.0  32 3.2 7 0.7  5 0.5  1,003  100.0  2.74  

4  520  39.7  654  50.0  118 9.0  17 1.3   1,309 100.0  3.08  

5 663 46.2  697  48.6  65 4.5  7 0.5  2 0.1  1,434  100.0  2.86  

6 571 46.5  620  50.4  37 3.0    1 0.1  1,229 100.0  2.85  

hDdf 3,050  43.6  3,308  47.3  562 8.0  64  0.9  13 0.2  6,997  100.0  3.01 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf] 3/x¿dWo] ! b]lv @ j6f sf]7f k|of]u ug{] 3/kl/jf/ sf] ;+Vof #)%) cyf{t $#=# 

k|ltzt, # b]lv $ j6f sf]7f k|of]u ug{] 3/kl/jf/sf] ;+Vof ##)* cyf{t $&=# k|ltzt, % b]lv ^ j6f 

sf]7f k|of]u ug{]sf] ;+Vof %^@ cyf{t * k|ltzt / ^ j6feGbf a9L sf]7fx¿ k|of]u ug{]sf] ;+Vof eg] 

cToGt Go"g /x]sf] 5 . cToGt Go"g ;+Vofdf dfq sf]7fx¿ k|of]u ug{] 3/w'/Lsf] ;+Vof a9L x'Fbf 

ufpFkflnsfsf clwsf+z 3/kl/jf/sf] u'0f:tl/o hLjgsf] tx C0ffTds /x]sf] tYofÍn] b]vfpF5 . <@}x@ 
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gful/sx¿nfO{ ljkGg cj:yfaf6 cfwf/e"t cfj;h:tf ] dfgljo cfjZostf kl/k"lt{ x'g] cj:yfdf 

k'¥ofpg :yfgLo, k|b]z tyf ;+3Lo ;/sf/ x¿n] u/LaL lgjf/0fsf k|efjsf/L sfo{qmdx¿nfO{ ;3g ?kdf 

;+rfng ug'{kg{] b]lvG5 .  

 

#=@% s[lif k|of]hgsf] nflu :jfldTjdf ePsf] hUufsf] If]qkmn 

tflnsf g+ 33M s[lif k|of]hgsf] nflu cf¢gf] :jfldTjdf ePsf] hUufsf] If]qkmn 

j8f g+= 
s[lif k|of]hgsf nflu 
c?sf] hUuf k|of]u 

ug]{ kl/jf/ 

)=% x]= 
eGbf sd 

)=% x]=¢ ! 
x]= 

! x]=¢ # 
x]= 

# x]=¢ % 
x]= 

% x]=¢ !) 
x]= 

!) 
x]S6/eGbf 

a9L 
hDdf 

1 38  535 154  181 21 5 2 936 
2 13 477  217 124  9 2 1 843  
3 11 165 81  94  13 7 1 372 
4  58  528  268  140  10 9 6 1,019  
5 19 535 191 145  13 10 2 915  
6 77 407  219 176 16 5 5 905  

hDdf 216 2,647  1,130 860  82  38  17 4,990  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf s[lif k|of]hgsf] hldgx'g] / k|of]u ug]{sf] s"n ;+Vof $(() /x]sf]df @!^ cyf{t $=# 

k|ltztn] c?sf] hldgdf s[lifsd{ u/]sf] kfOof] /xG <@}xH s4@A0c40@ 'A0x 8CxG0`1G <@w@ 8Gg)2eGbf 

sd hldgx'g]x¿sf] ;+Vof ;a}eGbf w]/} @^$& cyf{t %# k|ltzt, )=% ¢ !=) x]S6/ hldgx'g] !!#) 

cyf{t @@=^ k|ltzt, ! x]S6/b]lv # x]S6/;Dd x'g]sf] ;+Vof *^) cyf{t !&=@ k|ltzt /x]sf] kfOof] . # 

x]S6/eGbf dfly x'g]x¿sf] ;+Vof eg] Go"g b]lvG5 . *D3@G 'x7Qp1@!@G <@}xH !EA6@ yS1@G'x!@G 'A0x!@G 

:jfldTj /x]tf klg s]xLn] eg] csf{sf] hldgdf v]tL u/]sf] kfOof] . Psftkm{ g]kfnsf] ;+ljwfg, -@)&@_ 

efu $ wf/f %! -ª=#_ æls;fgsf] xs lxt ;+/If0f / ;+jw{g ub}{ s[lifsf] pTkfbg / pTkfbsTj a9fpg 

e"pkof]u gLltsf] cjnDag u/L e"ldsf] Aoj:yfkg / s[lifsf] Joj;flos/0f, cf}Bf]lusLs/0f, ljljlws/0f 
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/ cfw'lgsLs/0f ug]{Æ s[lif tyf e"ld;'wf/;DaGwL gLlt lnPsf] ePtf klg o; ufpFkflnsfdf s[lifdf 

;+nUg vf; hgzlStsf] kx'Frdf hldg cToGt sd /x]sf] / csf]{tkm{ w]/} kl/jf/df hldg v08Ls/0f 

eO{ Joj;foLs s[lif kmi6fpg g;s]sf] b]lvG5 h'g s[lif If]qsf] k|d'v ;d:ofsf] ?kdf /x]sf] 5 . j8fut 

ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

#=@^ s[lif k|of]hgsf nflu hUufdf ePsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f   

tflnsf g+ 34M s[lif k|of]hgsf nflu hUufdf ePsf] :jfldTjsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= hDdf 3/w'/L <@}x@G 'd#@ /?!@G 
3/w'/L 

<@}x@G 'd#@!@G 'h0@ 
If]qkmn -x]=_ 

<@}x@G 'd#@!@G <@H6@t 
If]qkmn 

1 936 898  637.595  0.710  

2 843  830  498.086  0.600  

3 372 361 359.399  0.996  

4  1,019  961 676.846  0.704  

5 915  896  608.383  0.679  

6 905  828  708.622  0.856  

hDdf 4,990  4,774  3488.931  0.731  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf /x]sf s"n 3/w'/Lx¿dWo] $(() 3/ kl/jf/n] s[lif k|of]hgsf nflu /x]sf] hldg k|of]u 

u/]sf] b]lvG5 . 17 0`1G WZZW $2wC2B8¹!@G /xG <@}xH s4@A0c40@ !EA6@ yS1@G'x!@G 'A0x 28G!@G 2 

afFlsn] c?sf] :jfldTjdf /x]sf] hldg v]ltkfgLdf k|of]u u/]sf] kfOof] . tYof+scg';f/ <@}xH s4@A0c40@ 
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)=% x]= eGbf sd )=% x]=§! x]= ! x]=§# x]=
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ePsf] hldgsf] If]qkmn #$**=# x]S6/ /x]sf] 5 . j8fut lj:t[t ljj/0fsf] tflnsfdf k| :t't ul/Psf] 

5 . 

 

#=@& 3/ tyf hldgdf dlxnfsf] :jfldTj x'g] 3/w'/Lsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 35M 3/ tyf hldgdf dlxnfsf] :jfldTj x'g] 3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f g+= 
dlxnfsf] :jfldTj 

ePsf] 
dlxnfsf] :jfldTj 

gePsf] yfxf gePsf] 
hDdf 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 189  17.6 885  82.3  1 0.1  1,075  

2 199  21.0  735 77.6  13 1.4  947  

3 218  21.7  781  77.9  4  0.4  1,003  

4  276 21.1 1,023 78.2  10 0.8  1,309 

5 368 25.7  1,052  73.4  14  1.0  1,434  

6 286  23.3 940  76.5  3 0.2  1,229 

hDdf 1,536 22.0  5,416  77.4  45  0.6  6,997  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ,̂((& 3/w'/Lx¿dWo] !%#^ cyf{t @@ k|ltzt 3/w'/Ldf dlxnfsf] 

:jfldTjdf 3/ tyf hldg /x]sf] 5 eg] %$!^ cyf{t &&=$ k|ltzt 3/w'/Ldf k'?ifsf] g} :jfldTj /x]sf] 
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b]lvG5 . $% 3/w'/Lx¿af6 eg] :ki6 pQ/ k|fKt ePg . o; tYofÍnfO{ x]bf{ sl/a % efusf] ! efu 

dfq dlxnfsf] hldg / 3/df :jfldTj /x]sf] b]lvG5 . xfnsf jif{x¿df lzIffsf] ;sf/fTds k|efj, 

;~rf/ dfWodsf] ljsf; / To;sf] k|rf/fTds k|efj, k|d'v /fhg}lts tyf ;fdflhs kl/jt{gh:tf  

sf/0fn] n}lËs e]befj qmdzM sd x'Fb} uPtfklg ufpFkflnsfsf] tYofÍnfO{ x]bf{ hDdf 
!
% efu 

dlxnfx¿df gfddfqsf] hUuf hldgsf] :jfldTj /x]sf] 5 . o; tYon] n}lËs e]befj x6fpg /fHon] 

k|efjsf/L sbdx¿ s8fOsf ;fy rfNg' clgjfo{ 5 . tYofÍsf] j8fut ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 

5 . 

 

#=@* ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] 

ljj/0f  

tflnsf g+ 36M ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] ;+Vofsf] cfwf/df 

3/w'/Lsf] ljj/0f  

j8f 
g+= 

ljut !@ dlxgfdf kl/jf/sf ;b:osf]  

hDdf ;+Vof 
d[To'sf] 
;+Vof 

d[To' ePsf] 3/w'/L d[To' gePsf] 3/w'/L 

;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 18  1.7 1,057  98.3  1,075  18  

2 19 2.0  928  98.0  947  21 

3 24  2.4  979  97.6  1,003  24  

4  25 1.9  1,284  98.1  1,309 26 

5 28  2.0  1,406  98.0  1,434  29 

6 25 2.0  1,204  98.0  1,229 25 

hDdf 139 2.0  6,858  98.0  6,997  143  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 
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j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j8f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

3/ tyf hldgdf dlxnfsf] :jfldTj x'g] 3/w'/Lsf] ljj/0f

dlxnfsf] :jfldTjdf /x]sf] 3/w'/L÷hldgdlxnfsf] :jfldTjdf g/x]sf] 3/w'/L÷hldgyfxf gePsf]
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o; ufpFkflnsfdf /x]sf s"n ,̂((& 3/kl/jf/x¿ dWo] !#( cyf{t @ k|ltzt 3/w'/Ldf kl/jf/sf 

;b:ox¿dWo] af6 s'g} g s'g} sf/0fn] d[To" ePsf] kfOof] eg] ^*%* cyf{t (* k|ltzt 3/w'/Ldf eg] 

d[To" ePsf] b]lvFb}g . ;a}eGbf w]/} d[To"sf] clen]v ePsf] j8f % / sd d[To" ePsf] j8f ! /x]sf] 5 . 

j8fut lj:t[t tYofÍ tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  .  

 

#=@( pd]/ / lnËcg';f/ d[To' ;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 37M pd]/ / lnËcg';f/ d[To' ;+Vofsf] ljj/0f  

pd]/ 
d[To" x'g] k'?if d[To" x'g] dlxnf 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

)§( jif{ 3 60.0  2 40.0  5 

!) §!( jif{  2 28.6  5 71.4  7 

@)§@( jif{ 8  66.7 4  33.3 12 

#)§#( jif{ 5 45.5  6 54.5  11 

$)§$( jif{ 7 63.6 4  36.4  11 

%)§%( jif{ 10 58.8  7 41.2  17 

^)§̂( jif{ 16 61.5 10 38.5  26 

&) jif{eGbf a9L 34  63.0  20  37.0  54  

hDdf 85  59.4  58  40.6  143  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 
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j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j8f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] ;+Vofsf] cfwf/df 3/w'/Lsf] 
ljj/0f

d[To' ePsf] 3/w'/Ld[To' gePsf] 3/w'/L
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ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To" x'g]x¿sf] ;+VofnfO{ x]bf{ ;a} eGbf a9L d[To" ;+Vof &) jif{eGbf 

dflysf] pd]/ ;d"xsf k'?ifx¿sf] b]lvG5 eg] bf];|f]df ^) b]lv ^( jif{sf k'?ifx¿sf] g} b]lvG5 . ;a}eGbf 

sd d[To" x'g] pd]/ ;d"x eg] !) b]lv !( jif{sf] k'?if b]lvG5 . rf}wf} cfjlws of]hgfsf cg';f/ g]kfndf 

hGdbfsf] avt cfd g]kfnLsf] cf}ift cfo" ̂ ( jif{ pNn]v ul/Psf] 5 . ;fdfGotof pd]/ k'u]/ x'g] d[To"nfO{ 

:jfefljs dfGg ;lsG5 t;y{ o; ufpFkflnsfdf a9L d[To" x'g] pd]/ ;d"x x]bf{ ^) jif{dflysf] g} b]lvG5 . 

oBlk kl5Nnf] ;do cf}ifwL lj1fg / lrlsT;f k4ltdf ePsf] pRr ljsf; / cfw'lgs cf}iflw pkrf/df 

j[l4 ePsf] kx'Fr / qmlds ?kdf :jf:Yo r]tgfsf] j[l4sf sf/0f g]kfnsf] cf}ift cfo";d]t  ljutsf 

jif{eGbf a9\b} u}/x]sf] 5 .  

 

#=#) ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] d[To'sf] sf/0f 

tflnsf g+ 38M ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] d[To'sf] sf/0f 

jif{ ;g]{ /f]u g;g]{ 
/f]u 

b'3{6gf ck/fw÷ 
lx+;f 

k|fs[lts 
k|sf]k 

k|fs[lts 
d[To' 

cGo hDdf 

)§( jif{ 4        4  

!) §!( jif{  2 2  1 1 1  7 

@)§@( jif{  4  3 3   1 11 

#)§#( jif{ 2 7     1 10 

$)§$( jif{ 2 5 1 1   2 11 

%)§%( jif{ 3 10     2 15 

^)§̂( jif{ 2 18  1   1 1 23 

&) jif{eGbf a9L 6 29    9 4  48  

hDdf 21 75 5 5 1 11 11 129 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 
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)§( jif{ !) §!( jif{ @)§@( jif{ #)§#( jif{ $)§$( jif{ %)§%( jif{ ^)§̂( jif{ &) jif{ eGbf

a9L

pd]/ / lnËcg';f/ d[To' ;+Vofsf] ljj/0f

k'?if dlxnf
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ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To" ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] ljj/0fnfO{ x]bf{ !@( ;b:ox¿sf] 
d[To"sf] sf/0f v'n]sf] 5 . o;dWo] ;a}eGbf w]/} &) jif{eGbf dflysf] hg;+Vof g;g{] bL3{ /f]usf sf/0f 
d[To" ePsf] b]lvG5 . bf];|f]df ^) jif{eGbf dflysf] g;g{] bL3{/f]usf sf/0f d[To" ePsf] b]lvG5 . csf{]tkm{ 
)) ¢ )( jif{ pd]/ ;d"xsf afnaflnsfx¿ eg] ;?jf /f]usf sf/0f d/]sf] / dg{] ;+Vofsf ;t\ k|ltzt 
;?jf /f]us} sf/0fn] d/]sf] kfOof] . lx+;f / ck/fwsf sf/0f dg{] pd]/ ;d"x eg] @) b]lv @( jif{sf] 
pd]/ ;d"xdf ;a}eGbf a9L b]lvG5 . ;du| tYofÍsf] ljZn]if0f ubf{ pd]/ / bL3{/f]usf sf/0f dg{]sf] 
;+Vof pRr b]lvG5 . o;sf] k|d'vsf/0fx¿df c:j:ys/ hLjgz}nL, vfgkfgsf] c;Gt'ng, lgoldt 
Jofofdsf] cefj, dfgl;s :jf:Yodf ;hutfsf] sdL, j+zfg'ut sf/0f tyf ;dod} :jf:Yo hfFr 
gu/fpg] kl/kf6L cflb x'g\ . ;?jf /f]usf sf/0f afnaflnsf dg'{ eg]sf] JolQmut, kl/jf/Ls tyf 
;fd'bfoLs :jf:Yo / ;/;kmfO tyf k|fylds :jf:Yo h:t} kf]if0f, vf]k / lgoldt :jf:Yo hfFrsf] 
af/]df hgr]tgfdf sdL, pkrf/ kx'Fr / :jf:Yo ;]jfsf] pknAwtfdf sdL x'gfn] xf] . j8fut lj:t[t 
ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

 

#=#! d[To' btf{ ug]{ 3/w'/Lsf] cfwf/df j8fut ljj/0f  

tflnsf g+ 39M d[To' btf{ ug]{ 3/w'/Lsf] cfwf/df j8fut ljj/0f  

j8f g+= 
d[To" btf{ ePsf] d[To" btf{ gePsf] 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 13 72.2  5 27.8  18  

2 10 47.6  11 52.4  21 

3 17 70.8  7 29.2  24  

4  14  53.8  12 46.2  26 

5 22 75.9  7 24.1  29 

6 15 60.0  10 40.0  25 

hDdf 91 63.6 52 36.4  143  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

16.3%

58.1%

3.9%

3.9%

0.8%

8.5%
8.5%

ufpFkflnsfdf ljut !@ dlxgfdf d[To' ePsf kl/jf/sf ;b:ox¿sf] d[To'sf] sf/0f

pkrf/ x'g] /f]u pkrf/ gx'g] /f]u b'3{6gf ck/fw÷ lx+;f k|fs[lts k|sf]k k|fs[lts d[To'cGo
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ufpFkflnsfdf sf/0f v'n]sf] d[To" ;+Vofdf sd b]lvotfklg btf{ ePsf] d[To" ;+Vof (! / btf{ gePsf] 

d[To" ;+Vof %@ u/]/ s"n !$# b]lvG5 . s"n !$# d[To" ;+Vofdf hDdf (! hgf dfqn] d[To" btf{ u/]sf] 

b]lvG5 . :yfgLo ;/sf/sf] tYofÍsf] cfwf/sf] ?kdf /xg] kl~hs/0fnfO{ x/]s gful/sn] lhDd]jf/ eP/ 

;xof]u k'¥ofpg' kb{5 . o;sf nflu yk k|rf/ k|;f/sf] vfFrf] b]lvG5 . d[To" btf{ ;dod} ubf{ cGo 

sfg"gL s[ofsnfk h:t} gfd;f/L, xsef]u cflb ;xh x'g] / tYofÍ;d]t  cWofjwL ug{ ;lsG5 .  

 

#=#@ pd]/ / lnËsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 40M pd]/ / lnËsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f g+= 

k'?if dlxnf 

hDdf 
)¢!( jif{  @)¢$( jif{ 

%) jif{eGbf 
dfly )¢!( jif{  @)¢$(  jif{ 

%) jif{eGbf 
dfly 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

1 243  24.5  473  47.8  23 2.3 118 11.9 131 13.2 2 0.2  990  
2 240  29.7  394  48.8  23 2.8  75  9.3 73 9.0  3 0.4  808  
3 157 22.0  374  52.3  21 2.9  54  7.6  105  14.7  4  0.6  715 
4  235 21.5  522  47.7  29 2.7  149  13.6 154  14.1  5 0.5  1,094  
5 332 19.5  899  52.9  78  4.6  143  8.4  239 14.1  10 0.6  1,701 
6 264  19.6 715 53.0  47  3.5 126 9.3 186  13.8  10 0.7  1,348  

hDdf 1,471  22.1 3,377 50.7  221 3.3 665 10.0  888  13.3 34  0.5  6,656 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 
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j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j8f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

d[To' btf{ ug]{ 3/w'/Lsf] cfwf/df j8fut ljj/0f

d[To' btf{ u/fpg] 3/w'/Ld[To' btf{ gu/fpg] 3/w'/L
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nfdf] ;do;Dd -̂  dlxgfeGbf a9L ;do;Dd_ sfd, lzIff, Joj;fo, cGo /f]huf/L jf gf]s/L, 
cf}ifwf]krf/h:tf  sf/0fn] 3/kl/jf/df cg'klZyt x'g] hg;+VofnfO{ cg'kl:yt hg;+Vof elgG5 . 
ufpFkfnsfsf] tYofÍnfO{ x]bf{ ;a}eGbf a9L @)¢$( jif{sf k'?ifx¿ 3/df cg'kl:yt ePsf] kfOof] eg] 
;a}eGbf sd cg'kl:yt hg;+Vofsf] pd]/ ;d"x %) jif{eGbf dflysf dlxnfx¿ /x]sf 5g\ . @)¢$( 
jif{sf ##&& cyf{t s"n cg'kl:yt hg;+Vof ^^%^ sf] %)=& k|ltzt k'?ifx¿ ufpFkflnsfdf cg'kl:yt 
ePsf] kfOof] . bf];|f] pd]/ ;d"xdf ) b]lv !( jif{sf] k'?if /x]sf] 5 . of] ;d"xsf] cg'kl:ytx¿sf] ;+Vof 
!$&! cyf{t s"n cg'kl:yt hg;+Vofsf] @@=! k|ltzt /x]sf] 5 . o; tYofÍsf] ljZn]if0faf6 z;St 
o"jf cj:yfsf] k'?if hg;+Vof sfd, /f]huf/L, cWoog jf cGo sf/0fn] ufpFkflnsf aflx/ x'g' eg]sf] 
ufpFkflnsf leq tL ;a}vfn] cj;/x¿ Go"g x'g' xf] . csf{]tkm{ dlxnfsf] cg'kl:yt hg;+Vof pNn]Vo 
?kdf sd x'g'n] n}lËs e]befj /x]sf] :ki6 x'G5 . o;sf] csf{] cy{ ufpFkflnsfdf dlxnf, j[4x¿ / 
s]6fs]6Lsf] hg;+Vofsf] jfx'Notf /x]sf] ;d]t :ki6 x'G5 . o;/L ;Ifd / h'emf? o"jf hgzlQmsf] 7"nf] 
lx:;f ufpFkflnsfaf6 aflx/ /xFbf ufpFkflnsfsf] ;du| ljsf;df bL3{sfnLg gsf/fTds k|efj kb{5 . 
j8fut lj:t[t ljj/0 f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  

 

#=## z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 41M z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f 
g+= 

k"j{¢k|fylds 
lzIff 

;fwf/0f lzIff 
-!¢*_ 

dfWoflds 
txsf] lzIff 

-(¢!@_ 
pRr lzIff cGo clzlIft  

hDdf 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
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V
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t 
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t 

;+
V

o
f 

k|
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t 

1 9 1.0  294  32.5  452  49.9  57 6.3 7 0.8  86  9.5  905  
2 6 0.8  258  35.1 320 43.6  54  7.4  27 3.7 69 9.4  734  
3 9 1.3 274  40.7  245  36.4  49  7.3 47  7.0  50  7.4  674  
4  6 0.6  375 38.7  397 41.0  72 7.4  40  4.1  79  8.2  969  
5 13 0.8  654  40.5  581  36.0  170  10.5  63 3.9 133 8.2  1,614 
6 17 1.3 550  42.8  389  30.3 108  8.4  54  4.2  167 13.0 1,285  

hDdf 60 1.0  2,405  38.9  2,384  38.6  510  8.3  238  3.9 584  9.4  6,181 
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)§!( jif{ @)§$( jif{ %) jif{ eGbf dfly

pd]/ / lnËsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f

k'?if dlxnf
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;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf hg;+VofdWo] z}lIfs :t/sf] cfwf/df ljj/0f sf] cj:yfnfO{ x]bf{ kfFr 

jif{d'lgsf] hg;+Vofsf] z}lIfs :t/ pNn]v gul/Psf]n] cg'kl:yt hg;+Vofsf] c+s s]xL sd cyf{t ̂ !*! 

dfq b]lvPsf] 5 . t/ jf:tljs cg'kl:yt hg;+Vof eg] ^^%^ g} xf] . t/ jf:tljs cg'kl:yt hg;+Vof 

eg] ^^%^ g} xf] . z}lIfs :t/sf] cfwf/df x]bf{ ^!*! hgfdWo] cfwf/e"t lzIff cyf{t ! b]lv * sIff 

cWoog u/]sf @$)% cyf{t #*=( k|ltzt, dfWoflds cyf{t (¢!@ sIff cWoog u/]sf @#*$ cyf{t 

#*=^ k|ltzt / pRr lzIff cWoog u/]sf %!) cyf{t hDdf *=# k|ltzt hg;+Vof sfd tyf /f]huf/L 

jf cGo sf/0fn] cg'kl:yt ePsf] kfOof] . tYofÍnfO{ x]bf{ dfWoflds :t/;Ddsf cWoog k"/f u/L sfd 

jf /f]huf/df aflxl/g] hg;+Vof / k9\bf k9\b} cf7 sIff plQ{0f u/]/ sfd jf /f]huf/Lsf nflu k9fO 

5f]8\g]sf] hg;+Vof pNn]Vo /x]sf] kfOof] . o; lx;fan] lzlIft / bIf hgzlQmeGbf cw{lzlIft / cbIf 

jf cw{bIf hg;+Vofn] cWoogeGbf ;fdfGo :t/sf] jf :t/eGbf Go"g vfnsf] /f]huf/L jf sfddf 

aflxl/Psf] ;+s]t ub{5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  .  

 

#=#$ z}lIfs :t/, lnË / pd]/ ;d"xsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 42M z}lIfs :t/, lnË / pd]/ ;d"xsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] 

ljj/0f  

ljj/0f  pd]/ k"j{¢k|fylds 
lzIff 

;fwf/0f lzIff  
-!¢*_ 

dfWoflds txsf] 
lzIff -(¢!@_ 

pRr 
lzIff 

cGo clzlIft  hDdf 

k'?if 

)§!( jif{  42  636 466  20  9 20  1,193 

@)§$( jif{  1,308  1,332 305  116 316 3,377 

%) ±  56 24  2 29 110 221 

;a} pd]/sf 42  2,000  1,822  327 154  446  4,791  

dlxnf 

)§!( jif{  18  204  220  11 3 12 468  

@)§$( jif{  199  340  171 75 103 888  

%) ±  2 2 1 6 23 34  

;a} pd]/sf 18  405  562 183 84  138 1,390 

hDdf )§!( jif{  60 840  686  31 12 32 1,661 
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z}lIfs :t/sf] cfwf/df ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f

k"j{§k|fylds lzIff ;fwf/0f lzIff -!§*_ dfWoflds txsf] lzIff -(§!@_ pRr lzIff cGo clzlIft
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@)§$( jif{  1,507  1,672 476  191 419  4,265  

%) ±  58  26 3 35 133 255  

;a} pd]/sf 60 2,405  2,384  510  238  584  6,181 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt hg;+VofdWo] @) b]lv $( jif{ pd]/ ;d"xsf], cfwf/e"t / dfWolds :t/;Ddsf] 

z}lIfs :t/ ePsf], k'?ifsf] hg;+Vof g} cToflws ;+Vofdf aflxl/Psf] tYofÍn] b]vfpF5 . cg'kl:ytdWo] pRr 

lzIff xfl;n u/]sf] hg;+Vof tyf dlxnf / kfsf] pd]/sf] hg;+Vof eg] k'?if o"jf ;d"xsf] t'ngfdf lgs} sd 

b]lvG5 . t;y{ ;fwf/0ftof hNbf]aNbf] o"jf cj:yfsf] cw{lzlIft :t/sf] hg;+Vof g} sfd jf /f]huf/Lsf] 

lznflznfdf cToflws ;+Vofdf aflxl/Psf] tYofÍn] b]vfpF5 . yk ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 .  

#=#% cg'kl:yt /x]sf] cjlwsf] cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 43M cg'kl:yt /x]sf] cjlwsf] cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f g+= 

cg'kl:yt ePsf] cjwL -jif{df_ 
)¢$ jif{ %¢( jif{ !)¢!$ jif{ @)¢$( jif{ %) jif{ b]lv dfly 

hDdf 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

;+
V

o
f 

k|
ltz

t 

1 775  78.3  125 12.6 74  7.5  15 1.5  1 0.1  990  

2 550  68.1  124  15.3 109  13.5 25 3.1   808  

3 579  81.0  62 8.7  46  6.4  28  3.9   715 

4  826  75.5  129 11.8  99  9.0  39 3.6 1 0.1  1,094  

5 1,577 92.7  82  4.8  26 1.5  15 0.9  1 0.1  1,701 

6 1,083  80.3  146  10.8  105  7.8  14  1.0    1,348  

hDdf 5,390  81.0  668  10.0  459  6.9  136 2.0  3 0.0  6,656 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf s"n ^^%^ hg;+VofdWo] )¢$ jif{;Dd cg'kl:yt /x]sf] hg;+Vof ;a}eGbf 

a9L %#() cyf{t *! k|ltzt /x]sf 5g\ . bf];|f] %¢( jif{;Dd cg'kl:yt /xg]sf] ;+Vof ^^* cyf{t !) 

k|ltzt /x]sf] 5 . o; tYofÍnfO{ x]bf{ 5f]6f] ;do cg'kl:yt eO{ k'gM 3/ kms{g] / k'gM cg'kl:yt x'g]sf] 

;+Vof cToflws a9L b]lvG5 o;y{ sfd cWoog tyf /f]huf/Ln] ubf{ 5f]6f] cjlwsf nflu jfWotfj; 

aflxl/g] cg'kl:yt hg;+Vof /x]sf] b]lvG5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5  .  
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#=#^ cg'kl:yt /xg] sf/0fsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 44M cg'kl:yt /xg] sf/0fsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f g+= 
cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f 

hDdf Joj;fo gf]s/L cWoog c?df lge{/ cGo 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 131 13.6 122 12.6 201 20.8  86  8.9  425  44.0  965  

2 5 0.6  237 29.4  158  19.6 84  10.4  322 40.0  806  

3 3 0.4  70  9.9  131 18.5  6 0.8  500  70.4  710  

4  39 3.6 57 5.3 154  14.2  155 14.3  677 62.6 1,082  

5 42  2.5  119 7.0  361 21.3 111 6.5  1,062 62.7  1,695 

6 4  0.3  110 8.2  162 12.0  180  13.4  889  66.1 1,345  

hDdf 224  3.4  715 10.8  1,167 17.7  622 9.4  3,875  58.7  6,603 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /x]sf s"n ^^%^ hg;+VofdWo] ^^)# sf] cg'kl:yt x'gfsf sf/0f v'n]sf]df 

#*&% hgfsf] eg] cGo sf/0fdf pQ/ cfPsf]n] Tof] ;+Vof;d]t  c:ki6 5 . afFsL hg;+VofdWo] ;a}eGbf 

w]/} cWoogsf] lznlznfdf !!^& cyf{t !&=& k|ltzt gf]s/Ldf &!% cyf{t !)=* k|ltzt / cfl>t 

cg'kl:yt hg;+Vof ^@@ cyf{t (=$ k|ltzt b]lvG5 . cg'kl:yt x'g] hg;+Vofsf] sf/0fx¿ x]bf{ 

ufpFkflnsf leq lzIff tyf /f]huf/sf] kof{kt cj;/x¿ geP/ pko"Qm cj;/sf] vf]hLdf aflxl/Psf] 

tYo b]lvG5 . #*&% cg'kl:yt hg;+Vofsf] cg'kl:yt /xg] sf/0f gv'n]klg clwsf+z aflxl/g]x¿df 

sfd, /f]huf/L tyf lzIffsf] vf]hLdf g} kl/jf/ ;lxt cg'kl:yt /xg] x'Fbf pgLx¿;Fu cfl>t ;b:ox¿ 

ljz]ifu/L ljBfno hfg] afnaflnsf ;fydf uPsf] sf/0fn] xf] . j8fcg';f/sf] lj:t[t ljj/0f tflnsfdf 

pNn]v ul/Psf] 5  .  

0
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j8f g+= ! j8f g+= @ j8f g+= # j8f g+= $ j8f g+= % j8f g+= ^

cg'kl:yt /x]sf] cjlwsf] cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f

)§$ jif{ %§( jif{ !) §!$ jif{ @)§$( jif  %) jif{ b]lv dfly
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#=#& uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 45M uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

j8f  
g+= 

cg'kl:yt JolQmsf] uGtJo :yfgsf] ?kdf hg;+Vof 
hDdf 
;+Vof g]kfn -cGo 

lhNnf_ ef/t  dWo k"jL{ 
/fi6« 

cGo 
Pl;ofnL 

/fi6« 

ci6]lnof÷ 
Go'lhNof08 

o'/f]lkog 
/fi6« 

Sofg8f÷ 
cd]l/sf cGo yfxf 

gePsf] 

1 646  82  46  21  1  183 11 990  

2 525  175 40  28  1   38  1 808  

3 416  229  32 24    3 11  715 

4  493  244  48  50  4  1  251 3 1,094  

5 953 397 82  79    2 185  3 1,701 

6 944  240  63 39   9 45  8  1,348  

hDdf 3,977 1,367 311 241  5 2 14  713 26 6,656 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; tYofÍdf cGo ;a} tYofÍ cl3Nnf] tflnsf;Fu k"j{ ;dfg /x]sf] t/ bf];|f] :yfgdf /x]sf] cg'kl:yt 

hg;+Vofsf] uGtJo:yn Pl;og d"n'snfO{ dfq ljefhg ul/Psf] 5 . h;dWo] ;a}eGbf a9L cg'kl:yt 

hg;+Vofsf] @)=% k|ltzt, dWok"j{sf d"nsdf #!! cyf{t $=& k|ltzt / cGo Pl;og d'n'sdf @$! cyf{t 

#=^ k|ltzt hg;+Vof /x]sf] tYofÍn] k'i6L ub{5 . j8fut lj:t[t ljj/0f tflnsfdf k|;t't ul/Psf] 5  . 

3.4%
10.8%

17.7%

9.4%

58.7%

cg'kl:yt /xg] sf/0fsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f

Joj;fo gf]s/L cWoog c?df lge{/ cGo
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#=#* cg'kl:yt x'g] sf/0f / uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

tflnsf g+ 46M cg'kl:yt x'g] sf/0f / uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f  

ljj/ 0f 

cg'kl:yt x'g'sf] sf/0f 
hDdf 
;+Vof Jofkf/÷ 

Joj;fo  
lghL 
gf]s/L 

;+:yfut 
gf]s/L 

cWoog
÷ 

tflnd 

sfd 
vf]Hb} 

lge{/ ljjfb  cGo Yfxf 
gePsf] 

g]kfn -cGo lhNnf_ 159  390  96 1,050  1,724  400  9 123 26 3,977 

ef/t  10 137 1 66 955  164  2 27 5 1,367 

dWo k"jL{ /fi6«  44  3 1 258    5  311 

cGo Pl;ofg /fi6« 1 28   7 203 1  1  241  

ci6]lnof÷Go'lhNof08    3 2     5 

o'/f]lkog /fi6«  1   1     2 

Sofg8f÷cd]l/sf  2  1 4  6  1  14  

cGo 50  8  3 38  494  49  1 53 17 713 

yfxf gePsf] 4  2  1 11 2  1 5 26 

hDdf 224  612 103 1,167 3,652 622 12 211 53 6,656 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

ufpFkflnsfdf cg'kl:yt /xg] s"n ^^%^ hg;+VofdWo] hflu/ cyf{t sfdsf] vf]hLdf cGo lhNnfx¿df 

hfg]sf] ;+Vof ;a}eGbf w]/} cyf{t b]zleq cGo lhNnfdf /x]sf s"n #(&& hgfdWo] !&@$ hgf -$#=# 

k|ltzt_ /x]sf] kfOof] eg] bf];|f]df cWoog jf tflndsf nflu b]zleq /xg]sf] hg;+Vof !)%) -@^=$ 

k|ltzt_ /x]sf] 5 . o; cg'kl:yt x'g] hg;+VofdWo] sfdsf] vf]hLdf l5d]ls d"n's ef/t hfg]sf] ;+Vof 
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uGtJo:ynsf cfwf/df cg'kl:yt hg;+Vofsf] ljj/0f
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t];|f] :yfgdf /x]sf] 5 . ;du|df x]bf{ cg'kl:yt hg;+Vofsf] s"n cg'kftdf hg;+Vofsf] %$=( k|ltzt 

-#^%@ hgf_ cyf{t cfwfeGbf a9L hg;+Vof sfdsf] vf]hLdf aflxl/Psf] tYofÍn] b]vfpF5 . o;/L 7"nf] 

lx:;f hg;+Vof sfdsf] nflu aflxl/bfF ljk|]if0fn] dfq sfnfGt/ ufpFkflnsfsf] ljsf; ;+ej x'Fb}g . 

o;sf nflu b"/b[li6 ;lxt lbuf] ;f]r / ljsf;sf] nIo lnP/ cufl8 a9\g] o"jf hdftsf] pkl:ylt 

ufpFkflnsfd} x'g' clgjfo{ 5 . o;/L o"jf zlQmnfO{ ufpFkflnsfs} ljsf;sf nflu kl/rfng u/L 

cg'kl:yt hg;+VofnfO{ sfd ug{] k|efjsf/L of]hgf / To;sf] sfof{Gjog ug'{ :yfgLo ;/sf/sf] nIo 

x'g h?/L 5 . cGo uGtJo :yfn / sf/0fx¿sf] lj:t[t ljj /0f tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . 

#=#( hGd :yfgsf] cfwf/df hg;+Vof ljj/0f  

tflnsf g+ 47M hGd :yfgsf] cfwf/df hg;+Vof ljj/0f  

j8f 
g+= 

oxL 
ufpFkflnsfdf 

oxL lhNnfdf cGo lhNnfdf 

ljb]zdf hDdf 

u
f=

lj=
;÷ 

u
fp

F
kf

ln
sf 

g
u
/k

fl
n
sf

  
-z

x/
L

 I
f]
q

_ 

yf
xf

 g
e
P

sf
] 

u
f=

lj=
;÷ 

u
fp

F
kf

ln
sf 

g
u
/k

fl
n
sf

  
-z

x/
L

 I
f]
q

_ 

yf
xf

 g
e
P

sf
] 

1 2,719  1,522 86  2 1,086  43  74  17 5,549  

2 1,769 2,199  32  481  31 2 12 4,526  

3 2,595  1,743  11  642  28   20  5,039  

4  4,504  1,349  14   719 64  5 17 6,672 

5 2,754  2,651 15 2 1,169 83  92 32 6,798  

6 4,394  418  30 21 298  33 213 7 5,414  

hDdf 18,735  9,882  188  25 4,395  282  386 105  33,998  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

s"n ##,((* hg;+Vof a;f]af; /x]sf] o; ufpFkflnsfsf afl;Gbfx¿nfO{ pgLx¿sf] hGd:yfgsf] af/]df 

ul/Psf] k|Zgfjlnsf] tYof+snfO{ dflysf] tflnsfdf k|:t't ul/Psf] 5 . s"n hg;+Vofsf] !*,&#% cyf{t 

%%=! k|ltzt dflg;sf] hGd:yfg ;f]lx ufpFkflnsfdf /x]sf], (,**@ hgf cyf{t @(=! k|ltzt dflg;sf] 

hGd ;f]xL lhNnfsf] cGo u|fdL0f e]udf ePsf], !** cyf{t )=^ k|ltzt dflg;sf] hGd oxL lhNnfsf] 

cGo gu/kflnsf tyf zx/L If]qdf ePsf] kfOPsf] 5 . To;}u/L cGo lhNnfsf] u|fdL0f / ;x/L jf gu/ 

If]qdf hGd eO{ xfnsf] o; ufpFkflnsfdf a;f]af; ug]{sf] ;+Vof qmdzM $,#(% cyf{t !@=( k|ltzt / 

@*@ cyf{t )=* k|ltzt /x]sf] kfOPsf] 5 . <@}x@G 'i0su3!@G ?!Bx '@x!@2B x/?!@ 2 A4vG5B 

e"lddf hGd eO{ xfnsf] :yfgdf a;f]af; ug]{ hg;+Vof cToGt Go'g b]lvPsf] 5 . 
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j8fut ?kdf ljZn]if0f ubf{ j8f g+ ^ sf $,#($ cyf{t *!=@ k|ltzt afl;Gbf oyf:yfgdf a;f]af; 

ul//x]sf, j8f g+ @ df cGo j8fsf] t'ngfdf ;a}eGbf sd cyf{t #(=! k|ltzt afl;Gbf Ps} yftynf]sf] 

kfOPsf 5g\ . :yfgfGt/0fsf] cj:yfnfO{ dWogh/ ubf{ j8f g+ ^ df cGoqaf6 a;fFO;/fO{ u/L cfpg]sf] 

;+Vof sd b]lvPsf] 5 eg] j8f g+ @ df ljleGg kl/j]z ePsf s/La ^! k|ltzt dflg; cfPsf] b]lvg 

cfp5 . 

hg;+Vof lgwf{/0fsf sf/s tTjx¿dWo] a;fFO;/fO{ klg Ps xf] . hLjgofkgsf] ;xhtf, ljleGg 

;fdflhs, cfly{s, /fhg}lts cj;/sf] vf]hL, k|fs[lts / dfgjhGo k|sf]k, ;'/Iffsf] cj:yfh:tf  sf/s 

tTj x¿n] a;fO;/fO{sf] nflu uGtJo :yfgsf] cfsif{0f / 5f8\g] :yfgsf] ljsif{0fsf] ?kdf e"ldsf 

v]ln/x]sf] x'G5g\  . o; ufpFkflnsfdf klg ljsf;sf k"jf{wf/, cfAuF! !E1@!3@y !GAi¤t xBAt 2 1@G'x@ 

ljsf; ubf{ cfGtl/s / afXo cfk|jfxnfO{ Wofg lbg' h?/L b]lvG5 . 

#=$)  ljb]zdf hGd]sf JolQmx¿sf] ljj/0f 

tflnsf g+ 48M ljb]zdf hGd]sf JolQmx¿sf] ljj/0f 

j8f g+= 
ef/t  cGo b]z yfxf÷pNn]v gePsf] 

hDdf 
;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  ;+Vof k|ltzt  

1 10 58.8  4  23.5  3 17.6 17 

2 12 100.0      12 

3 16 80.0  3 15.0  1 5.0  20  

4  8  47.1  9 52.9    17 

5 22 68.8  10 31.3   32 

6 5 71.4  2 28.6    7 

hDdf 73 69.5  28  26.7  4  3.8  105  

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

o; ufpFkflnsfdf xfn a;f]af; ul//x]sf hg;+VofdWo] g]kfnafx]s cGo ljb]zL e"lddf hlGdPsfx¿sf] 

;+Vof 105 hgf /x]sf] 5 h'g s"n hg;+Vof 33,998 sf] 0=3 k|ltzt x'g cfpF5 . 105 hgfdWo] 73 

hgf cyf{t 69=5 k|ltzt JolQmsf] hGd l5d]sL d'n's ef/tdf ePsf], 28 hgf cyf{t 26=7 k|ltzt 

JolQmsf] hGd ef/tafx]s cGo d'n'sdf ePsf] / 3=8 k|ltzt JolQmsf] hGd /fi6«sf] oyfy{ hfgsf/L 

k|fKt x'g g;s]sf] cj:yf ljBdfg 5 . 

cWog, :jf:yf]krf/, /f]huf/L cflbsf] l;nl;nfdf g]kfnLx¿ ;kl/jf/ ef/t nufot cGo d'n's hfg] 

qmd sfnfGt/b]lv rlncfPsf] x'Fbf hGd:yfg cGo /fHo ePsf g]kfnLx¿ b]zsf k|foh;f] ;a} :yfgdf 

e]l6G5g\  . v'Nnf l;dfgf, ;fdflhs ;f+:s[lts ;dfgtf / Jojxf/sf] cfbfgk|bfgh:tf  ;fdflhs tTjsf 
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sf/0f cGo d'n'sdf eGbf ef/t hfg] g]kfnLsf] ;Vof a9L ePsf] / o;sf] k|efj hg;+Vofsf] ljj/0fdf 

klg b]lvG5 . 

#=$! a;fO{sf] ;dosf] cfwf/df 

tflnsf g+ 49M a;fO{sf] ;dosf] cfwf/df 

lnË j8f g+= 
! jif{eGbf sd !¢% jif{ ^¢!) jif{  

!) jif{ eGbf 
a9L hDdf 

;+Vof ;+Vof ;+Vof ;+Vof 

k'?if 

1 21 130 125 950  1,226 
2 19 133 164  811 1,127 
3 11 188  238  698  1,135 
4  15 109  119 752  995  
5 26 188  202  1,330 1,746  
6 1 44  25 277  347  

hDdf 93 792  873  4,818  6,576 

dlxnf 

1 24  237 196 1,147  1,604  
2 38  262 252  1,078  1,630 
3 21 277  294  717 1,309 
4  33 191 159  790  1,173 
5 55  337 364  1,542  2,298  
6 5 156 70  442  673 

hDdf 176 1,460  1,335 5,716 8,687  

hDdf 

1 45  367 321 2,097  2,830  
2 57 395 416  1,889  2,757  
3 32 465  532 1,415  2,444  
4  48  300  278  1,542  2,168  
5 81  525  566 2,872  4,044  
6 6 200  95  719 1,020  

hDdf 269 2,252  2,208  10,534  15,263 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

#=$@ a;fO{sf] sf/0fn] ubf{ ufpFkflnsfsf] u0fgfdf ;dfj]z ePsf hg;+Vof;DaGwL ljj/0f  

tflnsf g+ 50M a;fO{sf] sf/0fn] ubf{ ufpFkflnsfsf] u0fgfdf ;dfj]z ePsf hg;+Vof;DaGwL ljj/0f  

a;fO{sf] sf/0f 
j8f 
g+= 

s[lif Joj;fo  gf]s/L lzIff ljjfx  lge{/tf lajfb k|fs[lts 
k|sf]k 

sfdsf] 
vf]hLdf 

cGo hDdf 

1 376 185  7 157 726 1,009  2 11 58  299  2,830  

2 456  32 31 814  854  200  7 25 67 271 2,757  

3 772  166 53 793 434  41   2 103 80  2,444  

4  756 38  30 437  373 298    77 159  2,168  

5 1,082  94  34  451  690  1,487    111 95  4,044  

6 272 4  7 15 465  226  4  18  9 1,020  

hDdf 3,714  519  162 2,667 3,542  3,261 9 42  434  913 15,263 
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;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

xfn o; ufpFkflnsfdf /x]tfklg hGdynf] ufpFkflnsf aflx/ /x]sf] hg;+Vof !%@^# /x]sf] 5 . o;dWo] 

;a}eGbf w]/} v]tLkftLsf nflu pj{/ e"ld ePsf]n] lelqPsfx¿sf] ;+Vof #&!$ cyf{t @$=# k|ltzt, 

ljjfx eP/ cfPsf dlxnfx¿sf] ;+Vof #%$@ cyf{t @#=@ k|ltzt, cfl;|tx¿sf] ;+Vof #@^! cyf{t 

@!=$ k|ltzt / cWoogsf lznlznfdf cfPsfx¿sf] ;+Vof @^^& cyf{t !&=% k|ltzt /x]sf] 5 . 

ufpFkflnsfdf cfs{lift x'g]dWo] clwsf+z pj{/ v]tL of]Uo e"ld epsf]n] kxf8L If]qaf6 a;fO{ ;/fO{ u/L 

cfPsf] x'g;Sg] hg;+Vof b]lvG5 . ljjfx eP/ cfpg] ;+Vof :jefljs ;+Vof xf] eg] cfl>t;d]t  

:jfefljs hg;+Vof xf]  . cGo lj:t[t ljj/0f tflnsfdf pNn]v ul/Psf] 5 . 

 

#=$# % jif{ jf ;f]eGbf a9L oxL ufpFkflnsfdf a;f]af; ug]{ hg;+Vof;DaGwL ljj/0f  

tflnsf g+ 51M % jif{ jf ;f]eGbf a9L oxL ufpFkflnsfdf a;f]af; ug]{ hg;+Vof;DaGwL 

ljj/0f  

j8f 
g+= 

oxL 
ufpFkflnsf 

oxL lhNnf cGo lhNnf 

ljb]z hDdf 

u
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sf
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xf
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sf

] 

1 4,900  36 9  169 22 25 3 5,164  

2 3,982  130 3  84  12  5 4,216  

3 4,335  235 4   96 6  8  4,684  

4  5,896  73 4   90  21  6 6,090  

5 5,886  113 6 1 153 22 23 11 6,215 

24.3%

3.4%

1.1%

17.5%
23.2%

21.4%

0.1%

0.3% 2.8% 6.0%

a;fO{sf] sf/0fn] ubf{ ufpFkflnsfsf] u0fgfdf ;dfj]z ePsf hg;+Vof ;DaGwL 
ljj/0f

s[lif Joj;fo gf]s/L lzIff ljjfx lge{/tf lajfb k|fs[lts k|sf]k sfdsf] vf]hLdf cGo
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j8f 
g+= 

oxL 
ufpFkflnsf 

oxL lhNnf cGo lhNnf 

ljb]z hDdf 

u
f=

lj=
;÷ 

u
fp
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k
fln

sf 

g
u
/k

fln
sf

  
-z

x/
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f]
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sf
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u
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u
fp

F
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fln

sf 

g
u
/k

fln
sf

  
-z

x/
L

 I
f]
q
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yf
xf

 g
e

P
sf

] 

6 3,681 1,184  18  10 58  9 31 1 4,992  

hDdf 28,680  1,771 44  11 650  92 79  34  31,361 

;|f]t M 3/w'/L tYof+s ;+sng @)&% 

% jif{ jf ;f]eGbf dflysf] s"n hg;+Vof #!,#^! /x]sf] o; ufpFkflnsf leqsf @*,^*) hgf cyf{t 

(!=% k|ltzt afl;Gbfx¿ % jif{cl3 klg ;f]xL ufpFkflnsfdf a;f]af; ul//x]sf] kfOPsf] 5 eg] @,^*! 

cyf{t *=% dflg;x¿ xfn a;f]af; ul//x]sf] / cGo lhNnfsf] ;d]t u|fdL0f÷gu/ If]q / ljb]zL e"ld 

/x]sf tYof+s k|fKt ePsf] 5 . pRr lzIff, cfsif{s /f]huf/L, ;fdflhs / cfly{s ;'/Iff, j}jflxs 

cj:yf, dfgjLo pT;'stf h:tf sf/0fn] dflg; rnfodfg eO/xG5 . JolQm;Fu} p;df cfl;|t ;Dk"0f{ 

kl/jf/  a;fO;/fO{ ug]{ x'Fbf hg;+Vofsf] jgf]6df c:yfoL / :yfoL kl/jt{g b]lv/xG5 . 

#=$$ JolQmut 36gf btf{sf] aflif{s ljj/0f 

tflnsf g+ 52M JolQmut 36gf btf{sf] aflif{s ljj/0f 

j8f 
g+= 

hGd btf{ d[To' btf{ 

ljj
fx

 b
tf
{ 

;D
a

G
w

 
ljR

5
]b a;fO{ ;/L cfPsf] 

h
D

d
f 

d
lx

n
f 

k'
?

if 

h
D

d
f 

d
lx

n
f 

k'
?

if btf{ 
;+Vof cfPsf] uPsf] 

1 210  105  105  40  15 25 110  21 17 54  

2 170  86  84  20  4  16 70    5 25 

3            

4  378  196 182  50  26 24  143  0  40  62 75  

5 225  107  118 30 13 17 58   28  33 60  

6            

hDdf 983  494  489  140  58  82  381 0  89  117 214  

>f]t M u]?jf ufpF sfo{kflnsf sfof{no, @)&$ 

x@#A2!3G <@}x@G k1A_L#t <Aw!@2 >y1@G# #xF lglZrt sfg'gL k|s[ofx¿ kfngf ug'{ kg]{ x'G5 . 

gful/stf, /fxbfgL, jf cGo kl/rokq lng, /f]huf/L jf pBd ug{, ljb]z hfg lglZrt sfg"gL k|fjwfg 

/x]sf x'G5g\ . hGd, d[To', a;fO{, ;/fO{ ljjfx / ;DaGw ljR5]bh:tf  36gf btf{ ug'{ kg]{ x'G5 h;sf] 

sfg"gL k|df0fkq ;/sf/n] pknAw u/fpF5 . ;+ljwfgn] gful/snfO{ ljleGg clwsf/sf] k|Tofe"t u/]sf] 

5 . To;sf] k|:yfg ljGb' eg]s} JolStut 36gf btf{ xf] . o;af6 /fli6«o tYofÍ lgdf{0f ug]{ ljZjJofkL 

dfGotf /x]sf] x'G5 . sxfF slt hGd], sltsf] d[To' eof] sltn] a;fO{;/fO{ u/], sltsf] ;DaGw ljR5]b 
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eof] eGg] s'/fsf] hfgsf/L /fHon] kfpg' k5{ . o;sf] cfwf/df ;/sf/n] gLlt agfpg] x'gfn] hgr]tgf 

clej[l4 ug'{kg]{ b]lvG5  . 

#=$% :yfgLo txsf] lgjf{rgdf dtbftf;DaGwL ljj/0f 

k|hftflGqs k|0ffnLdf dtbfgsf] clwsf/nfO{ ;a}eGbf 7"nf] clwsf/ dflgG5 . k|hftGqdf hgtf g} 

;jf]{k/L x'g\ . g]kfnsf] ;+ljwfgdf hgtfåf/f hgtfsf nflu hgtfs} lglDt k|ltlglw rog ug]{ hgtfnfO{ 

:jtGq clwsf/ k|bfg ul/Psf] 5 . dtbfg, ljrf/ k|s6 ug]{ Pp6f ljlw klg xf], h;åf/f hgtfnfO{ 

/fd|f] ljrf/ rog ug]{ cj;/ k|fKt x'G5 . dtbfgsf] Joj:yfåf/f s'g} ju{ of ;dfhsf k|ltlgwL jf 

2@j1!@G 7@Q7v ÂA4w@x7/@ <u4@ su@xB1 72!@20@ <@}x@G ySAtAxAw %1x #xGF 2 Ax4@F%x0@ <@}x@G 0t 

hfx]/ ug]{ ul/G5 . 

tflnsf g+ 53M u]?jf ufpFkflnsf dtbftf / dtbfg s]Gb|sf] ljj/0f 

l;=g+= dtbfg s]Gb|, 7]ufgf j8f g+ 
lnË 

hDdf 
k'?if dlxnf 

1 sflnsf k|f=lj= yfkfk'/ 1 680 735 1415 

2 hfgsL df=lj=, hfgsLgu/ 1 925 990 1915 

3 Pslk|o /f7f}/ df=lj=, kftfef/ 2 627 656 1283 

4 v}/fjfË eujtL cf=lj= /flhk'/ 2 877 921 1798 

5 g]=/f=k|f=lj=, u0f]zk'/ 3 510 531 1041 

6 ;/:jtL cf=lj=, jgsl§ 3 1004 1056 2060 

7 hgtf df=lj=, uf]nf 4 1239 1332 2571 

8 afnlk|o cf=lj=, ltg3?jf 4 377 393 770 

9 ;/:jtL cf=lj=, hf]wLk'/ 4 506 505 1011 

10 kz'klt k|f=lj=, kz'kltgu/ 5 537 556 1093 

11 kz'klt df=lj=, kz'kltgu/ 5 882 939 1821 

12 ;/:jtL cfwf/e"t ljBfno ljGb|f 5 875 976 1851 

13 uflj; ejg k;]{gLk'/ 6 671 697 1368 

14 hgsNof0f k|f=lj=, nfxf]/k'/ 6 671 712 1383 

15 g]=/f= u0f]z p=df=lj=, k;]{gLk'/ 6 775 718 1493 
hDdf 11156 11717 22,873 
k|ltzt  48=77 51=23 100=00 

>f]tM lgjf{rg cfof]u, g]kfn, @)&$ 

dflysf] tflnsfdf o; u]?jf ufpFkflnsfsf] dtbftf ;+Vof pNn]v ul/Psf] 5 . @)&$ efb| % ut];Dd 

!* jif{ k"/f ePsf dtbftf gfdfjnL ;+Vof @@,*&#  /x]sf] b]lvG5 h;dWo] k'?if !!,!%^ -$*=&& 

k|ltzt_ hgf / dlxnf !!,&!& -%!=@# k|ltzt_ hgf 5g\ .  
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v08 $ M e"¹pkof]u 

 

gS;f g+= 11M  e"§pkof]u  


